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„Moödunud aasta oli iseäralik, harul
dane aasta" — nii algab oana hinnangut 
möödunud 1935. aastale „Pinavda" oma esi
meses uueaasta numbris. Ta oli kõigepealt 
haruldane, ennenägematu oma otsekoneste 
võitude ja saavutuste poolest nii majan
duslikkudel, kui kultuuri ja töötavate rah
vahulkade elujärje tõstmise .taladel Nõuko
gude Liidus. Ta kinnitas nende võitudega 
veel kord seda tõde, mille eest omal ajal, 
ligi kümmekond aastaid tagasi, parteil, 
sm Staliniga eesotsas, tuli välja astuda 
Irotskistlikkude ja parempoolsete oportunis
tide „kiüstuvia joone" „teooriate" vastu, 
mille järele amdustamHseerimise poliitika 
ajajärgul püüti tõendada, nagu võjiks sot
sialistliku majanduse ehitamisel ainult esi
mestel aastatel suuri edusamme teha, pä
rastpoole aga pidavat edenemise kiirus 
(tempo) päratamata pikaldasemaks jääma 
ning edusammude kõverjoon aasta-aastalt 
langema. Nõukogude riigi arengu tõsiasjad 
on selle „teooria" ammu purustanud, 1935. 
aasta saavutused1 veeretasid määratu kivi-
müraka ta jäänuste hauale. 

Mitte juhus polnud see, et möödunud 
aasta algas avaliku kohtumõistmisega 
Sino v je vi-Kamenevi kontrrevolutsioonilik -
kude jõukude juhtide ning õhutajate üle, 
mis oli ,, viimaseks aktiks proletariaadi dik
tatuurile ja partei .juhtide eüule nende jõu- . 
Uude poolt organiseeritud kallaletungimise 
purustamises" („Pravda"). ,8ee kohtuprot-
sess ei paljastanud mitte ainult nende nõu-
Jtoguviastasite jõnikude alatust, äraandüik-
kust partei ja töörahva vastu üldse, vaid 
Äa nÄnde meeleiheMust kõikide nende loo

tuste kokkuvarisemisel, nimelt ja just. 
nende suurte edusammude ees, mis Nõuko
gude Lüt iga aastaga tegi, sotsialismi 
võimsa kasvu ees, mis nüüd pimedama-
legi selge pidi olema. iSee protsess näitas 
aga parteile ka, et mõnesugused jäänused 
neist jõukudest olid osanud parteisse pää
seda, naigu ka mõnesugust muud võõrast 
ollust sinna sisse oli pugenud. Partei asus 
sellepärast kohe oma ridu revideerima ning 
puhastas hulga mäda rämpsu välja, mis 
parteis olles ta tegevust oli püüdnud takis
tada; protsess sai selkombel kaudseks tegu
riks partei teguvõimsuse tõstmiseks, ta val
veloleku suurendamiseks — seega vastan
diks sellele, mida trotskistide ja sinovjev-

. laste jõugud olid tahtnud kätte saada. Par
tei tugevuse, kindluse, jõu, juhtivuse kasv, 
mida nii silmapaistvalt väljendas Keskko
mitee detsembrikuu (1935. ,ä.) pleenum,— 
see lasub lisatraskusena nende purustatud 
kontrrevolutsiootnilikkude jõukude purus
tatud ideede ja teooriate (hauakivil. Ja see 
saavutus, see võit ei ole igatahes mitte vä
hemate hulgast möödunud aasta võitude 
Mansis. Nende jõukude purustatud riis-. 
med N. Liidus ja nende interventsiooni-
janused mõtteosalised väljaspool saavad 
väga selgesti aru, et nõukogude võimu vää-
ramatuse nurgakiviks nimelt ta juhtiva 
partei, enamlaste partei kaljukindlus on. 

Et seda partei ideoloogilist võitu mõnegi 
konkreetse näitega kinnitada, toome lühi
kesed kokkuvõtlikud andmed tähtsamate 
majandusieharude kasvu kiirusest (tempo
dest) viimastelt aastatelt (sm Meshlauki 
aruande järgi): 



2 K L A S S I V Õ I T L U S Nr. 1 (184) 

Kah va üldine sisse
tulek . . . . . 

Tööstus (tervelt) . 
Põllumajandus . . 
Raudtee - transport 

Kasv eelmise aastaga, võrrel
des protsentides 

1933. a. 

6.6 

6,2 
6,7 
0 

1934. a. j 1935. a-

15.0 

18.7 
4,5 

21.3 

17,8 

20,7 
11,0 
26,2 

Süa juurde itulieb lisada, et 1935. aastal 
•rahva üldsissetulek, mis maa jõukuse kõige 
tähtsamaid näitajaid on, üldse enam kui 
10 miljardi võrd, 1934. aastaga võrreldes, 
kasvas ja enam kui 1 miljardi võrd 
(1926-27. a. hindades arvatult) aastaplaani 
ületas. Tööstuse üldteodang ületas aasta
plaani 3 imiljardi rubla võrd (umbes 5%); 
üldse oli tööstusetoodangu juurdekasv aas
tas üle 11 imiljardi rubla, see on enatm kui 
kapitalistliku Venemaa normaalse aja 
(1913. a.) tööstuse toodang tervelt kokku. 
Iseäranis tahtis seejuures on just raske
tööstuse toodangu kasv 1,5 miljardi võrd 
üle aastaplaani, ja ka toitlusetööstuse 
plaani ületas 750 miljoni võrd (11,8%): 

. esimene näitab meie vakniistuse aluspinna 
tugevnemist, teine — hulkade heaolu tõu-
su. Põllumajanduse alal on aastaplaan 
ületatud eriti tehniliste kultuuride (puuvill, 
suhkrupeedid, kartul) ja loomakasvatuse 
(peäle varsade) alal; üldises summas suu
renes põllumajanduse toodang üle 1500 
miljoni rubla võrd. 

Ettetoodud arvude tähtsust tõstab maa-
ratusüi veel see asjaolu, et Nõukogude 
Liidu majandusest eramajanduse, mitte-
sotsialistliku sektori osa juba täielikult 
kadumas on: tööstus oli juba 1935. aastal 
lausa sotsialistlik, põllumajanduses saadi 
94% saaki samuti sotsialistlikust sektorist; 
90% talurahva majapidamisi on kolhoosi
desse ühinenud. See sotsdaliseerumise prot
sess põllumajanduses on iseäranis tähtis, 
sest just selle tagajärjel kasvab ka põllu
majanduse arengu kiirus, mis järele jõuab 
tööstuse kasvu kiirusele (tempole) ja oma
korda mõjuvaks eelduseks on terve rea 
tööstusebaruide veelgi suuremale arengule 
ja tõusule. 

Nende nzajan«duseelu põhlalade põhjal 
arenesid suuresti ka teised , harud, mille 
kokkuvõtlikke tagajärgi muu seas eriti 
selgesti aäeme riigi; rahanduse, eelarve, 
sissetulekute ja väljaminekute; lükimuses. 
Meil ei ole veel lõpulikke andmeid 1935 a. 

eelarve täitmise kohta,, kuid «esialgsete and
mete järele (sm Grinko aruandest) <m 
1935. a. Liidu riiklikud sissetulekud tõus
nud 64,6 miljardi rublani, s. o. ligi 14 mil
jardi- emani kui 1934. aastal ja umbes 
1 miljard rohkem kui aastaplaanis ette 
nähtud; üldiselt ületab sissetulek väljami
nekud umbes 700 miljoni rubla võrd. Eriti 
on huvitav märkida, et sissetulekute alal 
kõikides üksikutes osades eelarve täielikult 
on täidetud, mitmelgi üksikalal koguni üle
tatud. Muuseas andsid majanduslikud or
ganisatsioonid oma kasuasas enam kui 200 
miljonit üle plaani. .See kõikide eelarve 
üksikosade täitmine näitab meie plaani
majanduse elulikkust ja kindlustab edasiste 
plaanide kokkuseadmist. Kaugelt ületas 
plaani isiklikkude vabade summade iriigiiie 
kasutada andmise ala: teise viisaastaku 
kolmanda aasta laenu telliti enam kui 500 
'miljoni rubla võrd üle plaani, ja fhoiusum.-
made lõpubilans oli 1935. aasta lõpuks 
800 miljoni võrd suureni kui aasta algul. 

Ka riigipanga tegevuses oli suur tous — 
passiivade alal 8,5 «miljardi ulatuses. Ise
äranis huvitav om siin kolhooside jooks
vate arvete tõus 275 miljonilt 1 miljardi 
rublani aasta vältel, mida loomulikult koi-
.nooside majandusliku seisukorra kindlune-
misega seletada tuleb, kui ka sellega, ei 
kümned tuhanded kolhoosid kindla staa-
liinliku põhikirja said ja maa ineife igave
seks tarvitamiiselvs anti. .See panga res
sursside kasvamine andis võimaluse ma-
janduslikkiude organisatsioonide (nii töös
tuslikkude kui kaubanduslikkude — vii
mastele 1,7 mlrd rbl ulatuses) laenus tanust 
9,2 miljardi võrd laiendada. Üldiselt kas
vas liikvel oleva raha kogusumma 19% 
võrd, kuna kauba ringvool aasta vältel 
35% ja põllumajanduslikkude saaduste 
ülesostmine 70% võrd kasvasid, mis raha 
ringvoolu kiirenemisest ja kaubanduse pa
remast korraldusest kõneleb. 

Kuna just riigi rahalik majandus ja kõi
gepealt riigieelarve liikumine üks majan-
duseelu tähtsamaid näitajaid ja iseloomus
tajaid on, siis on eespooltoodud saavutus
tel veel iseäralik väärtus, kui neid kõige 
üldisemateski joontes kõrvu seame kapita
listlikkude maade eelarvetega (andmetel 
sm Grinko aruandest). Nii seisab Jaapani 
tulude'eelarve juba aastat neli ühel kõrgu-

* sel (umbes 1300 miljoni jeni), kusjuures 
need sissetulekud vaevalt kaks kolman
dikku riigi kuludest katavad, ja sellegi 
sissetuleku saab vaid kõige suurema pingu
tusega katte. Saksamaa sissetulekud koi-
guvad s,amuHMstat neli 6 miljardi, marga 
ümber, ja siingi ei ulata neist riigi kulude-
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eelarve katteks. Prantsuse riigieelarve sis
setulekute osa kõigub aastat kolm 4G mil
jardi fraruga ümber (1 frank — ? U kuld-
kopikat), kaugele maha jäädes eelarve väi-
jaminekuteosast. Inglise eelarve sissetule
kud seisavad viimased kolm aastat suure 
pingutusega 800—820 miljoni sterling-
naela kõrgusel, millega väljaminekud' hä
davaevalt kaetakse. Itaalia eelarve sissetu
lekud kõiguvad 4 aastat juba 18 miljardi 
Kira ümber, ja mitte ükski aasta ei ole nad 
väljaminekuid Mgilähedaltki katnud. Poola 
eelarves ei tõuse sissetulekud 4 aastat jär
gimööda üle 2 miljardi zloti, ja kogu selle 
aja om Poola eelarve puudujäägiga lõppe
nud. Nii tammuvad kapitalistlikud riigid 
aastate viisi juba ühe koha peal, ilma et 
oma sissetulekuid suurendada või nendega 
riigi väljaminekuid katta suudaksid. Nende 
tõsiasjade kõrval paistab Nõukogude Liidu 
sissetulekute alaline ja suur tõus ja isegi 
teatud ülejääkide võimaldamine veel seda 
suurema edu näitajana. 

On iseenesest mõistetav, et proletaarses 
riigis, nagu seda on Nõukogude Liit, ül
dine majanduse tõus töörahvahulkade sei
sukorda peab parandama — nagu seda 
tõepoolest ka näeme. OM möödunud aasta 
eelmistest tuntavalt kõrgemal majandus
liku tõusu ja selle tõusu kasvu kiiruse poo
lest, siis on ta väga silmapaistvaid jälgi ja 
tagajärgi annud ka töörahva seisukorra ja 
heaolu tõstmises Uinnas kui maal. Meie 
kuulsime seda tuhandete ja tuhandete töö
liste ning kolhoosnikkude suust neil nõu
pidamistel, mis aasta vahetusel nii Mosk
vas kui ka kohtadel toime pandi. Juba 
eelmisel aastal oli kolhoosides tugevat töö
tasu tõusu näha, jõukus kasvas silmanäh
tavalt. Möödunud aasta tõi uue tõusu. Elu 
on läinud paremaks, elu on läinud rõõm
samaks — võis sm Stalin ilma vähemagi 
vasturääkimiseta tõendada. Vastupidi, seda 
kinnitasid kohtadel sajad tuhanded ja mil
jonid ühel häälel. Mis on selle heaolu 
tõusu tõestuseks ette tuua? 

1935. aasta algas leivakäärude kaota
misega ja vastava muudatusega põlluma
janduse saaduste ülesostmises. Oktoobriks 
võis juba leiva hinda alandada ja ühtaegu 
kõigi teiste toitainete kaartidesüsteem lõ
petada, ning aasta lõpuks kaotati kaartid 
ka tööstuslikkude tarbeainete jaoks. Selle 
asemele seati avalik ja lahtine kauplemine 
ühtsete riiklikkude hindadega tööstusekau-
,pade kui ka kauplustes müüdavate toitai
nete jaoks. Hindasid alandnti tuntavalt. 
'Eriti mõjusid toitainete hindade alanda
misele kolhooside turud. Biigikaupluste ja 
kooperatiivide väikemüük kasvas mõõdu-

mud aastal ligi 20 miljardi võrd: 61-st mil
jardist 1934. a. 80,5 miljardini 1935. a., 
seega ligi kolmandiku võrd. Kolhooside 
saadustemüüki, peale organiseeritud üles 
ostu, arvatakse 14—15 miljardile. Kui 
sellele juurde lisada, et kolhooside sissetu
lek organiseeritud ülesosturistest umbes 3,6 
miljardi võrd kasvas (1934. a. 5,6 mlrd, 
1935. a. üle 9 mlrd), et tööliste üldine palga-
sumana aasta vältel enam kui 12 miljardi 
rubla võrd tõusis, ning, lõpuks, et kogu 
läbimüüdud kaupaale hinda väikemüügil 
vähemalt 5 miljardi võrd alandati, — kui 
seda kõike arvesse võtta, siis saame igata
hes kindla veene, et töörahvahulkade hea
olu tuntavalt paranes, arvamata seda, et 
sm Stalini ettepanekul kolhoosnikkude 
majandusliku seisukorra kindlustamiseks 
nende võlasumma, mis riigilt enne 1933. a. 
1. jaanuarini saadud — kokku 437,5 mln 
rubla — maha kustutati. Kuivõrd kõik 
need sammud — kaartidesüsteemi kaota-
mine, hindade ühtlustamine, kolhoosikaup-
luse edendamine, palgafondi suurenemine, 
hindade tõus organiseeritud ülesostmisel 
kolhoosidelt ja kõige selle juures rubla 
kindlunemiine — kuivõrd kõik need sam
mud kaudselt töörahva heaolu tõstsid, 
seda ei saa meie siin lähemalt järele kat
suma hakata ; juba nõukogude rubla kiud-
lustamine üksi omab siin suure tähtsuse — 
kogu majanduseelu üldise kindlustamise 
kaudu. Nõukogude rubla kindlustamine 
käib aga punase niidina läbi kogu Liidu 
finantspoliitikast 1935. a. vältel ja on üks 
mõjuvamaid momente kogu majanduspo
liitikas üldse'. 

Kõige selle juurde tulevad lisada sum
mad, mis töökaitse, tervishoiu, kehakul
tuuri jne peale kulutati ja -mis 1935. a. 
üle 7 miljardi välja tegid — riikliku eel
arve korras; pealeselle ametiühingute jt 
organisatsioonide poolt kulutatud summad. 
See tähendab sadade uute haigemajade 
ehitamist, paremat arstiabi, kümnete ja sa
dade tuhandete tööliste puhkust Kaukaasia, 
Krimmi jne puhkemajades ja sanatooniu-
inides. 

Kultuuriliste ülesannete peale (hulgaline 
kasvatuse- ja hariduseloo, kaadrite etteval
mistus, teaduslik uurimistöö) kulutatud 
summa tõusis riiklikus eelarves 9 ja vee-* 
r and miljardi rublani, pealeselle summad, 
mis teistest allikatest sellesama otstarbe 
jaoks kulutati (ehesemaksustamisega, pu
naväe poliitilise valitsuse summadest jne). 

Oleks võimata ühes lübikeses artiklis 
kõiki mele saavutusi läinud aastast üles 
lugeda või nimetadagi, veel vähem neist 
üksikasjalikult kõaxeMa; juba miljardilised 
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•ajalehe-ekseniplaride ja raamatute arvud 
aimaksid üksi asja pikemalt peatuda. Ja 
kui siin vast .sellele, mis kolge lühemate 
ridadega joba nimetatud, veel midagi tu
leks juurde lisada, isiis ainult vast seda, 
kuidas julged ja ettevõtlikud rühmad jala, 
jalgratastel, raisa, pisikestel sõudepaatidel, 
suuskadel tuhandeid ja tuhandeid kilo
meetreid ühest rugiservast teise läbi rän
dasid, kuidas kümned tuhanded jääma ge-
dele (näit. Elbrusele) ronisid, kuhu kogu 
tsaarivalitsuse ajal üldse ainult mõned 
kümned, paremal juhtumil sadanded, olid 
jõudnud. 

Koik kokkuvõetult näitab see mitte ai
nult silmapaistvat ja kiiret majanduslikku 
tõusu nii tööstuses kui põllumajanduses, 
vaid ka tugevat tõusu hulkade meeleolus, 
julguse, ettevõtlikkuse, elurõõmu tõusu. Ja 
selles elu julges rõõmukülluses lauldi, män
giti, tantsiti — lühidalt, rõomustati selle 
kõige üle täie hingega rohkem kui kunagi 
enne. 

Ja nüüd — kättesaadud kõrgustelt edasi 
uutele, veel suurematele võitudele. 1935. a. 
saavutused on aluspinnaks, kust käesoleval 
aastal veelgi suurema sammu võime edasi 
nüpata. Meie mahume siiiin neidki kavasid, 
mis käesolevaks aastaks .nii majanduse kui 
teistel aladel täitmisele tulevad, ja mis seda 
uut tõusu, uut. tõusukiirust peavad iseloo
mustama, ainult lühidalt nimetama, ilmu 
nende sisu ning tähtsuse igakülgse käsita
miseta. Vast seda tuleks lühidalt märkida, 
et käesolev aasta, teise viisaastaku neljas 
aasta, kogu majanduse riigis täielikult sot
sialistlikule alusele peab viima, et klassi
lise ühiskonna jäänused üksikute väheste 
riismeteni peavad kaduma. Kui 1935. a. 
meid rahvusvahelisel vaiimistusevõistLusel 
vedurite, vagunite ja traktorite ehitaniisel 
juba maailmas esimesele koliale tõstis, 
elektrienergia alal kolmandale kohale, söe
tööstuses neljandale, malmisulatuses tei
sele, terasevaLmistuses kolmandale, valtsi-
inises kolmandale ja vasetootmises neljan
dale kohale, siis peab algav aasta meid 
oma lõpupäevadeks ka siin tuntavalt edasi 
nihutama — ette .kapitalistlikkudest ees-
«Anna riikidest veel mii mõnelgi alal. 

Esimeseks tähtsamaks ülesandeks ma
janduse alal on käesoleval aastal uue teh
nika alusel tööviljakuse tõstmine ja oma
hinna akandamine. Tööstuses' peab töövil
jakus, mis esimese viisaastaku, nelja aas
taga kokku 41% kasvas, üheainsa käes
oleva aastaga 20% tõusma. Omaluimn a 
iaJaindamist nõuab nai tööstus kui põllu-
jnajandus (eritd masina- ja tra&ooijaamade 

töö), veoasJanekis (eriti raudteetransport ' 
kui ehitusematerjalid. 

Teiseks ülesandeks on kapitaalse ehitu-
setöö vääirtuse tõstinine ja kulude vähen
damine, kindla plaanilikkuse läbiviimine 
ja võimalikult laialisem oiehaniseeriimine. 

Kolmas ülesanne on — uiahajäänuid ja 
mahajäävaid tööstuseharusid järele tõm
mata. Süa kuuluvad: naltatööstus, mis 
1935. a. oma plaani tervelt ei täitnud ja 
eelmise aasta plaani ainult 5% võrd üle
tas; siis värviliste metallide tootmine, mille 
tuntavat suurendamist meie kõrigemaväär-
fcusliku tööstuse (keeruiikumad masinad, 
elektri- ja raadioaparatuuir jne) tormilik 
kasv nõuab; edasi, metsatööstus, mis ni
melt metsata raiioonide puumaterjalide 
nõudmist kaugeltki ei suuda täita, eriti ehi
tusmaterjalide poolest, ja, lõpuks, kerge-
tööstuse mõned harud, mis toormaterjali 
poolest küllaldaselt on kindlustatud. 

Neljas ülesanne seisab mõnede vähem, 
edenevate põUumajanduseharude kiiremas 
edasiviimises, eritd lhirse, maisi, tatra, lina 
ja päevalille saagi tõstmises, et vastavat 
nõudmist u-alhuldajda. 

Majanduse üldise kiirema tõstmise alal 
tuleb, viiendaks, tõsta tuntavalt töörahva-
•hulkade heaolu ja kuilt uuri. Ja, lõpuks,, 
kuuendaks ülesandeks on.majanduse ning 
heaolu tõusu alusel veelgi kõrgemaks tõsta. 
Nõukogude Liidu kaitsevõimet, mida 
nõuab (rahvusvahelise pinevuse kasvamine, 
eriti nõukogude vastaste jõudude avalik 
ühinemine. 

Toome mõningad üksikud arvud, mis 
1936. a. plaan nende nimetatud ülesannete 
•täitmiseks ette näeb (nõukogude üleliidu
lise kesktäiidesaatekomitee teisel sessioonil 
1936. a. jaanuaris sm-te Molotovi ja Mesh-
lauki aruannete järele vastuvõetud piaa-
•nlist). 

Üldine rahvasissebulek peab tõusma 83,1 
miljardini (1926/27. a. kindlate hindade 
järgi), s. o. 26,5% — võrreldes möödunud 
aastaga, muil see kasv oli 17,8% ehk üle 
kümne miljardi rubla (tänavu 17,4 mlrd). 

Rahvamajanduse üksikutes iharudes 
näeme järgmist tõusupdlti: 

prots 
kaubaringkälk . . 25.0 
raudteeveondus . 19,8 
veondus veeteedel 26,0 
kapitaalne ehitus- Jgg 

töö: 34Z 

•Sellie piaani jäängi tõuseb tööstusesaa-
duste üldväärtus 81,1 miljardile (kindlates, 

l 
tööstuses . . . . 

sellest: 
tarbeain.valm.. . 

valmlstamis-abi-
nõud . . . . 

põllumajandus -% 

23,0 

23,7 

22.6 
24,0 
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Mudades), ületades eelmise aasta toodangu 
enaui kui 15 aniijairdii võrd ja tõise viis
aastaku plaani üldsummas 4% võrd. Viis
aastaku plaani ületavad, muu seas, iniiisu-
gused tööstusealad, nagu elektrienergia, 
süsi, koks, mustmetallid, vask, tsink, tse-

-jnent, paber j t Märkida tuleb, et 1936. 
aastal tarbeainete valniistuse tõus valmis-
tüse abinõude tõusu esimest korda ületab 
<23,7% ja 22,6%). 

Ballusaaduste saagi alal om plaanis ette 
nähtud silmapaistev tõust 

-teraviljad, keskmiselt 
puuvill 
suhkrupeedid . . . 
mais . 
hirse . . . . . . . 
oder , . . . . . 

1935. a. 1936. a 
tsentnerid ha-lt 

— 
10,2 

132,3 
9.2 
5,4 
9,6 

10,2 
11,2 

20-3,0 
16,0 
7,3 

10,3 

See saagitõus peab 1936. a. andma 
6380 miljonit puuda teravilja, mäs esime
seks suureks sammuks on selle ülesande 
täitmisel, mille s m Stalin põllumajanduse 
ette üles seadis: lähema 3—4 aasta vältel 
teravilja saak 7—8 miljardi puudani tõsta. 
Heile juures tõuseb teravilja saak juba 1936. 
aastal kõrgemale kua teise viisaastaku plaani 
lõpuks ette niähiud, nimelt 10,2 tsentne-
irile ha-lt, kuna viisaastaku plaan ette näeb 
10 ts. Viisaastaku plaani ületavad saagi 
kõrguse poolest k a suhkrupeedid (204 te, 
viisaastaku plaanis — 200 ts), kartul 
(115 ts ja 111 ts) . 

See saagitõus põllumajanduse alal (ül
dine saagirohkus tõuseb nimelt viljakuse 
Musu, aga mitte külvipiniiia laimdauiise 
tagajärjel).-teua ka karjakasvatuse alal, kus 
noorloomade kasv üle 30 ja isegi 40% ula
tab (varsad 35%, põrsad 42%), näitab, et 
põllumajanduse tõusu Mirus tööstuse tõusu 
kiirusele jättele jõuab. <8ee tõusukiiiirus al-
Uas juba 1935. a, ja läheb hoogsalt edasi 
1936. a., andes nimelt turule palju suure
mal määral saadusi kui eelmisel aastal. 

Kõige suuremat tõusu näitab, nagu ma
game, kapitaalsete ehitustööde ala (34,8%), 
üldsummas 32 mai jardi 365 miljonit rubla 
ehk 8350 miljonit iroihkem kui 1935. a., 
miiUisest üldsummast 56,5% uute ehituste 
peäle läheb (1935. a. 50,7%), ülejäänud 
osa endiste ehituste ümberehitamisele. Sel 
alal on vaja eiriti märkida kapitalide ma-
hutamist tarbeainete valmistamise tööstuse 
alale, kus see eelmise aasta kapitalude 
mahutamise 5{>% võord ületab, valmista
mise laMnõude valmistamise alal, selle

vastu, ainult 9% võrd. Seegi kriipsutab 
a l a tarbeainete valmistamise suurt tõusu,. 
mis üldise iheaolu eelduseks on, seda. enam, 
et väljavediu terve rea tarbeainete alal 
aasta vahetusel kitsendati, mitme aine väl
javedu 'hoopis lõpetati. Siia juurde tuleb 
tähendada, et tööstuses ettevõetavad kapi-

. talipaigutamised kaugeltki täit pilti ea anna « 
tööstuse laiendamisest, sest et tööviljakuse^ 
suure tõusu tagajärjel (stahaanovluse lii
kumine) ehitusetööde kava märksalt kitsa
maks võib jääda, kui see vähema töövilja
kuse juures oli ette nähtud. Nii, näitefcs,, 
võib Magnitogorski tehas uute ehituste 
programmi 25—30% võrd vähendada, too
dang aga tõuseb suuremaidki, kui netode 
eihituste täie teostamise juures esialgu oli 
kavatsetud. 

Briti nimetada tuleb suurt kapitalide 
mahutamist ehitustöödesse kultuuri ja elu-
oliu alal. Nii kulutatakse korterite ehita-, 
auisele 'linnades ja tööstuse keskkohtades 
üle kolme, miljardi rubila, s. o. umbes 
60% rohkem kui 1935. a. (1930 mln ruh.). 
Kommunaaleihitustele kulutatakse 1885 mln 
rubla, s. o. 34,6% rohkem kui eelmisest 
aastal; siiuhulgas tõusevad iseäranis jäj> 
sult kulutused öMtustöödele hairiduse 
alal — 13£% võnd, ja tervishoiu alal — 
6 3 % võrd. 

Tänavuste ehitustööde kohta tuleb eriti 
veel seda märkida, et kuna eelmistel aasta
tel suur osa ehitusel olevaid töid veel 
kasutusele ei saanud tulla (ehitused ollid 
pooleli), siis saab tänavu suur osa meist 
ehitustest, mis eelmistel aastatel algatati, 

„ valmis ja läheb tarvitusele, millel majan
duse ülidarengus muidugi väga suur täht
sus on (kapitalid ei jää enam tegevuseta 
seisma), Nii tuleb 1936. a. tarvitusele'ehi
tusi 31,4 mlrd rubla väärtuses, s. o. kaks
korda nii suures väärtuses kui 1933. a. ja 
peaaegu täielikult selle summa ulatuses, 
mis käesoleval aastal kapitaalsete .ehituste 
peäle kulutatakse (32,4 mlrd rbl). 

Raudteeasjanduses oli möödunud aasta, 
pöördeaastaks; käesolev aasta peab alga
tud tõusuteed jätkama: vagunite laadimine 
peab tõusma 15,4% (keskmiselt 78,500-le 
vagunile päevas); pealb tõusma liikumise 
hiirus, vagunite kandenorm, ja kõige selle 
tagajärjel üldine prahiliikumine — 299,3 
miljardi kilomeeter tonnile (1935. a..,.— 
259,7 mlrd! km-tn) . 

Mele ei saa peatada pikemalt teiste veon-
dusalade, sideas janduse j t Juures, igalpool 
naeime sealgi kiiret tõusu, mis majan-duse 
üldisele tõusule peab vastama. Isöaxanas 
oga tuleb aÜia ksriipsM iheaolu 
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lausu kõigi nende majanduslikkude suurte 
edusammude põhjal. Tõestame sedagi mõ
ningate larvudega 1936. a. plaanist. 

Tööliste ja teenijate üldarv, mis 1935. a. 
1 miljoni võrd kasvas, kasvab samavõrd 
edasi ka 1936. aastail, mis ümber lükkab 
ja tühjaks teeb kõik põhjendamatud kuu
eni jutud, nagu võiks tööviljakuse kiire tõusu 
(stahaanovluse) tagajärjel tööliste arv vä
heneda. Üldsummas tõuseb tööliste ja tee
nijate arv 1936. aastal 25.715 tuhandeni 
{umbes 4% võrd); samal ajal aga tõuseb 
üldine palgasumma 56.200 miljonilt orub-
Ialt (1935. a.) 63.400 miljonile, s. o. ligi 
13% võrd; seega palgafondi tõus enam kui 
kolm korda mii suur kui tööliste üldarvu 
tõus. 

Veel palju tuntavamalt tõusevad heaolu 
käitajad teistel aladel. Näi tõuseb sotsiaalse 
kindlustuse üldsumma 6,7 miljardilt 8 mil-
jardile rublale, s. o. ligi 20% võrd. Eespool 
märkisime juba suurt tõusu tervishoiuliku 
ehitusetöö alal (430 miljonilt 700 miljo
nile), niis 1936. a. 29.800 uut voodit hai-
gemajades juurde annab. Arstirohtude val
mistus kasvab enam kui kolmekordseks. 
Arstide arv tõuseb aasta lõpuks 96 tuhan
deile ja arstiteaduse üliõpilaste arv 85 tu
handele, õpilaste arv arstiabiliste, sümni-
räusahi ja rohuteaduse koolides — 106 tu
handele. 

Kergetööstuse ja toitainete tööstuse kiire 

ja suur tõus ainnab võimaluse (kaupade 
väikemüügi läbikäiku aastas 100 imiljardi 
rublani tõsta, mis elanikkude ostujõulisele 
nõudmisele küllaldaselt vastab (elanikkude 
rahaline sissetulek tõuseb 118,3 miljardi 
rublani, möödunud aasta 101,6 miljardi 
vastu); kolhoositurgude läbimüük tõuseb, 
umbes 16,5 miljardile. Muude tarbeainete 
hulgas, mille valmistus möödunud aastaga 
võrreldes 29,2% võrd tõuseb, pannakse 
rõhku ka nende kallihinnaliste kultuur-
tarvete valmistusele, mida suurenev töö
tasu nii töölistel kui ikolhoosnikkudel või
malda!) ikka järjesti suuremal arvul nõuda 
(klaverid ja pianiinod, jalgrattad, uurid, 
patefonid, raadio vastuvõtjad, päevapildi 
aparaadid jne). Kõik see näitab hul
kade heaolu tugevale tõusule ja nende 
tarvete kiirele arenemisele, eriti kultuur
sete tarbeainete alal. iKõige selle juures 
tuleb meeles pidada, et nõukogude valitsus 
ka käesoleval aastal edasi hindade alanda
mise poliitikat jätkab, imillega 1935. aastal 
suur samm edasi astuti, ja see mitte vähe 
kaasa ei aita hulkade heaolu tõsta. 10 mil
jonit ruutmeetrit uut korteripinda (enam 
kui k-aks korda iroihkem kui 1935. a.), pa
remad uulitsad, uued trammiteed, veevärgi 
ehitamine 7 linnas, uued saunad, pesu
majad ja lugematul hulgal teisi üksikasju, 
mis kõik kokku mäaraitusti hulkade eluolu 
pairemustavad. 

2. Teed uuele ilmale! 

Kas on need ülemaltoodud plaanid 
reaalsed, teostatavad? Mis kindlustab meile 
nende täitmise? Seda kindlustab kõigepealt 
«see üldine tõusutasem, kuhu 1935. a. oleme 
välja jõudnud, seda kindlustavad möödu-
<nud aasta ja kogu revolutsiooniaja saavu
tused. Seda kindlustab, edasi, see asjaolu, 
et meie hoogtööde ajajärgust, kat-
kendiliikku.de jõupingutuste ajajärgust, sel
lest ajajärgust välja oleme jõudnud, kus 
veel rida meie tähtsamaid majandusealasid 
oma aastaplaani täita ei suutnud, et meie 
välja oleme jõudnud sotsialistliku majan
duse tasasele, ühtlasele, avarale arenemis
teele, et juba möödunud aastal sadandeid 
kõige suuremaid tööstuseettevõtteid isetasu
vusele üle läks, riiklikkudest toetustest 
lahti ütlesid ja isegi suuremaid summe 
nuhastkasu andsid. iSeda kindlustab, lõ
puks ja kõigepealt, see uus nähe Nõuko
gude Liidu elus, mis mele arengu katte-
saadud kõrgel tasemel möödunud aastal 
OWNasvas, mis iproJetaprse Evolutsiooni 
jõudude ikasvu protsessis! uut hüpet tähen

dab, uut hüpet uue omaduse loomisega 
kogu meie arengus, ja mida meie štahaa-
novhise nime all tunneme. 

iSee, mida Marx ja Engels teoreetiliselt, 
kauges tulevikus ette nägid; see, imille Le
nin üles seadis sotsialismi võidu tähtsama 
eeltingimusena: sotsialism võidab kapita
lismi läinult siis, kui ta loob kõrgema töö
viljakuse; — see, mille sm Stalin juba ta-
mapäeva juhtsõnana ära märkis: kaadrid 
otsustavad nüüd kõik! — see läheb tõeks, 
saab tõelikkuseks tänapäev meie silma all. 
1935. aasta andis alguse neile maailma-aja-
löölise tähtsusega nähetele, mida siia- VA 
maailme sotsialistlik ehitusetöö, kõik sotsia
lismi eest võitlemise aastad siiamaani olid 
ette valmistanud: „iSöna sai lihaks", nagu 
kuulutasid vana-kreeka filosoofias üleskas
vanud risitiusü papid jumaliku imeteona 
päästmist ootavale rõhutud ilmale, varja- ' 
tas selle ail uut, veel peenemat, veel kava-
lamat. kurnanuissüs^eemi. .sotsialismi idee 
saab hiiffiastuureksi materiaalseks jõuks" 
k,<Pravda''), Meme meie tänapäev, hõisa- j 
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tes vastu sellele liikumisele, muis endast 
uut tõusuastet, niue arememisjärgu algust 
sotsialismi ehitamises kujutab, mws tõotab 
ja anmab sotsialismi võidu kapitalismi üle, 
võidu, mis päästab tõelikult inimsoo igasu
gusest kurnamisest ja rõhumisest. 

Ligi 12 aastat tagasi kõneles sm .Stalin 
lemimismi (iseäralikust tööstiilist, ,,mis loob 
iseäraliku leeninlasest-töötaja tüübi". Selle 
stiili iseäraldustena märgub sm Stalin: 
„a) vene revoluisiooniiik laiaulatuslikkus, ja 
b) ameerika asjalikkus. Leninismi stiil sei
sab .selle kahe iseäraldiuse ühendamises." 
1935. aastal jõudis meie sotsialistlik areng 
niikaugele, et ta — partei vahen,ditul juhti
misel, partei kõige lähemas sidemes, kõige 
südamlikumas läbikäimises hulkadega, 
kõige parema leeninliku stilisti, sm Stalini 
juhatusel — hakkas hulgaliselt looma ja 
kasvatama seda uut inimest, kes töötab 
leninismi stiilis, kes annab uue stiili, kogu 
meie tööle ja tegevusele. See uus inimene, 
aus töölisetüüp oma revolutsiooniliku ihoo 
ning ulatusega ja oma ameerikaliku — 
meie võiksime ehk nüüd jutba ütelda: mõu-
koguliku, sotsialistliku — asjalikkusega on 
1935. a. saavutuste kõige suurem, kõige 
tähtsam, maailma-ajalooliku tähtsusega 
omapärasus. See uus inimene on meie sot
sialistliku kasvu otsene vastus sm Stalini 
juhtsõnale: kaadrid otsustavad kõik. See 
uus inimene, uus töölisetüüp, kes tõstab 
tööviljakuse ajaloos enneaimamata kõrgus
teni, kes purustab vabas sotsialistlikus võist-
iliuses kõik kapitalistliku ilma suursaavutu
sed, mis seal esile pressitud kõige metsi-
kuma tervisthävitava summi "all; see uus 
töölisetüüp, kelle arv suureneb nädalate ja 
kuudega tuhandeteni, sajatuhandeteni, mil-
joniteni, see uus tööline oma leemimliku stii
liga ei kindlusta mitte ainult 1936. aasta 
kõrget tõusu, vaid kindlustab kogusummas 
sotsialismi ehituse kõrgema tööviljakuse, 
kui kapitalistlikus valmistuses, ja seega — 
sotsialismi võidu. 

Need uued inimesed oma uue tööstiiliga 
kerkivad kõikjal: vabrikutes, tehastes, kae-
v andus tes, metsatööl, kolhoosi väljadel, 
õhutajaks on, meil sotsialismi ehitava löök-
ilase vaimustus, tung, püüe tööviljakust 
tõsta, et seega tõsta töörahva' üldist 'hea
olu, ja aluspinnaks see kultuuriline mimig 
eriti tehniline tasem, kubu eesrimdlikud 
töölised juba om jõudnuid. Juba sellelgi ta
semel läks stahaanovlastel, kohe mkumise 
algul, korda purustada, kaugelt ületada 
senised mormid, mis kokku olid seatud va-
madel, ikodanJisele teadusele rajatud välj&-
arvamistel; juba oma esimestel sammudel 
purustas stahaanovlik IMkumine kitsarinma-
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likkuse, ahtsuse, traMtsioomilikkuse, vanast 
päritud vaated ja arvamused tööviljakuse 
aremdamise võimaluste kohta. Kuid see on 
vaid — algus! Kiiiglaiulatuslik kultuura-
tõstmise ja haridusetöö plaan peab andma 
ja annab veelgi suuremad eeldused, veelgi 
kõrgema taseme tööviljakuse tõstmiseks 
ikka järjesti kõrgemale ulatusele. 

17 miljardi 638 miljonit rubla riiklikke 
kulutusi kaütuuri alal! 430G uut koolimaja 
üheainsa aastaga. Pedagoogiliste instituu
tide üliõpilaste arvu tõus 92,7 tuhandelt 
111 tuhandele. 85 tuhat inseneri ja 1S7 
tuhat tehnikut, keda ülikoolid ja tehniku-
mid käesoleval aastal valmistusse saada
vad. Õpilaste arvu tõus koolides 25,6 mil
jonilt 27*,9 miljonile ja kõrgemates õpe
asutustes 509 tuhandelt 528,6 tuhandeni: 
koolieelsete õpilaste arvu tõstmine 6,9 mil
jonile ning igasugustest kursustest osavõt
jate hulga tõstmine 5540 tuil,andelt 7860 
tuhandele.. . Need on vaid üksikud ar
vud kultuuritöö hiiglaplaanist 1936. a. , 
peäle, kuid arvud, mis tööliste hulkasid 
kiiresti lähemdavad inseneride ja tehnikute 
ettevalmistuse tasapinnale, loovad seega 
seda tehniliste teadmiste ja üldse kultuuri
list tasapinda, millel võim takistamata edasi 
areneda tööviljakuse edasi tõstmine uutele, 
senini aimamata kõrgustele. Kui siia juurde 
arvata see Iieaolu tõus, millest eespool kõ
nelesime, see igale töölisele, igale kolhoos
nikule müüd juba käega katsutav tõsiasi, et 
Nõukogude Liidus iga jõupingutus, iga 
edusamm, iga kokkMioidlikkus, iga hoolit
semine ühiskondliku varanduse eest — 
töörahva enese huvides sünnib, tema 
seisukorda parandab ja tõstab, — siis 
om arusaadav see julgus, meelekindlus, s 
elurõõm, optimism, mis täidab tööliste ja 
kolhoosnikkude hulkasid magu seda Jproa|i 
varem pole mähtud, ja meid ikka edasi ki
hutab uutele saavutustele, uutele võitudele. 

Mäherdune määratu tähtsus om kõigel 
sellel arengul sotsialismi võidu saavuta-
miseks terves maailmas! Mitte asjata ei 
mõjunud stahaanovlaste võidud kapitalistli
kule ilmale magu plahvatavad pommid; 
mitte asjata ei kihutatud kapitalistliku aja
kirjanduse timdierje jalamaid vale ja laimu ' 
tõrvapottidega platsi, et maailma töörahva 
eest meid sotsialistliku ehitusetöo uusi või
tusid varjata, imis varna maailma võimsa^ 
mimi purustavad kui dünamiidi pommid. 
Juba sotsialistliku ehitusetöo tõusmkaairius 
esimese viisaastaku esimestel aastatel pani 
kapitalistid värisema: meile viirastus uus 
võitmatu võistleja nõukogude kiiresti are
neva tööstuse maol. Kui palju ähvardava
malt ei kerki nüüd selleski suhtes stahaa-



L A S S I V Õ I T L U S Nr. 1 (184) 
U I.IPW 

no viik liikumine silmapiirile! See pole aga 
siiski veel kõige mõjuvam — selleks on 
maailma kapitalistlikkude riikide töörah
vale nõukogude eeskuju, see sotsialismi 
üleolek, see tööralhvahulkade .heaolu kiire 
(tõus, aaida nukugi sugused tõrvapotikange-
lased kapitalistlikkude maade töörahva 
eest enam varjata ega maha salata ei 
suuda. Selleks on see võimas üldrahvalik 
terviklusetunoe, nüida ei leidu ega või lei
duda maailmas ülheski kapitalistlikus, 
üheski klassilises riigis, kus ^rahvustervik-
lust" jutlustatakse vägivallaga, terroriga, 
koonduslaagrite ja tapatöödega, vaid see 
võimas tervikluse, tõeliku ühtsuse tunne, 
millele rajaneb Nõukogude Liidu määratu, 
rahvastepere valmisolek oma sotsialistliku 
isamaa kaitseks imperialistlikkude kallale-
tungijate vastu, kelleks on see sotsialismi 
idee, niis ikka enam ja enam „saab lihaks", 
võitmatuks materiaalseks jõuks, mis üles 
kutsub*, kaasa tõmbab töörahva sadanded 
miljonid, et neid otsustavale võitlusele viia 
kapitalismi, inimsoo orjapõlve hävitamiseks 
terves ilmas. 

Saunal ajal kui Kapitalistlikud kurnajad 
faschistliku terroiri, röövsõdade, töörahva-
hulkade ennenägematu kumamise abil 

püüavad kriisist pääseda; samal ajal kui 
kodanlised maad töörahvalt viimasedki 
õigused riisuvad, viimasedki kodanlise de-
mokiraatia jäänused pudistavad, oma -rii
gid! töörahvale poliitilisteks vangikodadeks 
muudavad, samal ajal võtab Nõukogude 
riik nende kodanliste niaade demokraatia 
kõige paremad ollused ja istutab nad nõu
kogude proletaarse demokraatia pinnale, 
avardades seda töörahva demokraatiat, töö
rahva õigusi ja vabadusi 'ennenägemata 
ulatuseni, rääkimata sellest kultuuri, ter
vishoiu ja majandusliku heaolu ennenäge
matust tõusust, millest, juba kõnelesime. 

.la kõige selle hingeks, keskkohaks, juh
tivaks aje jõuks on partei ja nende mii jo-
niliste töörahvalhulkade piiritu usaldus seik' 
oma juhtiva partei, oma, suure ja geniaalse 
juhi, oma Stalini vastu, kelle ümber need 
miljonid ühinevad, et tema juhatusel või
du julgelt oma teed edasi minna, edasi 
uuel, stahaanovlikul aastal. Ja nende või 

, mäs võidu julge edasisammumine korda!' 
nagu mürisev kaja nõukogude valitsuse 
juhi sm Molotovi iseteadlikku väljakutse* 
kogu vanale, kapitalistlikule ilmale: 

„0n jõudnud aeg, mil vana ilm peab 
teed andma uuele, ilmale!" 

R. Vakman 

Kapitalistlik maailmamajandus 1935. aastal 
Kua kodanluse statistikat uskuda, siis 

peaks järeldama, et 1935. aasta on kapita
listliku ilma majanduslikust kriisist pea
aegu välja viiinud, Beriiiiind kuulus maailma
majanduse konjunktuuri instituut näitab 
oana viimastes (detsembrikuu) andmetes, 
et võrreldes 1928. aastaga on 1935. aasta 
esimese kaheksa kuu tööstuslik toodang 
kogu maailmas 103%, s. o. tervelt 3% suu-
?nem, kui praeguse kriisi eel. Nende sa
made andmete järele on kogu maailma 
tööstuslik toodang 1935. a. tervelt 9% 
(natukene enamgi) suurem, kui see oli 
1934. aastal. 

iSõin peame, esiteks, tahendama, et nime
tatud instituudi andmed! võtavad võrdluse, 
aluseks 1928. aasta majanduse seisukorra. 
Kuid majandusliku kriisi eelmine kõrgem 
töusuaasta ei olnud mitte 1928., vaid 1929. 
Sellesama instituudi vanemad (endised, 
varemalt toodud) andmed aga näitasid, et 
1929. a. kdgu maailma tööstuslik toodang 
oM'107% 1928. a. tasemest. Kui selle jä-
unele 1935. a. nimetatud indeks (103) üm
ber arvata 1928. a. tasemelt 1929. a tase

mele, ms moodustab 1935. a. üldlmliine 
valmistus 96%. Selle meie esimese paran
duse juurde peame veel teise, veel põhiolu-
'likuma, paranduse tegema. Peab nimelt 
tähendama, et nimetatud kodanlise statis
tika indeks arvab maailmamajanduse hulka 
siin ka NSVL majanduse. Kui kapitalist
liku aimamajanduse tööstuslikku toodangut 
üksi võtta (s. o. ilma nõukogude majan
duseta), siis peab sellesama instituudi and
mete alusel kogu maailma valmistus 1935. 
aastal umbes 87% 1929. a. tasemest olema, 
s. o. ikkagi veel umbes 13% madalam, kui 
see oli enne kriisi. Niisugune on meie esi
mene otsus 1935. aasta kapitalistliku maa-
üanamajanduse arengu kohta. Kapitalist
lik ilm oleks nagu kriisist välja saamas, 
välja ronimas. O m a tööstusliku üldtoodan-
guga on kapitalistlik süsteem üldiselt lähe
nemas 1929. a. tasemele. 

Kuid 1935. aasta süvendas hiiglasuurelt 
kapitalismi ebaühtlast, happelist arengut. 
Kui valida kapitalistlikkudest riikidest 
välja koim esimest, kelle 1935. a. toodang: 
kõige suupemat tõusu näitas, siis saame 
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tähelepaneniisväärt pildi. Need kolm esi
mest on: Itaalia, Saksamaa ja Jaapan. 
Nende kolme riigi tööstuslik toodang, iile-
4as 1935. aastail eelmise aasta (s. o. 1934. 
aasta) toodangu järgmiselt: Itaalias — 20%, 
Saksamaal — 16-—17%, Jaapanis — 12% 
(võrreldes 1929. a. tasemega oli nende too
dang 1935. a.: Itaalias — 93%, .Saksa
maal — 92%, Jaapanis — umbes 145%)." 

Need kolm riiki olid aiga 1935. aastal 
kapitalistlikus süsteemis kõige sõjakamad 
riigid; nimelt nemad valmistasid endid 
kõige enam sõjale ehk «hakkasid sõdima 
(Itaalia), või sõdfisidki juba (Jaapan). Kapi-
falistliku maailmamajanduse 1935. a. tõu
sus mängis, seega, silmapaistvalt väga 
suurt osa nimelt sõjalik-inflatsiooni kon
junktuur, millest sm Stalin kaks aastat 
tagasi rääkis (tähendame veel, et 1935. a. 
lõpuks old Jaapani rahakurss lange-
caud umbes 66%, Itaalia oma aga 
'umbes 10%, kaks aastat tagasi oli 
Itaalia rahakursi langus ainult 1%). 
Teiste kapitalistlikkude riikide tööstusliku 
toodangu areng 1935. aastal on järgmine: 

Ameerika Ühend-

Inglismaa . . . . 

Prantsusmaa . . 

Belgia 

Tshehoslovakkia 

1929=100 

74 

105 

67 

68 

65 

107 

67 

tõus (-J-) või lan
gus (—), võrreldes 

1934. aastaga 

-4- 9 prots. ! 

+ 6 „ } 

+ 3 . 

+ 5 . 

+ 9 . 

— 0.5 i 

Naigu näeme, on Rootsimaa ja Inglismaa 
1935. aastal majanduslikust kriisist välja 
saanud. Inglismaa on Euroopa suurriiki
dest ainukene, kes möödunud aastal oma 
1929. a. taseme (ületas. Peab «seejuures ta-
Ülendama, et ,m,ajandus,liku kriisi eel ei 
olnud Inglismaal suurt majanduslikku 
tõusu, et Inglismaa tööstus seisis 1927— 
1929. a. peaaegu ühel ja selsamal tasemel. 
Sellepärast polnud Inglismaal praeguses 
kriisis ka suurt langust, ning selle taga
järjel oili Inglismaal võrdlemisi kergem 

* Kui Saksamaale ka Saari maakond juurde 
arvata, nagu seda kodanline statistika teeb (Saari 
maakond anti 1935. a. kevadel Saksamaale tagasi), 
sijs näitab Saksamaa majandus 1935. aastal 1929. a. 
taseme kättesaamist. 

kriisist esimesena välja jõuda. Ameerika 
Ühendriikide tööstus tõusis 1935. a. palju 
(9%, või natukene enamgi), kuid ta val
mistus moodustas siiski ainult % kriisi-
eelsest tasemest. Prantsusmaal algas ma jam-
duslik kriis hiljem (alles peale 1930. aas
tat) ja kestis ka veel möödunud aastal 
täiel hool edasi. See kõik kõneleb arenemis-
tendentside ja tempode määratust vahast 
üksikute maade vahel. 

Kapitalistlik valmistus tööstusalade jä
rele muutus 1935. aastal niisamuti äärmi
selt ebaühtlaselt. Kui üksikuid valmistus-
alasid nende toodangu järele 1935. aastal 
võrrelda 1929. aastaga, siis saame 1935. 
aasta valmistusalade kohta järgmise võrd
luse (19(29. aasta, toodangut 100-ks arva
tes), ka põllumajandust arvestades: nisu — 
86, puuvill — 87, nafta —108, kivisüsi — 
77, pruunsüsi (ligniit) — 78, malm — 62, 
teras, vask, tsink — igaüks fumbes 75 jne. 
Kodanline statistika ei anna andmeid ka
pitalismi, kui terviku, tekstültööstuse, ma
sinate valmistamise, autotööstuse ega ehi
tustööstuse kohta. Vaatame neid alasid 
mõnes üksikus suurriigis. Masinaehitus are-
nias mõnes riigis järgmiselt (1929. aasta 
valmistust 100-ks arvates): 

1 

1934 

63 . 

72 

180 

55 

93 

1935 (kuu) l 

61 (sept.) 

105 (aug.) 

202 (juuli) 

65 (sept.) 

105(1 poolaasta) 

Autode valmistamine arenes kodanluse 
statistika järele järgmiselt (1929 — 100): 

1 

Ameerika Ühendriigid. . 

Saksamaa . . . . . . 

Prantsusmaa 

1934 

51 

43 

147 

105 

69 

78 

1935 (kuu) 

68 (MX) 

65 (I-IX) 

175 (I-VIII) 

151 (I-VIII) 

62 (I-IX) 

101 (I-VIII) 

Toodud andmed näitavad väga ja väga 
ebaühtlast arengut riikide kui ka valmistus-
alade järele. Kaks viimast .tabelit näitavad 
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peäle muu ka eriliselt süia*tõusu sõdivates 
või kõige lähemat sõida ettevalmistavates rii
kides. Kuid siin pöab kohe tähendama, et 
sõjalist, kunstlikku asjaolu ei saa -peami
seks aluseks seada .kapitalistliku majanduse 
tõusus 1935. aastal. Kapitalistliku majan
duse areng sünnib endiselt ikkagi kapita
lismi enese sisemiste seaduste alusel. Enam 
kui kuus aastat majanduslikku kriisi vüs 
kapitalismi tüki maad tagasi, (hävitas lõp
mata suure hulga majanduslikke väärtusi, 
viis kapitalismi kõrgemale tehnilisele alu
sele, suurendas proletariaadi kurnamist jne. 
Ühes sellega lõi kapitalism, nagu vare-
maltki, ise meid tingimusi, mis teda hiljem 
või varem jälle ajutiselt tõusuteele viivad. 
Kapitalismi, miehanism loob, nagu enne-
maltki, ise neid eeltingimusi, mis tema 
majandust kriisist välja aitavaid, kui pro
letariaat kodanlust ei kukuta. Kuid prae-
igume majanduslik kriis areneb kapitalismi 
üldkriisi (süsteemi kriisi) alusel ja olukor
ras. See on peategur, mis käesoleva kriisi 
siiski teistsuguseks teeb, kui kõik eelmised 
kapitalismi kriisid. Praegustes tingimustes 
loob kapitalism ühtlasi ka alatasa uusi 
tegureid, mis väljapääsu kriisist raskenda
vad. Niisugusteks teguriteks on . eestkätt 
klassivastuolude äärmine teravnemine töö
liste ja töötavate talurahvahulkade suure
ma kurnamise tagajärjel, tööstusettevõtete 
vähene koormatus, mis muuseas takistu
seks on uute kapitalide mahutamisele, hul
galine tööpuudus jne. 

Kuidas kapitalism käesolevast majandus
likust kriisist iseenda mehanismi arenemise 
sisemiste seaduste alusel välja hakkab ro
nima, seda võib iseloomustada, muuseas^ 
ka kaupade tagavarade liikumine. Kapita
listlikkude riikide statistika järele olid 
kogu maailma üksikute kaupade tagavarad 
järgmised: 

Nisu 1000 tonnides . . . 

Suhkur 1000 tonnides . . 

Kohv 1000 tonnides . . 
Puuvill 1000 tonnides . . 

Toorkummi 1000 tonnides 

Tina 1000 tonnides 

Kivisüsi 1000 tonnides . 

Nafta miljon, hektoliltreid 

Bensiin „ » 

1934. a. 
septembri 

lõpul 

15718 
6 301 

1310 

1635 
711 
229 

18420 

486 

46 

1935. a. lj 
sepernbri 1 

lõpul i 

13015 
5142 

1458 (aug.) 

1180 

693 

213 

16 175 

443 

43 

üldiselt umbes 20% võid vähenenud. Kapi-' 
talistlik süsteem on suutnud hulga kau
pade tagavara ära neelata. Tähendab, tar
vitamine oli 1935. aastal suurem, kui sama 
aasta valmistamine. Kuid üldiselt oai kau
pade tagavarad 1935. aasta lõpul ikkagi 
veel suuremad (mõnede andmete järele 
10%), kui nad olid 1929. aastal. 

Meie inäeime mii siis, et 1935. aastal lä
henes kapitalistlik majandus kriisieelsele 
tasapinnale, mõned riigid hakkavad .ma
janduskriisist välja jõudma. Kuid reas 
riikides kestab kriis eriliiki depressiooni 
kujul edasi. Kapitalismi kõige tugevam ja 
otsustavam riik — Ameerika Ühendriigid — 
on veel ikkagi väga kaugel oma 1929. a. 
tasemest. Kapitalismi teine tugevam riik — 
Inglismaa — juba ületab oma valmistujaga 
1929. aasta, prantsusmaal, selle vastu, oli 
1935. a. tööstuslikult suur langusaasta, mis 
seal majanduse 8% vörd veelgi tagasi pais
kas. Niisamasuguse ebaühtlase arenemise 
annab 1935. majandusaasta ka üksikute 
tööstusalade järele. 

Kapitalistlik maailmamajandus, kui ter
vik, suurendas oma tööstuslikku toodangut 
1935. aastal umbes 8%, võrreldes ' 1934. 
aasta toodanguga. Kuid selsamal ajal suu
renes kogu maailma kaubandus ainult 
1—1,5%. Seegi asjaolu raskendab kriisist 
väljapääsu. Rahvasteliidu ötatistikabüroo 
andmetel oli üleilmne kaubandus umbes 
34% 1929. a. tasemest. * Püüe kriisist 
välja saada sunnib iga kapitalistlikku rüki 
oma kaupade väljavedu suurendama. Kuid 
selsamal ajal püüab igaüks neist riikidest 
oma sissevedu vähendada (tollimaksudega, 
sisseveo kontingenteerimisega jne). Iga 
üksiku riigi seisukohalt on niisugune kapi
talistlik majanduse välispoliitika otstarbe
kohane. Kuid üldiselt (kogu kapitalistlikus 
ilmas) raskendab see kriisist väljapääsu ja 
ajab riikide omavahelised vastuolud ikka 
teravamaks. Niisugune seisukord süvendab 
maailma kapitalistliku uuesti ümberjaota
mise vajadust, uute turgude omandamise 
ja haaramise vajadust, uute imperialistlik
kude sõdade vajadust, mis iseäranis ifa-
schistliku sõjapoliitika tagajärjel, mis sõda 

Möödunud aastal on kaupade tagavarad 

Berliini maailmamajanduse konjunktuuri Insti
tuut vaidleb nende andmete vastu. Ta arvab, et 
1935. a. kaubandus moodustas umbes 52°/o 1929. a. 
tasemest. Mõlemad asutused teevad oma väljaarva-
mised kaubanduse väärtuse järele Kuna peaaegu 
kõikide kapitalistlikkude riikide rahasüsteemid oma 
endistelt kullaalustelt on langenud, siis teeb see 
maailmakaubanduse väärtuse kindlakstegemise ras
keks. Mõlemad kodanluse asutused arvavad kau
bandust kullahindade alusel, kuid kumbki eriviisi, 
millest tulebki nii suur lahkuminek. Mele võtame 
siin aluseks Rahvasteliidu statistikabüroo andmed. 



Nr. 1 (184) K L A S S I 

eriti sisemiste "plahvatuste ärahoidmiseks 
õhutab, kõige tõelikumaks isõjahädaohuks 
paisub. 

Kapitalismi rahasüsteemide suur kokku-
varisemine algas 1931. aastal. Aasta tagasi 
püsis eesrindlikumatest riikidest <n. n. kulla-
blokis ainult veel viis riiki, kes oma vää-
ringut püüdsid kulla alusel pidada (Prant
susemaa, Belgia, Poola, Hollandi ja 
Sahweitsi). Teised riigid olid peaaegu kõik 
oma rahakursi väärtuse 40—65% võrd 
kaotanud. 1935. aasta viis kriisi vääringute 
alal veel edasi. 1935. aasta kevadel muu
tis Belgia oma r aha kullaaluse ära. Belgia 
belgia oli 1934. aastal veel oma täies väär
tuses, kuid 1935. a. lõpuks kaotas ta juba 
40% oma väärtusest. Prantsuse franga kurss 
on siiamaani veel kulla alusel püsinud, 
kuid kapitalistlikust raihanduseilmast kuul
dub arvamisi, et temagi langemine ainult 
ajaküsimus olevat. Itaalia liira oli 1934. a. 
detsembris 3,6% alla oima väärtust, 1935. a. 
uovejmbris aga 10%, ja ta langeb kogu aeg 
ikka enam alla. Arusaadav, et rahakursi 
Hangus mõjub raskesti kõigeenam ja eest
kätt laiade töötavate hulkade aineliku sei
sukorra peäle (kaubaliiindade tõus, reaalse 
palga langus jne). 

Töölisteklassi seisukord, vaatamata 1935. 
•aasta majanduslikule paranemisele, on 
märksa halvem, kui see oli 1929. aastal. 
Peale kõige muu peab siin arvesse võtma 
seda asjaolu, et kriisi, aastatel on kõik ka
pitalistlikud riigid oma tööstust palju „rat-
Hioualiseerinud", tööpinevust märksa suu
rendanud, mille tagajärjel valmistuse jaoks 
endises ulatuses nüüd juba palju vähem 
töölisi vaja on, kui 1929. a. Et praegusel 
silmapilgul kapitalistlikus ilmas niisama 
suur hulk töölisi tööd leiaksid, kui 1929. 
aastal, selleks oleks vaja, et kapitalistlik 
majandus umbes 25% 1929. a. valmistust 
ületaks. Kuid, nagu meie nägime, oli 
1935. a. valmistus 1929. a. valmistušest 
umbes 13% väiksem. Peale selle peab ar
vestama ka selle asjaoluga, et 1929— 
1935. a. majanduslik kriis suured talupoe
gade ja ,,iseseisvate" käsitööliste hulgad 
täielikule pankrotile viis, paiskades suure 
osa neist proletariaadi ridadesse. Sedasama 
on sündinud ka suure osa haritlaskon
naga. Kõik see tegi kogu rahva seisukorra 
võrdlemata halvemaks. 

Kõikide kapitalistlikkude suurriikide sta
tistika näitab 1935. aastal elukalliduse 
tõusu, hindade tõusu, reaalse palga vähe
nemist. Ameerika Ühendriikide ametliku 
statistika järgi oli 1935. a. novembris tööl 
80% 1929. a. tööliste arvust, kuid neile 
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töölistele maksti samal ajal ainult 66% 
1929. a. palgast. Niisaariiasugune on lugu 
ka teistes riikides. 

Kodanluse riiklikkude andmete järgi oli 
ametiühingute liikmetest töötatöölisi: 

1929. a. juunis . . 

1935. a. juunis . . 

1935. a. novembris 

t 
Töõtatööliste prots. ameiS- i 

ühingutes % 

Inglis- Saksa
maal i maal 

9,6 

15,3 

14,6 

8,5 

10,0 

10,6 

Kanadas 

2,9 

15,4 

13,3 

Prantsusmaal, Poolas ja mõnel muulgi 
maal om töõtatööliste arv 1935. aastal 
märksa suurenenud, võrreldes eelmise aas
taga. 

Kõrvuti kõige sellega seisab nõukogude 
majandus, kelle tööstuslik toodang 1935. 
aastal enam kui 20% võrd suurenes, kus 
töötaolekut ammugi enam ei ole. Kapita
lismi süsteemi majanduskriisi kestel on 
NSVL hiiglasuureks jõuks arenenud. Kui 
NSVL majandust võrrelda kapitalismi ma
jandusega kriisi algul j a 1935. aastal, siis 
saame järgmise pildi ,n. n. rasketööstuse 
otsustavamate alade kohta (numbrid näi
tavad kui suure protsendi andis nõuko
gude tööstus teatud alal võrreldes kogu 
kapitalistliku ilma toodanguga): 

T ö ö s t u s a l a d 

Nafta . 

NSVL vahekord kapi
talismi süsteen iga 

(protsentidas) 

1929 | lb35 

4,5 

4,8 

3,3 

10,7 

15 

22 

11 

12 

Järelikult tõusis nõukogude osa autud 
aja vältel — peale naftatoodangu — um
bes 3—5 korda ja ulatas näit. malmi alal 
ligi viiendikuni kogu ilma toodangust. — 

Kapitalismi majandusliku seisukorra osa-
line paranemine ei tähenda aga ammugi 
veel kriisi lahendust. Kodanlus on kriisist 
väljapääsu küsimust omal viisil (kapita-
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iismi kiodlustamisega töölisteklassi arvel) 
püüdnud otsustada. Ta on vastuolud tera
vamaks ajanud. Proletariaadi revolut-
sioonilik kriisiiahendamise ülesanne on 
märksa lähemale nihkunud. Sellega seltsib 

Sügav majanduskriis kapitalismi üld-
kriisi alusel kestab edasi. Ilmakodanlusel 
ei ole üldiselt ikorda läinud ei kriisist ja 
iseliiki depressioonist (surutisest) välja 
pääseda, ega kapitalismi vastuolude edasist 
teravnemist kõrvaldada. Mõnedel maadel, 
nagu prantsusmaa, siis Belgia j . t. kestab 
majanduslik kirus edasi, teistel maadel 
valitseb iseliiki depressioon; mõned neist 
on saavutanud valmistuses kriisieelse aja-
järgu taseme, ehk dsegi selle taseme ületa
nud, nagu Jaapan ja Inglismaa. Kutid maa-
del, kus tootmine kriisieelsele tasemele 
jõudnud, valmivad uued majanduslikud va
pustused. Kapitalismi ebaühtlane arene-
miine 1935. ia. kõneleb kapitalismi kriisi sü-
g,a,vusest. täiteks, kui 1929. a. võtta 160, 
siis oli septembris 1935. a. tööstuslik too
dang Ameerika Oiheoddikiiides — 74, Prant
susmaal — 67,6, Poolas — 69, Kanadas — 
80. Teravalt annab ennast kriis tunda 
maailma kaubanduses, mis 1934. a. väär
tusest 34 prots, 1929. a. tasemest oli, 1935. 
aastal on tõus õiige väike, mitte üle ühe 
•protsendi. 

Niisamasugune ebaühtlane, arenemine 
on ka kapitalistlikul põllumajandusel. Riik
likkude preemiate ja sisseveokeelude, osali
selt hindade tõusu tagajärjel on kapitalist-
tiku põllumajanduse sissetulekud natuke 
kasvanud. , Näiteks, Ameerika Ühendriiki
des olli põllumajanduse üldtoodangu väär
tus 1933. a. 6404 miljonit dollarit, kuna 
1935. â  põlluni, üldtoodangu väärtus esi
algsete -kokkuvõtete järele 6800 miljoni 
doll. ulatab, sealhulgas ligi 600 miljonit, 
doll. rendi- ja preemiamakse. Saksamaa 
põllumajanduse laienemine, mida ka, nagu 
Ameerikaski, ohtrate riiklikkude toetuste ja 
eesõigustega õlmtatakse, sünnitas mõne-
suguse elavuse põllutööriistade ja väetisai-
nete nõudmise alal. Tõusis lämmastiku 
tarvitamine 353 tuh. tonnilt 1932-33. a. 425 
iuih. tonnini 1934-35. p.-<a., kaalisoolä tarvi-
faimäaie 615,7 tuih. tonniilt künd 816,6 tuli. 
tonninii. „Lerliner Börsenzedtung''i andme-

^M^suurenes^ 1. kvartalis 1935. a. põllutöö-

ikka rohkem vastuolude kasv kapitalismi 
ja sotsialismi süsteemide vahel. Ikka enam 
läheneb aeg, mil „vana ilm peab teed 
andma uuele ilmale" (sm 'Molotovi aruan
dest 10. I. 1936). 

masinate valmistus 50 prots. võrd, 1933. a. 
võrreldes. Nõudmine põllutööriistade järele 
on peaasjalikult sellest tingitud, et Hifcler 
saksa jõukale talurahvakihile erilised ees
õigused andis; nende, kihtide majapidamis
tes sünnibki osaline põllumajanduse elav-
nemine. Prantsusmaal, Poolas, Bulgaarias. 
Austrias, Tshehoslovakkias, Jaapanis ja 
poolasumaadel näitavad peamised 'andmed 
põllumajanduse halvenemist. Sellepärast ei 
anna osaline elavnemine mõnedel maadel 
maailma põllumajanduses üldse mingit pö-
hiolulikku paranemist, ei tähenda tee 
leidmist agraarkriisist ülepääsemiseks, sest 
toodangu tõus puudutab vaid üksikute 
maade mõisnikke ja talurahva kulaklikke 
ülemktiihte, kuna laialiste talurahvakiihtide 
sissetulekud vähenevad. 

Ka faschistlik .Eesti kuulub sellesse kapi-
taliistliikkude riikide, n. n. sterlingbloki-
maade igiruppi, kus om märgata teatud tõu
su tööstuses ja põllumajanduses. Eesti kon-
junktuurinstituiudi ma j and us sekts i ooni ju -
hataja Janusson, kirjutab ,,Uues Eestis" 
(19. dets. 1935. a.), et 1935. a. oktoobris 
ulatab töötajate arv suur- ja kesktööstuses 
üle 40 000, mis on ligi 10 tuhande töötaja 
võrd kõrgem kui kaks aastat tagasi. 

Töötajate aw suur- ja kesktööstuses 

(Ehitustöö arves tarnata) 

1929 
1932 
1933 
1934 
1935 

jaanuar 
33.994 
29.296 
28.060 
29.894 
34.402 

juuni 
38.717 
32.309 
32.636 
38.179 
42.119 

oktoober 
35.195 
29.178 
30.437 
35.305 
40.185 

Töötajate arvu poolest on 1929. a. tasem 
ületatud. „ Tööstuse tootmiisaktiivsus, kirju
tab Janusson edasi, arvatult tegeliku too
dangu ja töölistel tehtud töötundide järele, 
ületab 1929. a. taseme kuni 10 protsen
dini." Niiviisi sammub faschistliik Eesti 
oma tootmise poolest kõrvuti Jaapani ja 
Inglismaaga. Juba aimuni hõisatakse selle
pärast Eestis, et tööpuudus on likvideeri-

O. Rästas 

Mõned kokkuvõtted fasctiistiiku 
Eesti majandusest ja poliitikast 1935. ». 
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tudi, inimeste heaolu om tõusinud, ostujõud 
kasvanud jne. Meie ei ibakka sellest kõne
lema, kas1 tööpuudust üldse saab kodanli-
ses ühiskonnas likvideerida, sest iga vähegi 
kirjaoskaja inimene teab, et töötatöölised, 
s. o. tööpuudus, käib paratamata kaasas 
eraomandusega, mis tähendab ühe inimese 
kurnamist teise poolt. Tööpuudus kestab 
seni, kuni kestab kodanlkie kord. Jutt töö
puuduse lUtvideeriiimiisest on faschismi üks 
demagoogüikkudest võtetest, millega töö-
rahvahulki petetakse ja mende kurnamise 
suurenemist kinni uiätsitakse. Juba see 
lihtne tõsiasi, et tööliste arv Eestis iga kuu 
ja kahe kuu järele paari-kolime tuhande 
võrd langeb (v. tabel), kõneleb alalisest 
töötatööliste oletsemisest. Peale selle leiame 
Eestis, aiagu mujalgi kapitali «maadel, var
jatud tööpuudust vaesenevas külas, kust 
alaliselt Muna valigub tööotsijaid; siia juur
de tuleb arvata veel pooliku töönädalaga 
töötavad ettevõtted (ehk oa. n. osaline töö-
puudus) Ja töötatööliste arvestamise võltsi
mine Eestis. Neid töötatöölisi arvestades 
saame suure kogu töötuid, kelle ole ts emist 
aga ametlik statistika salgab. 

Selle väite tõestamiseks pöörame kodan-
Iise statistika enese poole. ,,Eesti kroonika 
1932. a." kirjutab: 

.Saadud materjal, kuigi kahjuks veel puudulik, 
võimaldab siiski teatava ülevaate, ja see on Riigi 
Statistika Keskbüroos asjatundlikult läbi töötatud, 
nimelt H. Reimani poolt maa töötute osas ja R. Sõr
muse poolt linna töötute kohta. Nende andmete järgi 
oli töötute üldarv umb. aasta eest (1932. talvel) val
dades 14.201, alevites 1.994 ja linnades 15.572, kokku 
üle maa 31.767. Siin on arvesse võetud ainult need, 
kes endid, valla- ning alevivalitsuse juures ja linnade 
tööbörsides registreerida on lasknud. Kuna aga 
mitte kõik töötud mõnesugustel põhjustel ei ole 
registreerinud, siis oletab hr. Sõrmus, et linna töö
tute arv võis 1931/32. a. 20.000-ni tõusta. Kuna maal 
veel rohkem põhjusi oli mitte registreerima minna — 
juba lihtne teadmatus! — võime maa töötute arvu 
üle 20.000 võtta". 

See om väga autoriteetne seletus, kuigi 
ta kaugeltki veel tõele ei vasta, eriti maa 
suhtes. Paar aastat hiljem, 1. III. 1934. a. 
rahvaloendusel saadud andmetel ,,oli vor
miliselt registreeritud töötuid 35 739 ii»." 
(„Eesti Statistika", nr. 1, 1935. a.) Tehes 
igasuguseid mahaarvamisi, leiab ajakiri vii
mati, et ,,tööd hädaliselt vajanuiks ja seega 
tõeliselt töötaolu all kaininiattuliiks võib lu
geda ümmarguselt 26 tuhat istkut". Mis on 
siis nüüd muutunud, kuhu kaks aastat 
Pätsi ifaschistlikku valitsust need „26 tuhat 
hädaliselt tööd vajavat" inimest panid? 
Kõige rohkem 6—8 tuhat inimest siaid Pätsi 
valitsuse diktatuuri juures tööd, kuna 18 
tuhat töötut endiselt ilma tööta peavad 
olema. Pätsi-Laidoneri „uues riigis" kao

tati ära töötute registreerimine, sellest tu
ligi see ametlik tööpuuduse kaotamine. 
Meie ei saa ruumi puudusel siin selle küsi
muse juures pikemalt peatada, kuid aitab 
öeldustki, et faschistliku statistika võltsin
gut tööpuuduse likvideerimises konstatee
rida. 

Huvitav om seda asjaolu märkida, mis 
Eesti tööstusel võimaldas 1929. a. toodan
gu taset saavutada. Kõigepealt peab pea
tama eksporditööstuise ja selle osa juures 
Eesti majanduses. Eestis ei ole puhtal 
kujul tööstust, mis ekspordiks valmistab. 
Teatud määral valmistavad väikselt kõik 
tööstustharugl väljavedamiseks. 1935. a. 
näitas eksporttegevus tõusu põlevkivitöös
tuses, kuristsarve-, vineeri-, tselluloosi-, 
paberi-, tuletiku-, kasti-, laua- ja osalt kiu-
tööstuses. 1935. a. viimasel poolel aren
dati eriti hoogsalt põlevkivitööstust. Saksa 
kapitali mahutamine Eesti põlevkivitöös-
tusse. peaaegu kogu põlevkivist saadud 
bensiini- ja õlitoodaingu müümine Saksa
maale, kõneleb juba selget keelt, mis ots
tarbeks seda tehakse: bensiin ja, õlid on 
vajalikud Saksa õhu- ja merelaevastikule 
sõja puhul. See ühtlasi kõneleb sellest, et 
sarnane eksporttööstus on liivale ehitatud,, 
tal on ajutine, sõja-konjunktuuriline ise
loom. 

Esimese poolaasta töötamise andmed 
1935. a. näitavad kunstsarve alal tõusu 8 
prots. võrd, vineeri väljavedu on suurene
nud 23,5 prots. võrd, tselluloositööstuse 
toodang on 34,4 tuli. touni eelmise aasta 
33,2 ituh. tonni vastu. Tekstiilitööstuse saa
duste väljavedu suurenes vaid väiksel mää
ral. Eesti töösturid ja kaupmehed kurda
vad tekstiilkiaupade turgude puuduse üle. 
See asjaolu, et turud puuduvad, et eesti 
tööstuse struktuur kriisiiaastatel suuresti on 
muutunud,* et eksporttegevus teravalt 
konjunktuurset iseloomu kannab, teebki 
eesti töösturitele muret ja ähvardab kõik 
,,võidud'" purustada. Janusson kirjutab 
selle kohta- ,,Tööstuslikus tegevuses on 
küll juba jõutud kõrgemale kriisieelsetest 
aastatest, kuid rahalised läbikäigud on ül
diselt võttes ikkagi väiksemad, kuna kau
pade hinnatase on madalam. Piraeguses 
olukorras on kogu tööstuse huvides võima
likult hoida äna tööstuskaupade hinna 
tõus." 

Tähendab, arvuliselt om, küll tootmises 
saavutatud kriisieelne tase, kuid toodangu 
väärtuse poolest jääb see tase 1929. aas-

* Struktuursed muudatused eesti tööstuses on 
eriprobleem, selle juures meie praegu peatada ei 
saa, tuleme teinekord selle juurde tagasi. 



• K L A S S I V Õ i T L U S . Nr. 1 (184). 

•tast kaugele maha. Selle mahajäämise ot
sad viivad meid väliskaubanduse juurde. 
Monopolistlik hinnapoliitika, mida ajavad 
suured monopolistlikud trustid ja kartel
lid, pigistab eriti väikemaade tööstust ja 
kaubandust. Eesti väliskaubandus 1935. 
aastal näitab järgmist pilti, võrreldes 1934. 
aastaga: 

1934 a. 1935 a. 
(miljonites kroonides) 

Sissevedu 55,3 68,8 
Väljavedu 69,0 80,1 
Läbikäik 124,3 148,9 
Bilanss (aktiiv) 13,7 11,3 

Võrreldes 1934. aastaga on väliskauban
duse bilansi aktiivsus 1935. a. 2,4 miljoni 
krooni võrd vähenenud. Sissevedu on, võr
reldes 1934. a., 13,5 miljoni kr., väljavedu 
11,1 miljoni kr. võrd suurenenud. Võrrel
des eelmise aastaga on näha tuntavat ta
gurpidi minekut tõusus. Tööstuslikus tegevu
ses on toodangu üldkogu kriisieelsele tase
mele jõudnud, kuid rahalised läbikäigud on 
väiksed, mis õõnestab tööstuse aluspinda. 
^Praeguses olukorras —- seletab Konjunk
tuuriinstituudi majandussektsioond juha
taja — on kogu tööstuse huvides võimali
kult hoida ära tööstuskaupade hinna 
tõusu." Mispärast see nii tarvilik on? .Sel
lepärast, arvab Konjunktuurinstituiit, et 
ekspordivõimalusi lähemas tulevikus tuleb 
.hinnata tagasihoidlikult, ja kõik tähel-
panu olevat vaja pöörata siseturu ostujõu, 
tõstmisele. Teiste sõnadega öeldud, Eesti 
tööstuslikud ringkonnad näitavad näpuga 
raskustele, mis 1936. a. eriti tööstuse ees 
seisavad. Tööstuskaupade hänna tõus ta
kistab eksporti. Uue kriisi tundemärgid 
hakkavad endid avaldama. Ladudesse 
koguneb kaupasid, krediidivöimalused lähe
vad ikka kitsamaks. Mis puutub ostu-
jõusse, siis moodustas põllumehe ostujõud 
1933. a. amuilt 70% sõjaeelsest, 1935. a. on 
•see tõusnud — minister. Selter! and
metel. — 79 protsendini. Muidugi peab 
seda ostujõu tõusu väga suure kahtluse alla 
Võtma. See ei ulata' üle kogu talurahva, 
vaid puudutab jõukaid talunikke — hall
paruneid, kes seotud on põllusaaduste eks-
porteerimiise asutustega, neilt matti ja pree
miaid saades. Karjasaaduste väljavedu 
1935. a. suurenes; aasta jooksul veeti võid 
välja 10 838 tonni, möödunud aasta samal 
ajal 10118 tonni. Inglismaale saadeti 
5000 sea ümber, N. Liitu 12 050 pekk-
siga 940 000 krooni väärtuses. 2500 
siga enam kui eelmisel aastal. Saksamaale 
saadeti 30 000 siga 2,6 mln. krooni väär
tuses. Üldse veeti 1935. aasta jooksul Ees
tist välja 97 000 siga 7,3 mln. kr. väär* 
tuses, 60000 sea asemel eelmisel aastal. 

Põllumajanduse tasuvuse kokkuvõtetes, 
1933/34. p.-a. („Eesti Statistika" nr. 1, 
1935. a.) kirjutatakse, el talundite suurus-
rühmade järgi an kogusaak tõusnud eel
mise aastaga võrreldes väiketaluiidites 16 
prots., nornmal talundites 20 prots., täista-
lunddtes 15 prots. ja suur talundites 24 prot
senti. Puihtraihaliist. sissetulekut seapiidami-
sest saadi 7,92 kr. lulundusmaa ha kohta, 
kuna veise- ja seapidamise kogusaagid 
moodustavad 40 protsenti talundite, lõpp-
kogusaagist. Faschistlik statistika ei ar
masta oma andmeid klassiliselt difierent-
seerida. Näidatakse sellele, et vaiketa luu -
idite tasuvus hektaarilt on kõrgeni kui täis-
talundites, kuid selle eest on väiketalupo-
jal vähem ihek taare, vähem sissetulekut. 
Keskmiselt tuleb tuilu talupidaja tööpäeva 
kohta väiketalundites 1,74 kr., täistaludes 
2,06 kr. ja suurtalundites 2,51 kr. See. 
tähendab, et kui 1935. a. põllumehe ostu
jõud 75 protsendilt (sõjaeelsest tasemest) 
tõusis 79 protsendini, siis puudutab see 
peaasjalikult, kui mitte tervelt ja ainult, 
jõukat talurahvast, kes karjasaaduste eks
pordist osa võtab. Kehvikute .ja keskmik
kude ostujõud tõususihfi ei näita. , 

Töölisteklassi ostujõud on ainult osali
selt tõusnud, kuivõrd töötavate tööliste arv 
viimasel kahel aastal on tõusnud. Kuid 
üldine elukalliduse tõus toitainete, riietuse, 
korteri ja kütte hindade tõusu tagajärjel 
likvideerib selle ostujõu ülespoole roni
mise. Lauasai, peenleib, sepik on tõusnud 
kilolt 35 sendilt 40 sendini ja rohkemgi. 
Liha ja lihasaadused on tõusnud 10—15 
sendi võrd kilogrammilt, võrreldes 1934.a.; 
piimasaadused 10—30 &,, küte — 70—80 s. 
kuupmeetrilt, riietus — tõusnud 25—30 
prots., võrreldes möödunud aastaga. Töö
liste keskmine tunnitasu s tatis tikabü roo 
andmetel oli 1932. a. 29,6 senti ja 1935. a. 
samuti 29,6 senti. Tööliste reaalpalk tun
nis olevat aga 1932. a. olnud 109, kuna 
1935. a. kujutavat see tase 117,7. Kuidas 
niisugune ,,ma temaatika" kokku läheb tõsi
asjadega, selle jätame faschistliikkude sta
tistikute mureks. Kõik andmed ütlevad 
seda, et tööliste ostujõu tõusust Eestis vii
maste aastate sees juttugi, el saa olla. Elu-
maksumus on tõusnud, mitte aga lange
nud. Hinnad tõusevad, mitte ei lange. 

Põllumajanduse kohta teatab statistika-
büroo, et Eesti põllumajanduse toodangu 
väärtus 1934/35. p.-a. langenud . 149 800 
tuhande kroonile eelmise aasta 154 142 tuh. 
krooni vastu. Toodangu väärtuse vähene
mise põhjuseks arvatakse põllumajanduse 
saaduste hindade langust. Põllumajanduse 
toodangu rahaline väärtus Eesti iseseisvuse 
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kestel oli oma haripunktil 1925/26. p -a., 
tõustes 268 700 tuli. kroonile. Sealt alates 
aga muutub üldine suund langemiseks. 
1932/33. a. oli pöllusaaduste koguväärtus 
langenud üle 50%, järgmine aasta andis 
natuke tõusu (57,4%), 1934/35. a. langeb 
aga toodangu väärtus uues li. Need arvud 
tõestavad kodanlise põllumajanduse sügavat 
kriisil)algust. Ajutine seisukorra parane
mine, isegi kriisieelse hulgalise taseme kät
tevõitmine ei too kriisi põhjuste Likvideeri
mist. Ümberpöördult, see tähendab kriisi-
olluste suurenemist. Põllumajanduse kriis, 
aiagu tööstuse kriiski, areneb kapitalismi 
üldkriisi alusel. Terav võitlus turgude pä
rast, maruline dumping (Jaapan, Inglis
maa, Saksamaa j . t.) tõmbab kaubaring-
käigule veel enam nööri kaela. Ekspordi 
võimalused vähenevad, mis lööb põlluma
janduse ja tööstuse saaduste väljaveo, 
seega ka valmistuse pihta. 

Töölisteklassi seisukord Eestis on, 1935.a. 
kestel üldiselt halvenenud. Faschistlik mi
nister Selter, kõneledes teedest ja abinõu
dest, mis Eesti rahvamajanduse eesmärgile 
viivad, üilles: «Meril ei ole oma kapitaale. 
Meie ei saa kasukada küllaldase tasuvusega 
suuri välisikapitaale. Kindel abinõu, mis 
meil on, see on meie tööjõud (s. o. töölise 
tööjõud — O. K.), imiis ühes meie oma ka
pitalidega ja lioodusvaradega peavad looma 
uusi lisaväärtusi." Ja edasi: „Töö ning 
kokkuhoid, samuti töö ning kokkuhoitud 
kapitalide sihikindel rakendamine, — reed 
on abinõud, mis peavad viima meid sihile." 

Peamine abinõu — tööjõu tööle raken
damine lisaväärtuse loomiseks, s. o. töö
liste kurnamine ja teiste töörahvakihtide 
(töötava talurahva, väikevalmistajale) ku
lul elamine. Kokkuhoid tööliste kulul, 
palga, sotsiaalse kinnituse summade kärpi
mine, maksude suurendamine, — selles 
seisis 1935. a. ja seisab edaspidi eesti ta-
schismi majanduslik tarkus. Kõigepealt: 
iaschism on senised nigelad töökaitsesea
dused täitmata jätnud, ükski järelvalve 
asutus ei nõua ettevõtjatelt nende seaduste 
täitmist. Riikliku järelvalve all oh möödu
nud aastal üle 50 000 töölise, kuna töö-

, Annetuste, vastu oli kindlustatud 39 700 ini
mest. Põlevkivi kaevanduste töö- kohta 
kirjutavad töölised, et seal on töötingimu
sed äärmiselt, rasked. Inimese tervis ei 
pea kaevanduses üle 10 aasta vastu, ütleb 
otsene kaevanduses töötaja. Easchismi ni
namehed arendavad kõige selle juures pöö
rast demagoogiat. Puhutakse üles 7-päe-
vailine puhkeajaseadus, mis tun:ristavat 
,,hoolekandmisest" tööliste tervise eest. 
Kõneldakse vanaduse jne vastu kinnitami

sest, mille valitsus kunagi „ tulevikus" 
maksma panevat. Nii sünnitatakse hulka
des pettelootusi, kuna tegelikult kõige jõhk
ram kumamine ja töölise tervise raiska
mine aset leiab, mida muuseas tõestab 
seegi, et suremiste arv linnades ületab sün
dimiste arvu. Tööls te ühisuste keskliidu 
juhatus andis riiklikku majandusnõuko
gusse «palvekirja", et riik paneks maksma 
laialise tööliste kinnitamise. Selle peale 
vastasid „Uus Eesti" ja „PäevaIeht": meie 
pole nii rikkad, et võiksime vastu võtta 
niisugust kulu, magu tööliste sotsiaalne 
kindlustamine. Tööliste kinnitamine õnne-
tuste jne vastu on üleliigne kulu riigile. 
Nõukogude Liit tõstab sotsiaalse kinnituse 
fondi 1936. a. 8 miljardi rublani, 1935. a. 
6700 miljoni rubla vastu. Pealeselle teat
rite, kinode, raadiote, klubide jne peäle 
antavad summad. See, mis töölisterügile 
kasulik ja loomulik, cm faschistlikule rii
gile «luga", ei vasta ta «kandejõule". 
1935. a. sünnitas Eestis seaduse, millega 
töötülide (streikide — O. R.) lahendamine 
rägi kätte antakse. Seaduse motiivides 
öeldakse, et «möödunud on aeg, kus raigi 
vahelesegamist majandusellu peeti kahjuli
kuks ja sellep. lubamatuks. Streiki ei saa 
aga praegusel ajajärgul kuidagi tunnistada 
sobivaks tüli lahendamise viisiks. Tänapäe
va majanduselu ei saa minna oma rada 
ilma plaanita — riigi majanduselus peab 
valitsema kindel plaan". Streik on selle
pärast lubamatu, ja kõik «töötülid" an
takse riigi poolt määratud «töötülide la-
hendamise organite kätte", kelHe otsused 
mõlemile poolele maksvad op. 

1934—1935. aastate jooksul om iaschist-
liku Eesti majanduslik elu natuke parane 
nud. Selle paranemise põhjused seisavad,, 
esiteks, kapitalismil seesimistes arenemis 
jõududes, mis kriisist väljapääsuteed otsi
vad, teiseks, osalt ,,sõja konjunktuuris", 
kuivõrd rida kapitalistilikke suurriike end 
otsustavalt sõjale ette valmistavad, sõja
tööstust arendavad ja imõned neist (Jaa
pan, Itaalia) juba sõdivad. Nõukogude 
Liidu ostud, eestkätt karjakasvatuse alal. 
om eesti -põikunajandusele aidanud «kit
said" kohti joondada. Kuid suurkapitali 
spekulatsioon, Pätsi valitsuse monopolist
lik hinnapoliitika, välisturgude probleem, 
äge. faschistide omavaheline võitlus ei vii 
majandust iseliiki depressioonist kauge
male, s. o. osalisele tõusule ei järgne ma
janduslikku õitsengut. Kodanlus püüab 
töörahva kulul kriisist välja roomata, kuid 
kriis kestab. %m& om vastuolu kahe süs
teemi vahel teravamaks ajanud. Nõuko-

, gude Lädt kasvab, tugevneb, kodanlised ja 
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fasehistlikud -riiigid muutuvad nõrgemaks. 
See on 1935. a. peamine järeldus. 1935. a. 
mauas, et kodanlane ilm seisab uute krii
side vapustuste eel, et iseliiki depressioon 
<&L vii uuele, üldisele majanduslikule tõu
sule, vaid tagasi kriisile. 

Eesti faschiismi sisepoliitika 1935. a. oli 
suunatud töörahva ikka jõhkramale kur
namisele, ta vabaduste hävitamisele „ko-
durabu" loomise s id i all, et faschistlikku 
korda riigis kindlustada. Kuid mäda roh
kem kõneldi ,,koigi rahvakihtide" koos
tööst, seda kõrgemale tõusis klassivastu
olude laine. Eestis oli 1935. a. rekordme 
arv tööstuse tööliste streike. Kodanluse 
omavahelised vastuolud võtsid terava ise
loomu. Jaan Tõnisson astus kodanlise ja 
väikekodanluse opositsiooni etteotsa. p ä e 
valeht" kirjutas enne Tõnissoni ,,väljalüli
tamist"', et Tõnisson väljendab demokraat-
tikult, mõtlevate kihtide soove ja vaateid. 
Päts keelas niisuguse „kodurahu" õõnes-
tava jutlustamise ära. Tõnisson võeti p o s 
timehe" juurest maha, pisteti tropp suhu 
ja kindrali rusikas tagant järele. Tõnissoni 
poolehoidjate avalik hääl vaikis. ,,Kodu
rahu" oli jälle tagasi võidetud. Vabside 
mässukatse 8. dets. äratas kõik vanad soo
vid ja püüded ellu. Vabside juhid läksid 
isegi niikaugele, et panid oma r a h v u s 
kogu" nimekirja Tõnissoni ja teisi, Pätsi 
valitsusega vastasrinnas olijaid. Seda ei 
tehtud lihtsa poliitilise „kaalu" pärast, vaid 
vahsid teadsid väga hästi, et Pätsi-Laido-
meri diktatuuri vastu on tekkinud sügavale 
ulatav opositsioon. Fasabistlikkudest ajaleh-
tist ja faschismi juhtide kõnedest selgub, et 
Isamaaliidus ja Isamaaliidu kongressi saa
dikute seas olevat palju vabside ettevõttele 
kaasatundjaid olnud. Mässu õnmestamise 
korral oleks osa Isamaaliidu kongressi saa
dikutest heameelega teise ^rahvuskogu" või 
„rahvusesiniduse" moodustanud. Meie ar
vates on neil juttudel oma kindel põhi ja 
Mik. Vastasrind faschismi poliitikale ühe 
osa töösturite ja kaupmeeste seas (Pung, 
Puhk jt), siis käärimine kultuuritegelaste, 
eestkätt kirjanikkude keskel kinnitavad 
neid väiteid. Eenpalu, peaministri asetäitja. 
seletas ise Isamaaliidu keskkomitee koos
olekul, et „meie keskel, meie asutustes, 
seltsides, tööstustes, organisatsioonides jne 
on meid, kes mitte ainult ei tunne kaasa 
vahsisimile, vaid kes valmis oleksid olnud, 
kui võimalus oleks avanenud, tõendama 
oma äktiviteeti mässuliste kasuks". Need 

vastasrinna meeleolud ja mitmesugused 
arvamised leiavad väljendust ka 1935. £. 
hinnangutes ja 1936. väljavaadete rniäära-
misel. 

Faschismi ametlik ringkond propagan 
daministritest kurn äraostetud rahvuslik-
kude agentideni kõneleb ainult ühte kulu-
inud „tõde": meil on rahvuslik uuestisünd, 
valitseb kodurahu, majanduslik tõus, töö
puudus on likvideeritud, rahva heaolu kas
vab! Põllutööminister Talts kirjutab „Uues 
Eestis": ,,1935. a. on jätkunud meeleolude 
tõus meil nai maal kui ka linnades, on vai
bumas poliitilised kiired ja kriisi psühoos". 
,,Päeval eht" aga hindab seisukorda 1. jaa
nuaril hoopis vastupidi: „ Teadagi on sel 
suur tähtsus, et valitsus praegusel kardeta-
vai ajajärgul ei püsiks ilma rahvaesinduse 
kontrollita, et valitsuse kõik sammud olek
sid astutud rahva võimalikult laialdaste 
ringkondade toetusel, kuid jällegi peame 
seda kordama, et .närvi tsemise ja. umb
ropsu rabelemisega ei saa kunagi head". 
Eesti Panga president. Jaakson kirjutab 
„Uues Eestis": „Tasakaalu leidmine toot
miskulude ja kauba h inna vahel avaldas 
kiiret jia elustavat mõju terve meie majan
duse peäle." Kuid Pung ja suurkaupmees 
Puhk kõnelevad monopoolsest hindade po
liitikast, mida pooldavat valitsus ja mis 
kaubandusele suurt kahju toovat, kauban
duse elavnemist takistavat. Diktaator Päts 
ise ütleb oma 1935. a. kokkuvõttes, et 
„meie rahvas om tagasi võitnud usalduse. 
Usaldatakse jälle, et kord meie riigis pü
sima jääb." 

„Erapooletu" „Päevaleht" teeb selle 
kohta märkuse: „ Praegune valitsus on 
seadnud oma ülesandeks selle korra (s. o. 
demokraatliku — O. R.) maksmapanemise 
Eestis. Ta on seda kinnitanud paljukord
selt ja pühalikult. Meil ei ole: ühtki põh
just arvata, et ta oma töö .sihti oleks muut
nud. Järelikult ei ole põhjust ükskõik mis
sugustel ringkondadel tasakaalu kaotami
seks." Üks räägib teisele, vastu: valitsuse 
juhtidel ja propagandameistritel om Eestis 
juba kaks aastat klassivastuolud ja klassid 
ise likvideeritud, rahu om majas, kord ko
dus. Teised aga leiavad, et pole vaja loo
tust kaotada, „ tasakaal" vaja alalhoidla, 
s. o. jääda „mAstIikku" opositsiooni. 
„Vaba Maa" paneb oma hinnanguga, koi-
igile krooni.pähe. „Läinud aasta tuleta^ 
meile meelde, et elame maal, kus polüti-
liselt ilmad om väga heitlikud. Ükskli mn-
gestik ei varja meid imingist kandist võõ
raste tuulte eest. Küll võih neid idast pu
huda, küll läänest" . . . „isegi ka üle sõbra
liku Poorne l a h e . . . " 'Millega kinnitatakse. 



©t el seespidisest ega välispidisest rahust 
juttugi ei saa olla. • 

Neid fascbismi ,,kodurahu" meeleolusid 
ja erakondade poliitilisi vinka-võnkasid lu
gedes võib ühele otsusele tulla, et laialiste 
töörahva kihti de revolutsioonilik meeleolu, 
rahulolematus ja vaenulikkus (hulkades 
Pätsi-Laidomeri diktatuuri vastu sünnitab 
kodanliste olluste seas lagunemist. Vastas
rind mii „oma kodus" kui ka väljaspool — 
välismaal — hirmutas diktaator Pätsi ära, 
ja ärevuse vaigistamiseks anti uuel aastail 
„,kogu rahvale" ,,mani kest". Maalides roo-
silikkudes värvides Eesti majanduslikku 
arenemist viimase kahe aasta jooksul, teeb 
Päts sellest järelduse, et nüüd on ,silma
pilk küps": ,,Meii jääb veel aiiim.lt paar 
suuremat korraldust luua, siis võime öelda, 
et enam-vähem meie seltskond on uutel 
alustel ümber korraldatud, meie seltskond 
on saanud oma kutseesindused avalikõigus-
likul alusel. Kui meie selle tööga lõpule 
oleme jõudnud, silis õn loomulik, et meie 
peame oma lubaduste täitmise juurde 
asuma ja kokku kutsuma rahvuskogu." 
Igatahes, kui vabside mässukatse oleks 
piirdunud ainult paarikümne pankrotti 
jäänud kõrgema sõjaväelasega ja Hitleili 
agendiga, siis oleks Päts vaevalt selle uue-
aasta-manitestiga maha saanud. Asi aga 
seisab selles, et vabsid tahtsid Pätsi-Laiido-
neri diktatuuri vastast meeleolu kasutades 
Eestit Hitleri „kolmandasse riiki" purje
tada, kuid tegid seda liig räpakalt, Pätsi 
agendid said õigel ajal jaole. Tõsi on see, 
et suur osa seniseid fasohismi toetajaid on 
muutunud Pätsi reshiimile vaenulikuks. Nad 
on valmis mõne teise fasohismi laagriga ühi
nema, kui sihuke peaks ilmuma. Osa im
bub ka valiside.ridadesse, sealt pettunud 
lootustele lahendust otsides. Kardetakse 
töörahvast. Majanduslikud raskused töös
tuse- ja kaubanduseilmas lõid soodsa piima 
vaenuliku meeleolu tekkimiseks „eliidi" 
(äravalituma seltskonna) keskel. Pätsi 
uueaasta läkitus oli selle „eliidi" meele
olude rahustamiseks määratudki, sest lubba
takse anda kaks koda, esimene oleks n. n. 
rahva esindajate kogu, teine „kõngemate 
riiklikkude asutuste, kiriku, omavalitsuste, 
ülikooli, kohtute, kaitseliidu, teatud sõja
väelaste ja vilunud riigi- ja avaÜkuelu te
gelaste koondiste esindajad. Need kalts 
koda peaksid töötama teatud viisal lahus, 
aga teatud kordadel, kus tarvis lahkumine-
kuist üle saada, kokku tulles ja ühiselt 
Mäletades." 

Siin antakse ,,kõrgemale seltskonnale" 
vorm ja sisu, kuidas nad võivad oma õi
gusi kaitsta. Mis sellest, et meed kaks k<ida 
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om taschistliku korporatiivse riigi põibiailu-
sed. Nad on eestipärased, neis om näilikult 
isegii teatud kihtidele demokratismi vaimu 
sees (õigus valida, lahkuminekuid häälte
enamusega otsustada jne). Jaanuaris aval
datud Pätsi dekreet rahvuskogu kokkukut
sumise asjus täiendab uueaasta kõnet, se
letab segaseid punkte ja lahendab arusaa
matusi. "23., 24. ja 25. veebruaril ,,otsustab 
rahvas", kas ,,ta tahab rahvuskogu või ei 
taha:" Ka siin on hästi tehtud. Kui peaks 
juhtuma, kõneleb peaministri asetäitja, et 
rahvas lükkaks tagasi riigivanema ettepa
neku, siis tähendaks see seda, et rahvas 
tahab jääda praeguse korra juurde, sest 
riigivanem ei seadvat üldse küsimust nÜF 
üles, nagu tuleks valitsuse usalduse küsi
mus hääletamisele. Kui rahvas otsustab 
jaatavalt, s. o. hääletab ,,poolt", siis öel
dakse, et rahvas avaldas sellega praegus
tele riigijuhtidele usaldust ja annab nende 
kätte otsustada, kuidas tulevast riigikorda 
sisse seada. Tähendab, rahvuskogu vali
mise mäng on sihitud iliascliismi seisukoh
tade kindlustamisele, ta riikliku organi-
seerimistöö lõpuleviimiseks. 

Lühikeseks ajaks, võib olla, suudab 
Pätsi-Laidoneri läkitus kodanluse mitme
suguseid kihte osaliselt rahuldada, vähe
malt kuni esimese või teise koja ilmale
sündimiseni — kui valimisest üldse asja 
saab. ,,Päevaleht" vaatab asja „ühest" ja 
,,teisest" küljest ja "leiab, et ^kahtlemata 
peaks põhiseadus sisaldama endas ka aeg
ajalise revideerimise ja elunõuetele kohane
mise võimalusi", ja, teisest küljest, ,,peaks 
olema kindlustus, et juhus ja tuju ei pääseks 
omakorda kõigutama riigielu normaalset 
käiku".. Äriringkonnad ei pea võimalikuks 
uue riigikorra juurde jääda, nähes juba 
ette, et tuleb vajadus riigikorda ,,ajanõue
tele kohandada". Seda , ,Päevalehe" soovi 
ei saa teisiti mõista, kui et lahkhelid Eesti 
kodanluses väga sügaval istu vao, et fa-
sehism ei suuda neid lahkhelisid likvidee
rida, vaid neid veelgi süvendan, et ta po
l i t i ka valvekorrad veelgi teravamaks ajab. 

" Sotsialismi lõpulik ja jäädav võit Nõu
kogude Liidus aitab Eesti proletariaadil 
fasohismi demagoogiat paljastada. Valimis-
Hoogtööd kasutab koimmuniistlik partei, 
kõigi raskuste peale vaatamata, proleta
riaadi ühtsa • võitlusväerinina ja rahvaväe-
rinna! edasiarendamiseks ja kindlustami
seks. Eestimaa Kommunistlik Partei astub 
kui proletariaadi kogemenud võatiuspartei 
töörahva ja kogu rahvaNikumise etteotsa. 
Parempoolsed sotsiaaldemokraadid1 lükka
sid tagasi E K P ettepaneku ühtsa väerinna 
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loomise asjus. Nad võitlevad fascbismi 
laagris töörahva vaistu. Kitid see tõsiasi, et 
sotsiaaldemokraatlikud töölised ja oisa sot
siaaldemokraatlikke organisatsioone juba 
koimmunistidega käsikäes faschismi vastu, 
töörahvahulkade huvide eest võitlevad, 
teeb kodanluse rahutuks. Kommunistliku 
partei kasvav mõju teeb talle «muret. Ta 
püüab ajaloo võltsimisega, revolutsiooni-
likkude sündmusile omasnioodi käsitami-

R. M. 

Rahvahääletus ja 
Riigivanema K. Pätsi käsukirjaga on 

23.—25. veebruarini s. a. Eestis (rahvahää
letus välja kuulutatud. Rahvahääletuse 
olen ma välja kutsunud oma otsusega, et 
teäda saada srahva käest, kas ta leiab 
praegu tarviliku olevat volitada riigivane
mat kokku kutsuma rahvuskogu, et see siis 
rahva eswdaja.ua otsustaks meie põhisea
duse lõpulikult " teatas Päts 19. jaa-
nuaril oma kõnes rahvahääletuse kihutus
tööd alates. 

Mida see tähendab? On Päts tagasi pöö
ramas demokraatliku, või, nagu ta ise se
letab, „ rahvavalitsusliku korra" juurde? 

Ei. Rahvahääletuse väljakuulutamisega 
ning rahvuskogu loomisega ei asu Päts 
diktatuuri pehmendamise ning demokraa
tia maksmapanemise teele. Selle peäle Päts 
ei mõtlegi. Rahvahääletus ja rahvuskogu 
on Pätsile selleks abinõuks, mis temal ta. 
diktatuuri faschistlikku «isu varjata peäl) 
aitama. Rahvahääletuse väljakuulutami
sega ning rahvuskogu loomisega püüab 
Päts rahvahulki petta. Ta püüab neile ette 
kujutada nagu otsustaks rahvas ise, kui
das riigi valitsemist korraldada. Ta püüab 
oma diktatuuri valitsusele rahvavalitsus
likke", demokraatlikke jooni peäle tõm
mata. Kuid niisama nagu 12. märtsil 1934, 
kui Päts riigipöörde toime pani, paistab ka 
.sellest Pätsi viimasest sammust suurejoone
line hulkade pettus läbi.* 

12. märtsil 1934 pani Päts toime riigi
pöörde ^demokraatia kaitseks". Kuid peale 
ligi kaheaastast demokraatia . ^kaitsemist" 
Pätsi poolt on rahvahulkadel nende demo
kraatlikkudest õigustest ja vabadustest 
vaid mälestused järele jäänud. Ühinemise 
õigus on kaotatud, parteid ja poliitilised 
organisatsioonid keelatud. Lubatud on vaid 
tegevus, mis Pätsi diktatuuri valitsuse ülis
tamisele on sihitud. Koosoleku- ja sõnaõi
gus on rahvahulkadelt võetud. Ajakirjan
duse vabadus on likvideeritud. Kumminui, 
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sega proletariaadi partei md ju vähendada. 
Kuid konimunistlfik partei lööb ka selle fa
scliismi. katse puruks ja lahel) edasi uutele 
võitudele, laiendab sidemeid töölisteklas-
siga, võidab kümnete ja siajatuhandete 
töötegijate usalduse. Eesti faschism langeb 
kokku proletariaadi, kogu töörahva, linna 
ja maa töötavate kihtide, ühiste hoopide 
all, mis need kilbid EKP juhatusel ifaschis-
mile annavad. 

rahvuskogu Eestis 
väljasaatmine, tünn — need on Pätsi poolt 
rahvale antavad ,,vabadused". Päts ,,kait
ses" demokraatiat nii, et see ikka enam. 
süvenevaks faschistlikuks diktatuuriks 
muutus. 

Nüüd asub Päts jällegi .,rahva valitsus
liku korra'* ja demokraatia. „kindlustami-
seie". Ta kutsub rahvast hääletama ja lo
bab luua .rahvuskogu, niis pidavat, olema 
rahva esinduskogu. 

See on pettus. Pätsi poolt väljakuuluta
tud rahvahääletus ei saa olla rahva tahte. 
vaba väljendus. Rahvuskogu, nagu Päts 
teda loob, ei saa olla rahva esinduskogu. 
Pätsi diktatuur võltsib rahva tahtmist. 
Pätsi rahvuskogu ei kujune rahva vaba 
tahte avalduseks. 

Kõigepealt rahvahääletus. Hääletust kor
raldavad ja hääli loevad Pätsi valitsuse 
poolt määratud komisjonid. Rahva esinda
jaid seal komisjonides ei ole. Kindralid 
Sootsad ja Tõnissonid loevad hääli nii 
nagu seda vaja on Pätsil. Avalikult kihu-
tustööd teha on võimalik ainult Pätsi ette
paneku poolt. Vastukihutustöö on tegeli
kult keelatud ja selleks puuduvad ka avaj-
Mkud võimalused: Pätsi vastane ajakirjan
dus on suletud, koosolekud keelatud. 

Siis rahvuskogu. Ainult üks koda rah
vuskogust on valitav; teise koja määrab 
Päts oma ustavatest poolehoidjatest. Otsu- . 
seid teevad kojad aga koos. Järelikult on. 
juba sellega Pätsile „omam.eeste" enamus 
rahvuskogus kindlustatud. Kuid vähe sel
lest. Rahvuskogu valimised on sarnaselt 
korraldatud, et igas valimisringkonnas va
lituks loetakse see kandidaat, kes siin ena
muse õn saanud. Arusaadav, et niisugune 
valimisviis töörahva vastu on sihitud. Kui 
proportsionaalse valimisviisi juures töölis
tel ja talurahval veelgi võimalusi oli oma 
kandidaate riigikokku viia, siis. isiku-vali-
misviisi juures peavad need võimalused 
pea täiesti kaduma. ."•.-. 
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Edasi. Päts kuulutab, et ,,rahva enese 
katte jääb kandidaatide ülesseadmise vaiba 
algatus". Kuid avalikkude poliitiliste orga
nisatsioonide tegevuse lõpetamise ja töölis-
teühisuste poliitilise tegevuse ärakeelamise 
tagajärjel on töötaval rahval võimalus võe
tud avalikult oma poliitilise platvormiga 
rahvuskogu valimistel esineda, ning on 
tuntavalt kitsendatud ta võimalused oma 
kandidaate üles seada. Sest kui valimistel 
hääletama kutsutakse, siis peab rahvas ka 
teadma kelle ja imilleeest hääletada. Seda 
võimalust rahvale aga Päts ei eruna. 

Päts tahab töötava rahva osavõtmise 
rahvahääletusest ja valimas test muuta loo-
sitõmbamiseks: iga loos toob võidu 
Pätsile, iga (hääl on „pooit" hääl Pätsile. 
Kõikide demokraatlikkude parteide ja or
ganisatsioonide tegevus keelati, kuid Pätsi 
diktatuuri toetamiseks loodi kapitalistide 
ja hallparunite ühendatud partei „Isamaa 
liit", Valimistel peavad siis demokraatli
kud ollused — töölised, äri- ja riigi teeni
jad, töötav haritlaskond, maatöölised, ta
lurahva kehvemad kihid, linnade väikeko
danlus — üksteisest eraldatult vastu seis
ma Pätsi fasohistHkule diktatuurile. Tööta
val rahval puuduvad organisatsioonid, Pät
sil aga on oma „Isamaa liit", on riigiapa
raat, on kaitseliit ja sõjavägi, kes kõik sel
leks tööle rakendatakse, et valimistel Pät
sile võimu kindlustada. 

Päts võttis töötavalt rahvalt ta avalikud 
poliitilised organisatsioonid, kuid samal 
ajal ta ei purustanud Hitleri iaschistlikku 
agentuuri Eestis. Vabsid ja natsionaal-sot-
sialistlikud balti parunid leidsid varju 
Pätsi tiiva all. Töötavale rahvale Päts ei 
võimalda demokraatlikul alusel valimistest 
osa võtta, kuid vabsid ja tfasehistlikud pa
runid saavad oma ideede laotamiseks toe
tust''riigiaparaadilt ja riiklikkudelt organi
satsioonidelt. Ainult siis,, kui vabsid, sõja
riist käes, tahtsid välja astuda, et Eestit 
Hitleri asumaaks muuta, oh Päts sunnitud 
mõningaid juhtivaid vabse arreteerima. 
Kuid vabsfaschisöoi pole sellega veel kau
geltki likvideeritud. Ka edaspidi saab Päts 
vabsidele oma kaastööd lubama. See aga 
toob olukorra, kus vabsid ja faschistlikud 
parunid rahvuskogu valimistel oma kandi
daatidega esineda Võivad, eesti töörahval 
aga seda võimalust pole. 

Ei rahvahääletus ega rahvuskogu poks 
mõeldud faschistliku diktatuuri pehmenda
miseks Eestis. Ei too nad endaga ka min
git ,,riigielu uuekslooimist" kaasa. Päts ta
hab sellega oma võimu ainult kindlustada. 
Rahvale siin otsustada midagi ei anta. 
Seda ütles selge sõnaga ka siseminister 
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Eenpalu: „Se11e all (s. o. rahvahääletuse 
all — R. M.) ei mõtelda, naigu tähendaks 
see usalduse nõutamist raihvalt. Siin küsi
takse ainult, kas rahvas oma esindajate 
kaudu tahab tulla kaasaotsustajaks, et 
jõuaksime oma riiklikus ehitustöös vii
maks välja normaal s etele alustele". 

Väga selget keelt räägib ka Päts: 
„Kui võim on meie käes, ma ütlen, siis 

seda võimu, meie rüki hoidwat võimu, ei 
tohi meie anda oma käest kellegi teise 
katte, — kõige vähem aga uulitsa kätte . . . " 

Mida jääb siis töörahval niisuguses olu
korras teha? „Poölt" hääletada, nagu seda' 
soovitab sotside kuldsuu A. Rei? Või hää
letamisest eemale jääda? 

Kumbki tee pole õige, ei „poolt" hääle
tamine ega eemale jäämine. Pätsi ettepa
neku poolt hääletamine tähendaks lahti
ütlemist töötava rahva demokraatlikkude 
vabaduste ja õiguste eest võitlemisest. See 
tähendaks allavandumist Patsi diktatuurile, 
alla vandumist fasehismile. Pätsi ettepanekut 
poolt hääletamine tähendaks lahti ütelda 
võitlusest töölis teühingute tegevus vabaduse 
eest, tööliste majandusliku ja poliitilise 
organiseerimise eest, palga ja tööolude pa
randamise eest. See tähendaks töörahva nia 
majanduslikkudest kui ka poliitilistest 
nõudmistest lahtiütlemist ning -iseenda and-
mist käsist-jalust seotuna Pätsi meelevalla 
alla. Sarnast nõu võivad töörahvale vaid 
niisugused „tegeliased" anda kui A. Rei, 
kes juba 12. märtsil 1934 Patsi tervitamas, 
käis. Vaevalt usutav, et isegi sotsiaaldemo
kraatlikud töölised sarnast nõu kuulda 
võtaksid. 

Kuid ka hääletamisest eemale jäämine 
ei oleks praeguses olukorras õige. See ker
gendaks Pätsile tööd ning hulkade viha
vaen Pätsi diktatuuri ja fasehismi vastu 
jääks passiivseks. Praegu aga nõuab Eesti 
töörahvas aktiivset võitlust faschistliku. 
diktatuuri ja selle süvendamise vastu, .la 
seesuguse aktiivse võitluse võimalusi toob 
töörahvale rahvahääletus ning rahvuskogu 
valimine. Need võimalused on küll tunta
valt piiratud, kuid ka neid võimalusi ka
sutab töörahvas ära, et oma fascliismivas-
tast rinnet arendada. 

Sellepärast on ka täiesti õige, et EKP, 
kõiki töötavaid rahvakinte üles' kutsub 
rahvahääletusel Patsi ettepaneku vastu 
hääletama. Kuid unel ajal sellega näitab 
EKP ka, et töötavad rahvakihid endale de
mokraatlikke vabadusi ja õigusi xnÕuävad: 
sõna-, trüki-, koosoleku- ja örAaiusatsiooni-
vabadust. Need õigused peavad Talwal 
olema kindlustatud juba valinushoogtöö 
ajal. .Sest ainult siis saavad töörahva liul-
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gad vabalt välja astuda rahu eest, demo
kraatlikkude vabaduste ja inimõiguste kind
lustamise eest, tööliste ja äri- ning riigi
teenijate palga ja tööolude parandamise 
eest, töötava talurahva olukorra paranda-
,mm& eest, ifaschismi ja faschistliku • dikta
tuuril vaistu. 

Arusaadav, et EKP selles rahvahääletu
ses ja valimisvõitluses õige ränka võitlust 
peab. Päts mobiliseeris kogu oma võimu-
aparaadi, et rahvahääletust lahi viia. Sot
side juhid toetavad teda. Kuid selle peäle 
vaatamata ei ole väljavaated võitluses fa
schistliku diktatuuri vastu Eestis halvad. 
Komimunistlikul parteil Iales korda, juba 
mineval aastal rea sotsiaaldemokraatlik' 
kude organisatsioonidega ühist tfaschLsind-
vastast rinnet luua. Senini see ühine väe
rind eriti. aktiivne pole olnud. Kuid rahva
hääletuse ja valimiste lähenemisega teeb 
EKP kõik selleks, et seda olemasolevat ühist 
väerinda aktiviseerida ja laiendada. See on, 
igati võimalik. 

Ühise väerinna laiendamine ja rahva -
väerinna loomine faschisnii vastu rahva, 
demokraatlikkude õiguste kaitsmiseks on 
reaalne ülesanne Eestis. iRahvaväerinna 
suur edu Prantsusmaal, tööliste ühtse väe
rinna tugevnemine pea kõigil kapitalistlik

kudel maadel ei jäta mõju avaldamata ka 
võitluse arenemisele Eestis. Tugevasti mõ
jutab ja soodustab Eestis ühtse väerinna 
ja faschisnii vastase rahva väerinna loomist 
Nõukogude Liidu määratu ediu ja Nõuko
gude Liidu rahupoliitika. Praeguses sõja
eelses keerises näevad ikka laiemad rah
vahulgad Eestis, et Nõukogude Liit selleks 
otsustavaks jõuks on, kes eesti rahva ise
seisvust kaitseda võib. Ühtlasi hakkavad 
need rahvakihid ikka enam aru saama sel
lest, et Eestis vaja on otsustavalt võidelda 
faschisnii pealetungimise vastu, ja et sel-
leks vaja on kõikide demokraatlikkude 
kultide ühinemine faschiistliku diktatuuri 
ja ta kandjate kui ka vabsitaschismi vastu. 
Teisest küljest kasvab teenijate, ametnik
kude, talupoegade ja väikekodanluse hui-
igas õige suur rahulolematus Pätsi dikta
tuuriga ja selle süvendamise vastu, kasvab 
nende arv, kes aktiivselt va huis on selle 
vastu välja astuma. Need kihid leiavad 
tööliste ühises väerinnas rahvahääletusel 
ja valimistel selle aktiivse ja kindla juhi, 
kes neid võitlusesse faschisimi vastu tõm
bab. Sellest välja minnes seab EKP vali
miste hoogtöös oma lipukirjaks ka ühtse-
väerinna ja fasehisniivastase rahvaväe 
rinna loomise ja aktiviseerimise. 

A. Matigman 

Põllumajanduse ja karjakasvatuse arengust. 
NSV Liidus 1935. a. 

1. Põllumajanduse saavutused ja ülesanded 
lutsiooni jõud ja vdiitmatus". (Stalin, kõne 
I üleliidulisel stahaanovlaste nõupidamisel). 

Möödunud aastat võib meie rahvama
janduse haruldaseks aastaks nimetada. See 
aasta oli suurte võitude aasta kogu rahva-
majanduses, eriti aga põllumajanduses. 
Tööstuse ja transpordi stahaanovlaste nõu
pidamine pani, niiöelda, aluse nendele kok
kuvõtetele, mis meie möödunud aasta tööst 
võime teha. Eesrindlikkude mees- ja nais-
kombainistide nõupidamine valitsuse ja 
partei juhtidega näitas, et meil on olemas, 
kõik tingimused põllumajanduse veel suu-
remaks tõusuks ja edasiliikumiseks. Kui 
meie, ütles Slalin sellel nõupidamisel, võrd
lemisi lühikese ajaga saavutasime seda, et 
eilastest talurahva poegadest ja tütardest 
kasvatasime väga head mees- ja naiskom-
bainiistid, siis tähendab see seda, et meil 
tehnikaliste kaadrite kasvatamine seitsme-

edasi läheb. 

„Venemaal oli — räägib Lenin — konk
reetses, ajalooliselt haruldaselt omapära
ses seisukorras 1917. a. kerge sotsialist
likku revolutsiooni alata, loma ta jätka
mine ja lõpuleviimine Venemaal raskem on 
kua Euroopa riikides" (vt. XXV köide, Ihk 
206). Oktoobrirevolutsiooni toetas üiiak-
tüvselt Venemaa töölisteklassi määratusuur 
enamus, teda toetas kindlasti rahu ja maad 
ihkav kehvtalurahvas ja enamik soldateid, 
kes niisamuti rõhuva enamuse talurahvast 
moodustasid. Sellest on möödunud 18 aas-
tat, kui proletariaat talurahva enamiku 
toetusel sotsialistlikku revolutsiooni algan 
ja maa talurahvale andis. Nüüd on meil 
hüglasaavutused kogu rahvamajanduses. 
„Meie revolutsioon on ainuke, mis kapita-
lisani ahelad mitte üksi puruks ei löönud 
ja rahvale vabaduse ei annud, vaid rahvale 
jõudis teel ka materiaalsed tWgimused 
jõukaks eluks anda. Selles on meiei revo

l t -,< , : . 
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Meil on suoKmajapid&misele põhjenev põl
lumajandus, .soodsad maad, küllaldaselt 
tehnikat, traktoreid, põllutööriistu, kom
baine. Meie liigume edasi kiiresti, meie elu 
anuutub jõukamaks. iSra Staliim seadis 
ühenduses sellega uue põhiülesande põllu-
^majanduse ette: lähemas tulevikus tõsta 
teravilja toodang 7—8 miljardi puudale. 
Selles on nüüd peaülesanne. 

Meie sotsialistlik tööstus annab kolhoo
sidele ja sovhoosidele kõike seda, mida 
jõuka elu loomiseks vaja om. Kapitalistlik 
tööstus kärnas küla, imes temalt välja ta 
elumahla, sotsialistlik tööstus tugineb põl
lumajandusele, annab külale tehnikat, tõs
tab mahajäänud küla kõrgemale arenemis
astmele. Ka külas saab masinatöö otsusta
vaks ja peamiseks töövormiks. Põllutöö 
läheneb vabrikutööle. Vastuolu liinina ja 
küla vabel hakkab ikka rohkem kaduma. 

Sotsialismi ehitamine külas polnud mõel
dav ilma talurahva 
ühiskondlustamata. Talurahva astumine 
kolhoosidesse aga ei tähendanud lahtiütle
mist isiklikust majapidamisest. Just kol
hooside korra juures sai võimalikuks ta
lupoja isiklikke ja riuklikke huvisid kokku 
kõlastada. Kolhoos nikkudele jäi oma isik
lik majapidamine, oma lehm, oma lambad, 
oma aiamaa. Kolhooside staalinlik põhikiri 
kindlustab kolhoosnikkudele isiklikkude 
ja ühiskondlikkude huvide kooskõla. 

Sajandite vältel kirjutasid majandustead
lased terved mäed raamatuid rahvaste jõu
kuse allikatest ja meist teedest, mis rikku
sele viivad. Mitte vähe polnud nende tead-
laste hulgas neid^kes tõelikult tahtsid teid 
avastada, mis rahvad vaasenemisest pääs-
Iales, mis kõrvaldaks ülekohtu ja rikaste, 
omavoli. Kõik need (katsed jäid aga vaga
deks soovideks. Kodanlane teadus ei või-, 
nud teed näidata inimeste beaolule. Ainult 
Marxi-Engelsi õpetus, teaduslik sotsialism, 
Marxi proletaarse revolutsiooni teooria, Le
nini õpetus sotsialismil võidust ühel maal, 
näitasid töörahvale väljapääsutee. Sotsia
lismi võit kapitalistini üle NSV Liidus näi
tas tegelikus elus, kus tõelik jõukuse allik 
seisab ja missugused need abinõud on, mis 
vaesuse hävitavad; Sotsialism on klasside 
hävitamine, õpetas Lenin. Klasside hävi
tamine, parasiitlitkkude olluste likvideeri
mine avas NSV Liidu rahjviastele tee jõu-
foale elule. 
. Sellest arusaamine on tunginud laialiste 
talucrahvabulkade teadmisse, mis väljen
dust leiab selles, et 193,5. a. lõpuks oM meil 
90% ükÄmajapidainistest kolhoosidesse 
üMnemud, kogu põllumajanduse toodangust 
ametis, kolhooside ja sovihooside sektor 

1935. a. 94%. Ük&ikmajapidamime on, oana 
osa N. Liidus lõpulikult läbi mänginud. 

Kolhooside ja sovhooside edusammud on 
määratusuured. Kuid seni piirdusid need 
edusammud hulgalise külje esikohale sead-
lnisega, kuna omaduslik külg maha jää. 
Nii oli lugu peaasjalikult külvipinna alal, 
koristamise tähtaegade jne alal. Maha jäi 
omadus. Võitlus omaduse eest algas 1934. 
aastal. Võitlus kevadise külvi eest, vilja -
väljade umbrohust kiikumine, lõpuks bool 
koristamise eest andis 1934. a., vaatamata 
kehvale põllumajanduslikule aastale, siiski 
250—300 miljonit puuda rohkem vilja kui 
1933. a. Tehniliste kultuuride saagi kasv 
ei tõuse veel tarvilikult kiiresti. Kaardisüs
teemi kaotamine leiva, taangude ja jahude 
jaoks toob sellesse olukorda muudatuse. 

1935. a. on kõigil põllumajanduse aladel 
tõusu aasta. Kasvab teraviljade saak, teh
niliste kultuuride toodang, suureneb kar 
jakasvatus, toitainete rohkus kasvab. Stii
lini loosung: ,.kaiadri|d otsustavad kõik" 
leidis põllumajanduses ja karjakasvatuses 
niisamuti elavat vastukaja nagu töös tu-
seski. Kümned tuhanded paremad inime
sed põllumajanduses om saavutanud nii 
kõrge tööviljakuse, mida ei tunta ühelgi 
kapitalistlikul maal. Salle liikumise suur 
ajaloolik tähtsus ei seisa mitte ainult sel
les, et üksikud inimesed ja grupid saavu
tavad kõrgeid rekoridilikike tagajärgi töös, 
viljasaagi tõstmisel, masinatega töötamisel 
jne. Eriline tähtsus seisab selles, et jsee 
liikumine lahendab peamise küsimuse: küla 
ja l inna vastuolude küsimuse, kehalise ja 
vaimiise töö vastaspoolsuse probleemi. 
Töö muutub külas kergemaks, muutub 
masinatega töötamiseks. Inimene saab ma
sina juhtijaks, looduse peremeheks. Miljo
nites kolhoosnikkudes avastab varjatud 
elujõud, energia põllumajanduse edasiseks 
kiireks tõstmiseks. See liikumine kindlus
tab täielikult praktikast omandatud tead
mise, et ainult ühis majapidamise tee viib 
kolhoosniku jõukusele, ning et selle katte-
saamine just temast endast, tema aktiiv
susest, tema ausast tööst oleneb. See liiku
mine külas tekkis, magu kogu riigis, sellel 
aluspõhjal, et elu on muutunud paremaks, 
et elada on lõbusam kui enne. Masin iva-
bastab kolhoosniku kurnavast tööst; pole 
kurnavat kulakut; see, mis kolhoosnik teeb, 
seda teeb ta endale, oma riigile, etnida ja 
kogu rahva heaolu tõstmiseks. See tead-
mine tungib sügavale hulkade hingesse. 
. Lemiim oma kõnes põllumajanduse osa-
kondade 1. ülevenemaalisel > kongressil 
11. detsembril 1918. aastal srääkis: 

„Elada vanaviisi, maau elati enne sõda, 
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ei või, ja niisugune inimeste jõu ning tõö 
varastamine, mis talupoegliku väifce-üksik-
majapidamisega seotud, ei tohi enam edasi 
kesta. Tööviljakus tõuseks kahe- ja kol
mekordseks, kahe- ja kolmekordselt saaks 
põllumajandusele ja inimeste majandusele 
«inimeste töö kokkuhoitud siis, kui sünniks 
üleminek nendelt laialipillatud väikemaja-
pidamistelt ühiskondlikule majapidami-
Kele" (Lenin, XXIII venekeelne k., Ihk 
424). 

Eesrindlikkude kolhooside tänapäeva 
praktika tõestab seda sügavat tõtt, mida 
sisaldavad Lenini sõnad, mis 17 a. tagasi 
öeldud. Sovhoosides haritakse tuhandeid 
>hektaare põldu kümnete ja sadandete mi-
mestega, kuna väikemajapidamistes selle 
maaala harimiseks tuhandeid inimesi tar
vis läheks. Kolhoosis koristad, peksab, pu
hastab kombain vilja, milleks varem mitu 
nädalat ära kulus; nüüd aga tehakse see. 
töö tundidega või paari päevaga ära. Emilie 
elas väike talupidaja poolnäljas, ta käis 
kulaku juures leiba palumas, oli alaliselt 
võlgades, orjates külakurnawat mingisugu-
sest kultuursest elust polnud tal aimugi. 
Nüüd elab endine kehvik kolhoosis jõu
kalt, tal on sissetulek, millest mitte ainult 
ta otsekoheseks ülespidamiseks ei jätku, 
vald ta müüb vilja, ja ostab saadud raha 
eest omale igasuguseid tarbeasja, millest ta 
ennem ei unistanudkii. 

1935.. aastal kogusime teravilja üle 5,5 
miljardi puuda, kuna revolutsioonieelne 
vilja toodang üle 4,5 miljardi puuda sei 
tõusnud. Üks miljard puuda teravilja roh
kem kui enne sõda! Kolhoosid ja sovhoo
sid on oma riigikobustused kuu aega va
rem täitnud, kui eelmisel aastal. 

Puuvilla kasvatamise raioonid ületasid 
partei ja valitsuse poolt antud puuvilla-
toodangu plaani: 30 miljoni puuda puu
villa asemel andsid nad 33,5 miljonit 
puuda. Eelmise aastaga võrreldes koguti 
10 miljonit puuda puuvilla rohkem, s. >o. 
ühe aastaga kasvas toodang ligi 45 prots. 
võrd. 

:/ Sulikrupeetisid kasvatavad kolhoosid ja 
sovhoosid pidid 1935. ai. plaani järele rii
gile audma 135 miljonit tsentoaerit suhkru-
peete. See plaan täideti ,15 päeva enne täht
aega 5-miljoni itsentnerilise ületamisega. 
Eelmise aastaga võrreldes tõusis suhkru-
peedi toodang 43 pr ots, võrd. 

Meil on müüd oma masina- ja raua-
tööstus. Meil valmistatakse igasuguseid ma-
siyaid tööstuse ja põllumajanduse jaoks. 
JKaihe aastaga suurenes N. Liidus masina-
ja traktorijaamade arv 77 prots. võrd. 
Põllumajiandiuse areudafmise plaanis on ette 

nähtud 1936. a. 575 uut maisina- ja trak
torijaama organiseerida, neist kevadete 
465 mtj, ja 1936. a. lõpuks tõsta mtj üld
arv 4951-le. Põllumajandus saab juba ole
vale 350 tuh. traktorile 1936. a. lisaks 84 
tuh. traktorit ja mtjaamad 51980 kom
baini; sellest peavad mtjaamad koristuse 
hoogtööajaks saama 28 585 kombaini. 

Eriliseks uudiseks põhjapoolsetele iraiioo-
uidele on põhjakombain. Sm-te J. Anvelta. 
ja (Grigorjevi konstrueeritud põhjalt omibai-
nid näitasid möödunud aastal proovitöödel 
igati oma häid omadusi. Nimelt koristavad 
need kombainid põhjapoolsete raioonide 
rohuga segatud vilja kergesti ja takistamata, 
kuna hariliku kombainiga seda teha ei 
saa. Valitsuse otsuse järgi: valmistatakse 
tänavuseks põllumajanduse hooajaks 1000 
niisugust kombaini, iniillest 300 Leningradi 
oblastile antakse. 

Kui põllumajanduses tehtud masinatöö 
ümber arvata hektaaridele. isiis saaksime 
järgmise pildi: 1933. a. hariti traktoritega 
35 milj. ihektaari maad, 1934. a. — 60 miljo
nit ihektaari. 1935. a. — 100 miljonit ihek
taari, uifeig 1936. aasta plaani järgi — 165 
miljonit ihektaari. 15-ihobusejõulise traktori 
tööviljakus aastas põllutöö hooajal oli: 
19'33.'a. — 362 ihektaari, 1934. a. — 405 
hektaari, 1935. a. — 410 hektaari,. 

Kombainidega koristati 1934. aastail vilja 
2 miljonilt hektaarilt, 1935. a. — 6,8 mil-
jomilt hektaarilt. ning 1936. aasta plaani 
järgi koristatakse 18—20 miljonilt hektaa
rilt. Aasta kahe-kolme pärast koristatakse 
kogu viljasaak kombaiipiideiga. Kombaini 
tööviljakus kasvas järgmiselt koristamise 
hooaegade järgi: 1933. a. — 70 hektaari. 
1934. a. — 124,7 lia, 1935. a. — 257 ha 
ning 1936. aasta plaanis on kavatsetud 350 
hektaari. kombaini kohta. 

Toodud arvud käivad, nit jaamade ja 
nende majapidamiste kohta, imis põlluma*-
janduse rahvakomissariaadi alla kuuluvad. 
Kui siia juurde arvame veel mehaanilise 
jõu, mis teiste rahvakomissariaatide ja or
ganisatsioonide alla kuuluvates emajapida-
mistes töötas, siis saame järgmise pildi: 
1. oktoobriks 1935 töötas põllumajanduses 
350 tuhat traktorit, 49 375 kombaini, 92 
tuhat traktorisahka, 93. tuhat tmktoirikul-
tivaatorit, 13 tuhat peksumasinat jne. 

Kui võrrelda meie kombaini tööviljakust 
sotsialistlikkudel põldudel kõrgeltarenenud 
kapitalistliku maa -— Ameerika Ühendrii
kide — kombainiga, siis saame järgmise 
pildi: Ameerikas koristab üks kombain'vil
jakoristuse hooajal 230 hektaari vilja, NiSV 
Liidus -f- 257,5 hektaari. iPõUumajanduse 
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masinatega viarustamise alal ja selle kas
vus meil ja Ameerikas näeme järgmist 
pilti: Ameerikas oli 1870. aastal ühe hek
taari peäle põllumajanduses .masinaid 3 
Tiibia #. väärtuses, 30 aastat, hiljem, s. o. 
1900. aastaks kasvas see vääritus 3 rubla 
35 kopikani,, ehk 28%. Meil oli 1934. aastal 
ühe hektaari peäle põllumajanduses masi
naid 25,9 rubla väärtusas. 1935. aastail 
kasvas see väärtus 46,6 .rublani ehk 84% 
võrd. Koik see näitab tegelikult kui mää-
ratusiuure kiirusega kasvab sotsialistliku 
põllumajanduse varustamine masinatega, 
kuidas ühiskondlik valmistamisviis mitte 
ašmilt masinate valmistamist ei. võimalda, 
väid ka masinate tööviljakust ennekuul
mata kõrgusele lubab tõsta. i 

Ühes tehnika alalise tõusuga kasvavad 
külas ka kaadrid, kes uut tehnikat omas
tavad ja juhivad. Sini Jakovlev ütles ees-
rindlikkude «viljakasvatajate, traktoristide 

, ja viljapeksiimasinale masinistide ning par
tei ja valitsuse juhtide ühisel nõupidami-
sel, et väga tähtis on see, kui üksikud trak
toristid koristavad oma traktoriga kuni 75 
hektaari, kuid palju, tähtsam on .see, et. 
meil on sadanded ja tuhanded traktoriste, 
kes kõik neile antud normid üldiselt on 
ületanud. See on heaks eeskujuks kümne
tele tuhandetele traktoristidele. 

Nõukogudemaa on uhke Aasovi-Musta-
mere pii,rkonna Lenin gradskii mt jaama 
traktoristi, Voloschini üle, kes Stalingradi 
traktori tehase traktoriga ühel hooajal kün
dis 1671 hie,kta>ari. 

Aserbaiidshani Kiirdamiri mt jaama trak
torist Mained Maniedov kündis 1283 hek
taari. 1) on etsi oblasti Starobeschevski 
mtjaama naiskomnoorte traktorite-briiga-
diiri Angelina brigaadis kündis iga traktor 
keskmiselt. 1225 hektaari. Dnepropetrovski*4 

oblastis Novo-Grigorjevski mtjaama s Tshel-
jäbimski träktoritehase traktoril töötav 
traktorast, 20-aastane noormees Tühi, kün
dis 2240 hektaari ja lubas tuleval aastal 
ühes oma seltsimehega teisest vahetusest 
5 tuhat hektaari künda. 

Mitte vähem tähtisad — ja kellelt mi-
daigi õppida võib — pole niisugused bri
gaadid ja brigadiiirid, nagu ism Omelko 
Korennõi „XV kongressi nim. kolhoosist" 
Harkovi oblastis. Tema. brigaad töötas 
nii, et ta hekta ärilt 305 puuda miisu sai. 
Baschkir ia vabariigi kolhoosi „Aivn" briga-
diir Abdulganejev saii ihektaarilt 230 puuda 
rukkeid. Andrejevi nimelise kolhoosi (Ka-
ibardnno-Balkaaria oblast) esimees Bljämi-
hov sai ihektaarilt 420 puuda maisi. Ta-
taariia Tshukaloni «mtjaama viljapeksuma-
sina masinist Šaripov peksis viljapeksui-

uiasinaga liooajal 110 tuh. puuda vilja. 
Voroneshi oblastis muldas niuldamistrak-
tori traktorist Kobelejev ühel hooajal trak
toriga 800 hektaari. 

SI Ichakoua, Molotovi nimelisest kolhoo
sist Lenini raioonist, kogus hektaarilt 57,4 
tsentnerit toorest puuvilla, puuvillameist -
rid Halimovid Stalinii nimelisest, kolhoosis! 
Hargelani raioonist kojgusid hektaaailt 60 
tsentnerit puuvilla, ületasid sellega puu-
vil la-kas vatamii s e maai Imarek ordi. 

Kolhoosnikud muutuvad jõukateks, 'kul
tuurseteks mitte ainult mustamnlla vööt
mes, vaid ka mujal. Sellest jutustas „Hom-
uiikuse Koidu" kolhoosi esimees, korealane 
Tem-Seb, Hauki raioonist, Kauge-Ida piir
konnast järgmist: Kolhoos asutati 1925. 
aastal, kolhoosil on 7 tuhal (hektaari. maad. 
sellest tuhat hektaarj uudismaana, juurde 
tehtud. 1935. a. külvas kolhoos 550 hek
taari riisi, m i l l e ' saak plaani järgi pidi 
olema 107 puuda hek taarilt. Kolhoos ko
gus <aga 67 ihektaarilt igaühelt 244 puuda 
ning keskmiselt 183 puuda hektaarilt. Kol
hoosis on 141 perekonda, kolhoosil on 
piimakarja farm — 152 leluna ja mulli
kaga, seakasvatuse lärm 189 seaga, linnu
kasvatuse farm 428 unega, kolhoosil on 91 
tööhobust ja 4 veoautot. Kolhoosnikud 
said tööpäeva peäle 6 kilogrammi riisi ja 
2 rubla raha, mõned kolhoosnikud said 
270 puuda riisi. Kolhoosnikkudel on 110 
jalgratast, 113 perekonnal on õmblusmasi
nad, kolhoosis on kaks algkooli, üks mitte
täielik keskkool, lugemistuba ja klubi. Kol
hoosis on ettevalmistatud 2 mehaanikut, 
3 traktoribrigadiiri, 45 traktoristi, 5 auto
juhti, ning 9 inimest on praegu agronoo
miks õppimas. Sarnaseid näiteid vöiks sa
dasid, tuhandeid tuua, kus vähemusrahvu-
fied suurrahvastega käsikäes jõukale elule 
sammuvad. 

Need edusammud kolhoosi põldudel saa
vutati teaduse ja tehnika töölerakendami
sega. Nagu tööstuses, nii k a põllumajan
duses purustasid need. inimesed — stahhaa
novlased — vanad tehnikalised normid. 
Selle kõrval näeme, et teadus põllumajan
duse alal stahaanoviiku kiirusega tegut-
fema hakkab. Senine põllumajanidiistea-

us lubas ainult 8—10-aastaste praktiliste 
katsete järel uusi seemnes ortisid põllul tar
vitama hakata, ja selle teooria alusel töö
tasid viimase ajani pea kõik sordiseemne 
jaamad. 

1931. aastal seavad partei- ja valitsuse-
asutused põllumajanduse teaduste ette üles
ande: anda need seemnesordid 4—5 aasta 
praktiliste katsete jäingi. 1935. a. kõrge 

\ 
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viljasaak kõneleb juba nende katsete edu
sammudest. 

Erilise eduga tarvitati akadeemik . Lõs-
senko poolt proovitud ja soovitatud tali-
vilja seemne idandamist suviseks külviks. 
Niisuguste seemnetega külvate» suureneb 
viljasaak tuntavalt. Teraviljast) vhoos ,,Ma-
jak" Orenburgi piirkonnas külvas niisu
gust nisuseemet 1104 hekta ärile; lõikusel 
sai ta igalt hek taarilt 4,28 tsentnerit roh
kem kui taliviljast. 

Sm Lõssenko toob näiteid, kuidas tefma 
nimelises instituudis poolteise aasta vältel 
15 grammist, s. o. 500 nisuterast välja 
arendati uus sort seemneid, mis andsid 
selle aja sees 120 kilogrammi nisu, s. o. 
kaheksa tuhat seemet. Suurem osa meie 
katsejaamu töötas aga meetoditega, kus 
8—10 aastaga saadi 15—20 seemet, kuid 
oli isegi juhtumeid, kus saadi vaid 5 see
met. Seesugune põllumajandusteadus ei 
suuda kuidagi mele sotsialistliku põlluma
janduse arenemise käiku rahuldada. Sor-
diseemne jaamad peavad lähemas tulevikus 
oma töös stahaanoviikud töömeetodid tar
vitusele võtma ning katsejaamadest kol
hooside põldudele ilmuma. 

Väga tähtis ala, mis niisamuti teaduse 
sõna nõuab, on kar tuiate kasvatamine lõu
nas. Koik katsed, rais Aiamaani tehtud, 
lõppesid tagajärgedeta: kartulad ei haka
nud lõuna vöötmes kasvama. .Sotsialistlik 
põllumajanduse teadus om ka siin selle 
küsimuse lõpuliku .lahendamise lähedal. 
Katsetest mindi üle .praktikale Nõukogude 
Ukrainas; Odessa piirkonnas on 500 kol
hoosi *ja Dnepropetrovski piirkonnas on 
100 kolhoosi juba möödunud aastal suure 
eduga kartulaid kasvatanud. Kolhoosid, 
kes täpselt agrotehnilised nõuded täitsid, 
kogusid ihektaarilt 15—24 tonni kartulaid,. 
Käesoleval aastal asuvad mitmed tuhanded 
kolhoosid. Ukrainas ja teistes' lõunaraiooini-
des kartulakasvatamisele. Tagajärjed näi-

. Eespool nägime, kiudas põllumajanduse 
arenemises 1935. a. järsk tõusu murrang 
sündis. Niisamasugust miirrangut näemÄ 
ka karjakasvatuses. Kaks aastal tagasi 
kutsus sm Stalin kogu meie aktiivi, par
teilikku ja parteitut, karjanduse asja oma 
kätte võtma. Sm Stalini kutsele vastasid 
kohtadelt parteiorganisatsdoonid ja nõu
kogu asutused, karjanduse eMeadlased ja 
miljonid koMioosuiikud ning isov.hoosilööli-
sed otsekohese töögia karjakasvatuse. tost-
misel. Selle töö tagajärgede kohta 1935. 

tavad lõpulikult, et sotsialistliku majapi
damise juures on võimalik kartulaid ka 
lõunas kasvatada. 

1935. aasta oli põllumajanduses suurte 
võitude aasta. Kuid suurte edusammude 
kõrval on põllumajanduses terve rida puu
dusi. Tähtsaimad neist om põllumajauduse 
tehnika mittetäiemäär.ane kasutamine. See 
on tingitud, teisest tähtsamast puudusest, 
nimelt põlluma j andus li kkude teh nikalis te 
kaadrite vähesusest ja nõrkusest. Veel on 
liialt vähe õppinud kaadreid, sagedasti on, 
needki vähesed oma teadmiste poolest nõr
gad. Nõrk on ka stahaanovlik liikumine, 
mis pole veel külas igalpool täielikult maad; 
võtnud. Mitj enamik di tööta veel täieliku 
isetasuvusega, sajad jaamad vajavad veel 
valitsuse toetust. 

Suured ja vastutusrikkad on ülesanded. 
Sm Stalin ütles eesrindlikkude kombainis-
Iide nõupidamisel, et ,,meie kogume käes
oleval aastal üle 5,5 miljardi puuda tera-
vilja. Seda jätkub täielikult selleks, ei 
elanikke küllaldasel määral toita ja veel 
küllaldased tagavarad varuks paama, mis 
vajalikud igaks eltenägeniataks juhtumiks. 
See pole tänase päeva jaoks muidugi halb. 
Kuid meie ei või piirduda tänase päevaga. 
Meie peame ka homse päeva peäle, lähema 
tuleviku, peäle mõtlema,. Aga kui asja 
peäle homse päeva seisukohalt, vaadata, 
siis ei või saavutatud tagajärjed meid ra
huldada. Kui palju on meil teravilja vaja 
lähemas tulevikus, ütleme kolme-nelja 
aasta pärast? Meil on. vaja vähemalt, 7—8 
miljardi puuda teravilja". 

Niisugune on uus, hiiglasuur ülesanne, 
mis üles seatud sm Stalini poolt. Pole kaht
lust, et see ülesanne saab täidetud. 1935. a. 
kokkuvõtted kinnitavad seda. Kõik tingi
mused on selleks olemas, et põllusaaki 
tõsta ja ettenähtud plaanid mitte ainult 
täita, vaid ületadagi. 

aastal pole meil veel lõpulikke andmeid 
kariloomade üleskirjutusest, mis läbi viidi 
aasta vahetusel, kuid juulikuul läbiviidud 
üleskirjutuse andmed räägivad karjakasva
tuse 'tõstmisest esimesel poolaastal' küllalt 
selget keelt. 

Riikliku plaani järgi oli vaja möödunud 
aastal 11,5 miljonit vasikat üles kasvatada, 
kuid juulikuu andmetel oli juba 16 miljo
nit vasikat. Juba need andmed näitavad, 
et noorloomade juurdekasvus plaan on. 
ületatud. • 

2. Sotsialistlik karjakasvatus 
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Karjakasvatuse tõusus avaldasid otsus
tavat mõju -piimakarja ahtruse vähenda
mine ja .noonioomade parem alalhoid. 

Vaadeldes karjakasvatuse ahenemist 1933. 
aasta juulist 1934. aasta juulini, mäeme, et 
juurdekasvu «iseloomustavad järgmised ar-
vud: 

Veised . . . 4 miljonit ehk 10,5 protsenti 
Sead . . . . 5,3 „ ,. 44,6 
Lambad . . 1,7 „ „ 4,3 

Hobuste alal näeme veel vähenemist 1,1 
miljoni1 völrd. 

1934. aasta juulist 1935. aasta juulini 
saarme järgmise tõusu pildi: 

Veised . . . 6,9 miljonit ehk 16,1 protsenti 
Sead . . . . 5,2 ., „ 29 
Lambad . . 9,2 • „ „ 17,6 
Hobused . . 300 tuhat „ 1,5 

Võrreldes eelmiste. aastatega mäeme eri
list varssade arvu juurdekasvu — 50 prots, 

Eriti tuleb märkida lehmade arvu kas
vu. — 3,1 prots., lüpsma tulevate õhvakute 
arvu kaswu. — 1 0 , 4 prots., emiste arvu 
kasvu — 17,3 prots. ja lammaste, arvu 
kasvu — 20,6 protsendi võrd. See ema-
loomade arvu kasv kindlustab lähemal 
ajal veel kiirema karjakasvatuse tõusu. 

Kui karjakasvatuse seisukorda 1935. /aas
tal võrrelda seisukorraga 1934. aastal, siis 
saame järgmise juurdekasvu pildi: 

Veised 18 protsenti • . 
Lambad .... . . 25 
Sead 48 „ •' 
Hobused . . . . 5 

Kõigi teiste loomade alal on kontrollar
vud ületatud, ainult, hobuste juurdekasvu 
plaan täideti 94 protsendi võrd. 

Niisugust karja kasvu, magu viimastel aas
tatel, ei ,näe meie ülesehituse ajajärgu aas
tatel. 1924-28. aastatel kõikus veiste juur
dekasvu protsent 3,7—5,5 protsendi vabel, 
lammastel 4,6—12,5 protsendi vahel. See 
arvustik tõendab, missugused suured või
malused karjakasvatuse tõstmiseks avane
vad sotsialistliku majapidamise süsteemi 
.•juures — kolhoosides ja sovhoosides. > 

1933-34. aastal pole karjakasvatuse tõus 
ühetasane. Siis oli oblasteid ja ra ioone, 
kus loomade arv isegi vähenes. 1935. aas
tal pole ühtegi oblastit ega piirkonda, kus 
loomade arv oleks vähenenud. 

Erilist, hoogu «näitas loomade arvu kasv 
kolho osmikkude isiklikkudes ma japidainis-
tes ja kolhooside karja/fermides. Sm Sta-
lini juhtsõna kolhoosnikkude lehmataoleku 
kaotamisest kolhooside uue staaliuliku põ
hikirja alusel andis juha reaalseid taga-
.järgi. Möödunud kahe aasta jooksul sai 
üte kahe miljoni kolhoosniku endale riigi 
toetusel lehmad ja mullikad. 

Need edusammud sotsialistliku karjakas
vatuse arendamisel väärivad erilist tähel-
paimi sellepärast, et samal ajal kapitalist
likkudel maadel karjakasvatus lanigeb. 
Enamarenenud kapitalistlikul miaal — 
Ameerika Ühendriikides — vähenes sarv-
loomade arv 1934-35. aastal 7,6 miljoni 
looma võrd ehk 19 protsenti, sigade arv 
20 miljonit ehk 33 protsenti. 

Sanial ajal kui meie põllumajanduse j a 
karjakasvatuse kasv võimaldas kaardisüs
teemil kaotamise ja. ülemineku toitainete 
vabamüügiie, pannakse faschistlikul Sak
samaal maksma kaardisüsteem liha ja 
rasvaainete jaoks. 

Samal ajal, kui kapitalistlikkudes riiki
des, eriti faschistMkul Saksamaal, tõuseva*! 
tarbeainete hinnad ja spekulatsioon nen
dega, mäeme meie N. Liidus, kaardisüsteemi 
kaotamisest hoolimata, toitainete hindade 
langust. Võrreldes 1934. aastaga on meil 
loomaliha hind langenuid 30—50 protsenti, 
lambaliha hind 20—35 protsenti, sealiha 
hind 20—40 protsenti, või hind 30—50 
protsenti ja piima hind 20—40 protsenti. 

Üldise karjakusvuga käsikäes kasvab ka. 
kolhoosi kaubatermide arv ming nende loo
made hulk. 1935. a. 1. oktoobriks.oli 246 lu
ba l kolhoosi, kuna kaubafermide hulk nen
des ulatab 310 tuhandeni, kodulinnu ja ko-
dujäneste terme arvestamata. Piimakarja 
termide arv tõuseb 129 tuhandeni. (Esialg
sete andmete järgi kasvas kolhooside, kau-
bafermide arv üldse poolteist korda. Kolme 
aastaga kasvas loomade arv kauhaiermides 
järgmiselt: veised — 58 pots., sead — 58.5 
prots., lambad — 72 prots. 

Kolhoosid täidavad edukalt ka termide 
karja komplekteerimise plaani. Juba 
1. oktoobriks oli plaan ületatud: siga
del — 6,3 protsenti, lammastel 18,4 prot
senti. 

Kolhooside kaubatel mid pole mitte ai
nult liha ja muude karjasaaduste allikaks, 
vaid nad kujutavad endist ka tähtsat uue 
karja kasvatuse baasi. Aasta vältel para
nes loomade eest hoolitsemine tuntavalt, 
kuna om paranenud kolhoosniku vaade 
termi looma peäle. Ferini loomades mäed 
kolhoosnik juba oma loomi, ja sellele vas
tavalt paraneb k a hoolitsemine loomade 
eest. Seda näitab noorloomade lõppemisse 
protsendi alanemine: 

1934. a. 1935. a. Vähenemine 
Vasikatel . . 12,7 prots. 9,2 prots. 3,5 prots. 
Talledel . . . 8 , 6 w 2 
Põrsastel , . 12,5 „ 12,3 0,2 „ 

Ka praegune noorloomade lõppemise 
protsent on veel Wbamatu kõrge, kuid saa
vutatud edusammud lubavad loota nii koi-
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hoost fesmitööMste teadvuse kui ka kvali
fikatsiooni ja selle tagajärjel ka fermil töö 
saavutuste edasist tõusu, mm jüiba lähe-

Mate l aastatel võimaldab noorloomade lõp
pemise protsendi miinimumini alandada. 

Kui karja arvuline kasv kiiresti sünnib, 
silis karjakasvatuse omadusliku külje tost-
•niisel astume alles esimesi samme. 1935. a. 
jaanuaris läbiviidud üleskirjutuse andme
tel oli üldarvust tõuloom! vekste hulgas 17,7 
prots., siigade 'hulgas 29 prots., lammaste 
hulgas 33 prots. iKuid. karjatöu paranda-
inise suunas ettevõetud sammud lubavad 
oletada, et meie kõiki võimalusi ära kasu-
todes 1937. a. lõpuks kõikide kolhooside 
kaubaferniidesse suguloomadeks tõuloo
mad soetame. 

Nii puhast tõugu loomade vähesuse kui 
ka olemasoleva karjatalitajate kaadrite 
madala kvalifikatsiooni tagajärjel on kar
jast saadav tulu üldiselt veel madal. Ka 
•olemasolevalt .karjalt' võime hea hoolitsuse 
abil hoopis kõrgemat produktiivsust saada 
kui senini oleme saanud. 

Vastavalt karja (hulgalisele ja omadusli-
kule kasvule peab suurenema ka looma
toidu baas. 1935. aastal saavutasime ka 
sel alal teatud edusamme. Loomatoidu-
kultuuride külvipind suurenes eelmise aas
taga võrreldes 1,5 miljoni hektaari võrel. 
Heina kogusime möödunud aastal 9—10 
'miljonit tonni ja isilot tegime 1 miljoni 
tonni rohkem kui eelmisel aastal. 

Siiski peab tähendama, et enamas jaos 
oblastites loomatoidu baasi arenemine 
karja arvu kasvu tempost maha jääb. 

Erilise tähtsuse omab loomatoidu baasis 
teravilja kontsentreeritud toitude valmis
tamine. Kolhooside karjafermide teravil
jaga varustamiseks vabastas riik 4,7 mil-
jt/nit hektaari teravilja ja 300 tuhat hek
taari kartlikud riigi normide täitmisest. 

Karjakasvu edasise edu saavutamine on, 
seoses uute ülesannetega, mis ikka kindla
malt fermide ette kerkivad. Esimeseks 
ülesandeks on uute lautade ehitamine. En
dised väiketalude laudad; ei suuda kasva
vat kolhooside karja enam mahutada ja ei 
anna võimalust kultuurse kajapidamise 
Joomiseks, .luba 1935. aastal ehitati koi-
höosides uusi lautasid kogusummas 800 
.miljoni rubla väärtuses. 

Teiseks tähtsaks ülesandeks on karjater
mide tegelaste1 kaadrite ettevalmistus. Sel
lest oleneb suurel maaral karjakasvatuse 
edasine tõus. Kuigi kolhoosides on võrsu
nud tuhanded lööklased ja stahhaanovlased, 

kes armastusega suhtuvad oma vastutusrik
kasse töösse karjakasvatusel ja selles töös 
suuri kogemusi on omandanud kui ka oma 
kvalifikatsiooni tõstnud, on need kaadrid 
olemas siiski alles ainult eesrindlikkudes 
kolhoosides. Ülesanne seisab selles, et ka 
teisi, mahajäävate fermide kaadreid ees
rindlikkude tasemele tõsta, neid tarvilik
kude teadmistega varustada ja nendele ees-
rindlikkude karjakasvatajate töökogemused 
edasi anda. 

Põlluharimine on karjakasvatusega lahu-
lainatalt seotud. Mele ei saa kõrget vilja
saaki ilma väetiseta. Mele põldusid tuleb 
sõnnikuga väetada ja tublisti väetada. Kui 
senini arvati, et sõnnik ainult mittemusta-
mulla vöötmes tarvilik on, mustamulla 
vöötmes aga mitte, siis on prajktika nüüd 
näidanud, el. see teooria kahjulik on ja 
sõnnik nii siin kui ka seal tarvilik on. Kar
jakasvatuse arendamine annab põllule seda 
väga tarvilikku väetist. Teisest küljest ai
tab ristikheina kasvatamine meie põldusid 
lämmastiku väetisega väetada, millest me ii 
veel puudus on. Kõigi p õl lu majand use -1 eadu -
se saavutuste kasutamine meie sotsialistlik
kude põldude viljasaagi tõstmiseks loob 
eeldused karjakasvatuse kiiremaks arenda
miseks. Xii viljasaagi kui ka karjakasva
tuse tõstmiseks on meil kõik eeldused ole
mas. Meil on sotsialistlik suurpõllupida
mine, mis võimaldab ennenägematut, töö
viljakuse tõstmist, nagu seda nii põlluma
janduses kui karjakasvatuses stahaanovla-
sed juba praktikas ongi tõestanud. Meil on 
nii põllumajanduses kui karjakasvatuses 
oma kindlad sotsialistlikule ehitusele truud 
kaadrid, kes meie suure enamlasteparteiga 
ja, ta suure juhi sm Staliniga eesotsas nii
suguseid tööees kujusid on näidanud, mida 
ainult sotsialism anda võib. Meil on pro
letaarne revolutsioon maa ja tehnika töö
tavate hulkade eneste katte annud, ja meil 
on sadade rahvaste vennalik liit. töös sel
lel maak selle tehnikaga. Keed rahvad näe
vad, et elu an paremaks muutunud, et elu 
on lõbusaimaks .muutunud, ja need rahvad 
vastasid oma paremate'esindajate —• stä-
haanovlaste — suu läbi, et meie töötame, 
selleks, et elu veel paremaks, veel lõbusa
maks teha. Selles teadmises, et meie töö 
meie endi heaks tuleb, aga mitte karma jäte 
rikastamiseks, et meie töö meile endile jõu
kat ja kultuurset, head ja lõbusat elu loob, 
on kindlustus nii põllumajanduse kui ka 
karjakasvatuse edasistele suurtele võitu
dele. 
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i n—im—n 

H. Tummeltau 

Nõukogude Liidu rahupoliitika ja punavägi Enamlaste partei on ainus töörahva par
tei, kes tõelikult ja tegelikult rahu eest on 
võidelnud ja siiamaani võitleb. Jxiiba ©ime 
suurt imperialistlikku 'ilmasõda, paljastasid 
'enamlased neid mitmevärviiiigiiüisii oportu
niste, Kautsky'ga eesotsas, kes rahu kohta 
kõlavaid sõnu tegid ja hulkadele uinutavat 
mõju avaldasid, nagiii võiks valmistusel 
olevale suursõjale sõnakõlksudega piiri 
panna. Enamlased kutsusid töörahvast re~ 
volutsioonilikule võitlusele^ sõja vastu. Nad 
kutsusid töölisi üldstreikidele, ja otsekohe
sele sõjariistus ülestõusule. Kuid oportu-
10ismi juured välismaade sotsialistlikkudes 
parteides olid nii sügaval, nende mürgitus-
löö niivõrd suur. et koidanlusel korda läks 
mitte üksi ennenägemata suurt ilmasõda 
alata, vaid selleks sõjaks koguni 2 Inter-
jnatsiomaali äraandÜkkude sotsialistilkkude 
parteide tegelikku toetust, saada. Imperia
listlik sõda kuulutati sotsdaaläraandjate 
kaasabil igalpool rahvuslikuks sõjaks, kus 
inglased ja prantslased võitlevat belglaste 
ja teiste ,,väikerahvaste" iseseisvuse, eest, 
venelased — slaavi ..suguvendade" eest, 
sakslased — enda ,,paiga eest päikese all" 
jne. Kogu sõja kestel oli enamlik partei 
ainus, kes tegelikult sõja vastu võitlema 
asus juhtsõna all: muuta imperialistlik 

. sõda kodusõjaks. Sest enamlastel oli täiesti 
selge, et sõdadele teeb lõpu ainult töörah
vas ise, kui ta kodanlise korra kukutab, 
enda diktatuuri sisse seab ja sotsialistlikule 
ehitustööde asub. Kuritegelik hulkade uinu* 
tarnime oli niisuguste oportunistide, nagu 

i Trotski seisukoht, kes ilmasõja ajal ködah-
lis-patsifistlikult — imperialistide eneste 
käest rahu murus. Enamlased, sm Leni
niga eesotsas, tegid kõik selleks, et ära ka
sutada seda suurt poliitilist kriisi, mis ilma
sõja mõjul kapitalismi üldkriisiks kasvas, 

irevolutsiooni õhutamiseks, Trotski aga 
nämmutas raihujuttu imperialistlikkude 
riikide lepitamiseks ja töörahva revolut
siooni tõusu simibutaniiseks. 

Kui Venemaal revolutsioonilik töörah
vas ja sõjavägi tsaarivalitsuse kukutas, oli 

f enamliku partei tähtsamaks juhtsõnaks 
võitlus rahu eest ja imperialistliku sõja 
kiire lõpetamine. Liitriigid ja veine kodan
lus tegid mis suutsid, e t sotside ja es-erkle 
kaasabil revolutsiooni imperialistliku sõja-
vankri ette rakendada. Pealetung, mis aju
tise valitsuse nõudel, Kerenskiga eesotsas 
1917 a. . juunikuul väerinnal ette võeti, 

, äpardus aga täiesti — see oli revolutsiooni-

likkiude soldatite ja tööliste vastus Kerema~ 
kile. See pealetung andis esimese tugeva 
hoobi äraanidlikule es-eride parteile, mis 
lühikese ajaga täiesti kokku varises, nii et 
temast lühikese ajaga ainult väikesed ter
roristlikud kontrirevolutsiooniijlikud grupid 
järele jäid. Enamlaste ,apoliitiline armee", 
nagu seda sm Stalin nimetas, kasvas päev
päevalt just sellepärast, et enamlik partei 
ainukene partei oli, kes rahva janu rahu 
järele õieti hindas ja järjekindlalt selle eest. 
võitles. 

"Eesti kodanlus ei jäänud võitluses impe
rialistliku sõja „ võidukale lõpule" viimises 
oma vene klassivendadest sugugi maha. 
Eesti rahvuspolkude loomine ei olnud ju 
ka eestkätt muud kui vene imperialismi 
toetamine, mida rahvahulkade petmiseks 
maskeeriti rahvusliku vabaduse sõnakõlk
sudega. Eesti enamlased oskasid soldatit ' 
hulkadele õieti seda. äraanidlikku poliitikat 
paljastada. Selle tagajärg oli, et eesti rah
vuslikud polgud kodanlusele selja pöörasid 
ja töölistega ühise väerinna lõid. Kuivõrd 
vähe eesti kodanlus oma rahvuslikkude 
polkude loomisel rahvusliku vabaduse 
peäle mõtles, näitab juba seegi, et luba 
nende polkude asutamiseks marurahvus
lik tsaarikindral — Kornüov nõutas, ja 
hiljem eesti kodanlus oma šõjalikke jõude 
küll saksa, küll liitriikide imperialisjide 
teenistusse pakkus. 

Suur proletaarne revolutsioon tegi lõpu 
kodanlisele võimule Vemes, ja paini sellega 
alguse imperialistliku ilmasõja lõpetamiseks 
revolutsioonilikul teel. Kuid mitte , kõigil, 
kes tol ajal enamlaste ridades võitlesid, ei 
olnud selge imperialistliku sõja jalamaid 
lõpetamise ja rahu küsimos. Niinimetatud 
.,pahemipoolsed kommunistid" lükkasid ta
gasi Lenini ettepanekud otsekoheseks rahu
tegemiseks sakslastega. „1Pahempoolsed"' 
nõudsid ,,revolutsioonilikkusõda" saksa im
perialismi vastu — olukorras, kus talupoe
gadest soldatite «mass, kes tüdinend oli 
3-aastasest pikast sõjast, „jalgadega sõja 
vastu hääletas" (Lenin) ja kodu valgus, 
end ise deniobiliseerides. Trotski, keda 
sakslastega rahulä>bh'ääkimistele saadeti, ei 
täitnud Lemmi nõudmist rahu alla kirju
tada. Sellie asemel sai Trotski kardetava ja 
kuritegeliku sõnakõlksuga maha: „Ei sõda, 
ega rahu." Trotski ja teda tegelikult toe
ta vate , ̂ pahempoolsete kõinimnni&tide'' tõo 
oid see, et saksa ,unpWjaMs3hi <uues suures 
pealetungis rida Sotsiali&tlikiu. Nõukogude \ 

» 
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Vabariigi ääremaiki (seal taigas Balti rii
gid) saksa õmperialisimi täägi alla sattusid, 
kes seal revolutsiooni võidud purustas. Eesti 
kodanlus mängis meil saksa vägede peale
tungi päevadel kõige alatumat rahva ja. 
maa äraandmise osa. Tõsiasi on see, et 
mõjuvam osa Eesti kodanlusest mitte üksi 
vastupanu ei avaldanud saksa, okupätsioo-
iilivägedele, vaid et ta Balti parunitega aja
looliku bloki lõi revolutsiooniiliku töörahva 
vastu, imperialistliku ma adeahnitse va sõja 
toetuseks ja Eesti rahvusliku vabaduse hä
vitamiseks, mida okupatsioon tõi. Eesti 
töörahva punakaait ja punavägi, kes 
sainim-sammult Saksa ülevõimu eest Peter
buri poole tagaines, oli ainus jõud, kes sel 
ajal eesti rahva poliitilise vabaduse eest, 
mõisnikkude ja kodanluse bloki vastu, sot
sialistliku revolutsiooni ja tõeliku rahu 
eest võitles. 

Lenin ja StaJtn, kes nõudsid Bresti lepin
gut, seda saksa imperialismi röövrahu revo-
lutsiooniliku Nõukogude Vabariigi vastu, 
tegid seda eestkätt selleks, et päästa kõige 
kallimat, mis proletaarne revolutsiooni an
nud — proletariaadi diktatuuri 1/6 maail
mas. Juba sel ajal oli Leninil ja Stalinil 
selge, et Nõukogude Venemaal on kõik või
malused selleks, et kasutades imperialist
likkude maade vastuolusid ja rahvusvahe
lise proletariaadi toetust üles ehitada uus 
sotsialistlik töörahva kodu, mis ei oleks 
mitte avantüristlikuks iimarevolutaiooni 
.jõukeks", nagu seda endile kujutasid 
Trotski. Sinovjev ja teised pärastised töö
rahva äraandjad, vaid selle revolutsiooni 
'baasiks ehk aluspinnaks üleilmsetes võit
lustes töö ja kapitali vahel. Sellepärast ei 
olnudki Trotski! ega teistel opositsionääri
del arusaadav, miks niisugusel tähtsal sii-
mapiligul saksa imperialismi pealetungi 
ees eluliselt nii tähtis oli rahu, saagu mis 
saab. Leninil ja Stalinil, kogu enamlaste 
parteil alk tarvis Nõukogude Venet kui 
proletaarse revolutsiooni kantsi, alal hoida, 
Trotsknl aga polnud see tähtis, sest ta ei 
uskunud, et revolutsiooniline töörahvas suu
dab oma sotsialistlikku kodu üles ehitada. 
Oma avantüristliku „permanentse revolut
siooni" poliitikaga läks Trotski niikaugele, 
et Nõukogude Vene „ilusat surma" ilma-
revolutsiooni alguseks kuulutada (!). 

Edasine arenemiskäik näitas Lenini • ja 
Staüni õiget iliiini sõja ja rahu küsimuses. 
'Saksa töölisteklass tegi lõpu imperialistli-
fcule sõjale indnielt revolutsioonilikul teel., 
Asjata hõiskas Mitriikide kodanlus oana 
miljoniliste sõjavägede, tuhandete tankide 
M lennukite ülekaalust — rahutused 
nende sõjavägedes sundisid ka nead tead 

otsima, et valitsevatele klassidele endile 
hädaohtlikuks saanud sõjale kiiremalt 
lõppu teha. Asjata lobisemine on Saksa 
kindralstaabi jutt, et. „vahva" saksa sõja
vägi ainult sellepärast, lüüa sai, et Luden-
dorfif ja teised «kindralid õiget sõjapoliiti-
kat ei osanud ajada. Tõsiasi on see, et ira-. 
perialiiistlikule ilmasõjale tegi lõpu revolut-
sioonüik töörahvas väeliinil ja seljataga. 

Sotsialistlikul Nõukogude Vabariigil ei 
ole sõda tarvis. Vastupidi, sõda oleks kõige 
suuremaks takistuseks sotsialismi ehitami
sel. Sellepärast nõuab Nõukogude Liidu 
poliitika püsivat rahu. Ennenägematud 
saavutused majanduse ja kultuuri alal kin
nitavad tervele maailmale selle poliitika 
suuri tagajärgi. 

Hoopis teistsugune on kodanluse polii
tika. Sotsialistlikku Vabariiki ei vihka ko
danlus mitte üksi tema revolutsiooniliku 
iseloomu ja, sisu pärast, mis eeskujuks on 
iga kodanlise riigi töörahvale, vaid ka sel
lepärast, et seesuguse riigi olemasolu ise 
juba teatavaks takistuseks on kodanliste 
riikide imperialistlikule poliitikale, .mis 
eestkätt väljendub uute sõdade sepitsemi
ses ja läbiviimises. 

14 kapitalistliku riigi linterventsioon 
noore Nõukogude Vabariigi .vastu 1918-21 
aastatel ei olnud muud kui tahe sõja teel 
eemaldada maailma poliitiliselt näitelavalt 
sarnane kardetav riik. Nii tuli sotsialistli
kule töölis teriigile uus sõda kaela, enne 
veel kui ta imperialistliku sõja kohutavaid 
haavu sai parandama hakatagi. Kuid re
volutsiooniliku töörahva tahe ennast lõpuni 
kaitsta, ühes klassivendade otsekohese toe
tusega kodanliste sõjavägede seljataga, tegi 
haleda lõpu katsele töörahva valitsust Nõu
kogude Venes murda. Võidukas punavägi 
purustas valgekaardlaste ja interventide 
väed, pekstes nende jäänused kaugele pu
naste piiride taha. Kangelasliku võitlusega, 
töörahva paremate poegade verega tuli 
Nõukogude Vabariigil katte võita õigus ja 
võimalus rahulikult oma uut sotsialistlikku 
kodu ehitada. 

Selles ägedas võitluses Nõukogude võimu 
hävitamiseks mängis oma osk ka Eesti ko
danlus. Meie nägime juba, kuidas t a oku
patsioon! tuleku! eesti rahva Balti paruni-
tele ja Saksa imperialistidele maha sah
kerdas. Veel enne Saksa okupatsiooni kok-

1 kulangemist hakkas ta endale uut pere
meest otsima töörahva revolutsiooni kägis
tamiseks sõja abil. Eesti töörahvas ei taht
nud sõda, vaid rahu sotsialistlikuks ehitus
tööks oma kodus, möda oleks võimaldanud 
nõukogude võim Eestis. Jõuliselt ja aateli-
selt võimetu eesti kodanlus oli valmis mis-
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sugust tahes imperialismi teenima, et aga 
töörahvast imätte lasta võimule saadia. Ta 
pakkus oma „põlleal!ust" küll soome, küll 
inglise, küll vene imperialistidele, et toetust 
saada proletaarse revolutsiooni hävitami
seks sõja teel. Alatu silniakir jalus on ko
danluse poolt seda kodusõda ,,vabadussõ
jaks" tembeldada, mida olevat peetud ^ise
seisvuse" eest. Mis ,,iseseisvust" otsisid eesti 
valgekaardlased üihes ibalfci parunitega, vene 
monarhistidega ja soome püssimeestega Pe-
terbiiri all ja Pihkva taga? Mis ajast peäle 
olid Peterburi ja Pihkva ,,sajaprotsendilis-
teks" eesti linnadeks saanud? Kuid Nõu
kogude Sotsialistlik Vabariik oli valmis 
esimesel võimalusel kodanlise Eestiga rahu 
tegema. Sama lugu kordus Soome, Poola 
j . ,t. äsjasündinud kodanliste ääreriikidega. 
Suur proletaarne revolutsioon tõestas ka 
siin, et tema rahu ja rahvaste enesemää
ramise õigust nõuab ja teostan. Need kaks 
põhimõtet mängivad Nõukogude Vabariigi 
sotsialistlikus ehitustöös siiamaani hiigla
suurt osa. Lenini-Stalini selge ja otseko
hene rahvuspoliitika, rahvaste enesemäära
mise õiguse tunnistamine julhiib ka Nõuko
gude Liidu välispoliitikat. Väikerahvaste 
huvide kaitsmine Rahvasteliidus, võitlus 
Aibessiinia rahva iseseisvuse alalhoidmise 
eest jne., kas ei kõnele see selget keelt 
Nõukogude Liidu sotsialistlikust rahvuspo
liitikast? Kas ei ole see poliitika täielikuks 
vastandiks saksa faschistide rahvuspoliiti
kale, mis ainult ^puhastverd" saksa aaria 
tõugu maailma peremeesteks tunnistab ja 
selle ,,tõupoliitika" hulluses valmis on tule 
Ja mõõgaga hävitama, nõrgemate rahvaste 
iseseisvust? Kas ei ole saksa laschistkl 
need, kes tänapäev just ka eesti rahva 
kõige kardetavamateks vaenlasteks on saa
nud? Ei ole see ju kellegile saladuseks, et 
Hitler oma itasehistlikkudele röövsalkadele 
sõjateed idasse, s. o. Nõukogude Liidu kal
lale näitab muu seas k a Eesti kaudu, kes 
selleks oma iseseisvuse peab ohverdama. 
Ega's muidu saksa sõjaväe häälekandja 
,,Militär-Wochenblatt" nr. 23, 18. detsemb
rist 1935, ei kirjuta: 

„Põhjas asetsevad kolm (Balti rüki. Ne
mad peavad asuma kas ülhele või teisele 
poole, sest et igal juhtumil nende maad 
saavad sõja tallermaaks olema." 

Nii siis vaevalt kümmekond päeva pä
rast vabside läbikukkunud avantüürd jätkub 
Hitleri löömameestel veel küllalt jultumust 
eesti 'kodanlusele näkku visata: „Allu vas-
turääkimata saksa imiperialismi sõjapoliiti-
kale, muidu paiskame sarwi jalust mainema, 
iiaigu seda tegime 1914 aastal Belgiaga!" , 

Kas võib eesti rahvas iganes loota, et päts-

faschistid hitlerfasohistide vastu toeliselt 
välja astuvad Nõukogude vastase sõja kü
simuses? Kodusõja aastate kogemused kõ
nelevad, et eesti kodanlus oma kla&sihuvi-
des valmis on blokki looma kõige reaki -
siioomlikuänate rahvavägi sia j atega, nagu 
seda omal ajal olivad Balti parunid ja vene 
mustasajalised. Mitte väga ammu, möödu
nud oktoobri kuus, käis Eesti valgeväe 
ülemjuhataja kindral Laidoner Soomes. 
Selle külaskäigu kohta rääkis Laidoner ise 
(„Vaba Maa", 21. X. 1935): 

„Minu külaskäik Soome oli täiesti .amet
lik ja toimus kindla programmi j ä r g i . . . 
Oli võimalus tutvuda ka imaastikuoludega, 
•Soome teedega ja paari tööstustsen trumiga. 
Käis niiinu juures „Põhja poegade" dele
gatsioon, mis oli meeldiv üllatus ja «ins 
süvendas minu tänutunnet Soome vastu 
selle abi eest, mis Soome vabatahtlikud 
andsid Eestile raskel võitlusajal. Mis puu
tub meie ja Soome kaitsevägede vahekorda, 
siis meie ei salanud midagi soomlaste 
ees *. Olime täiesti avameelsed ja samuti 
suhtusid meile ka Soome kaitseväe tegela
sed . . . Arutasime mitmeid küsimusi ühise 
arusaamisega. . . Meie ja Soome kaitseväe 
juhid on alati olnud lähedases kontaktis 
teineteisega ja on töötanud vastastikkuse 
usalduse õhkkonnas." 

Nagu teada, ei tee Idndralid ametlikke 
külaskäikusid nut te oma trumbi mängi
miseks ega peatäie parandamiseks. Soome 
kodanluse „sügav tänutunne" saksa im
perialistidele nende ahi eest soome töö
rahva revolutsiooni mahasurumisel 1918. 
aastal on kõigile: teäda. Mitte vähem ei ole 
soojnsetunne seal peres ka hitlerfasdhis-
tide vastu. Laidoner sai salle külaskäigu 
mälestuseks Soome kaitseliidu a u m ä r g i . . . 
Üks vana tark sõna lausub: ütle mulle, 
kes su söbnad on, ma ütlen siis, mis sa 
ise oled. Laidoneril on soomlastega juba 
õige vana sõprus, ja ega seda sõprust nii
sugune tühi „kodune tüli", nagu vabside 
jant, suurt ei r iku. Ütleb ju rahvasuu: 
,,Ornad mehed: kisuvad, omad mehed lepi
vad", ehk veel parem: „Vana a rm ei roos
teta!" * Eesti, Soome ja teiste piiririikide 
töörahvas peab valvel ' olema, et niad end 
ühel „ ilusal päeval" äraandlikult hitler-
iaschistide sõjavankri ette rakendatult ik
kes ei leiaks, aidates hävitada omia rahvus
likku vabadust ja muutudes suurtüküihaks 
saksa, imperialismile võitluses Nõukogude 
Liidu vastu. 

P a h a eeskuju ei anna r ahu 

* Igalpool minu sõrendus. — H. 1. 
* Mida küll ka Laidoneri .uus hiljutine külaskäik 

Soome kinnitab. . . Toim. 
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söhistidele. Jaapan ikägfetab juba aastate 
viiisi Hõrna nähva iseseisvust, luues sõja
riistus jõududega imperialistlikke „kuo'-
sid", küll Maiitdishuurias, küll Pfthja-Häaas. 
Itaalia fascihistidel on mitu kuud käimas 
imperialistlik röövsõda Abessiinias. Itaalia 
•faschism tegutseb seal sellesama kulunud 
võttega: , .tsiviliseeritud Rooma tõu viigus-
tatud sõda metsiiiimeste -— abessiinlaste 
vastu!" Kui lugeda sõjatelegiramme Abes-
siiniast, siis tuleb välja vastupidi: ..tsivi
liseeritud" metslased tapavad lennukite. 
tankide ja mürkgaasidega primitiivselt va
rustatud Tanulikke ahessiinlasi ja aieiide 
perekondi, kellel muud süüdi ei ole, kül et 
nad abessiinlased ja tõmmunahalised on 
ning sel maaalal elavad, mida ItaaMa fa-
schistid tallavad omale röövida. 

Hiina ja Abessiiniia.rahva, õnnetus seisab 
selles, et nad sõjaliselt nõrgad on. See 
nagu „virutab" dmperialiste oma sõjariistus 
kappa «nende peale panema. 

Kaugeltki mitte nii kerge ei paista im
perialistlikkudele röövikutele enestelegi ka
vatsetav sõjakäik Nõukogude Liidu kallale. 
See on sõjaliselt tugev küllalt, et röövikute 
saagiiahneid küüsi enda kallalt eemale 
hoida. Teise viisaastaku võidukas rünnak, 
vägev stahaanovlik liikumine kõigil tööala
del ja ka punaväes, teeb meie sotsialistliku 
kodumaa järjesti veelgi tugevamaks. Kasva
vad uued tugevad tööstuse-keskkohad üle 
terve maa, kasvab rahva heakäekäik, tõu
seb kultuurne tasapind. Vaba, rõõmus elu 
sotsialistlikus riigis tõuseb ennenägemata 
kargusele. 

Kordame: kõik need ihiiiglasaavutused, 
mis meil olemas on, on Nõukogude l i idu 
töörahvas kätte võitnud teostades rahvaste 
kõige vennalikuma koostöö poliitikat N. Lii
dus ja ajades kõige järjekindlamat rahu
poliitikat väljapool. Tuletame meelde sau 
Litvinovd mitmekordseid ettepanekuid Gen
fi" sõjariistade ja vägede vähendamise kon
verentsidel. Nõukogude diplomaatia pani 
ette täieliku sõjavägede kaotamise projekti 
ja tegi terve rea üksikasjalikke ettepane
kuid vägede vähendamiseks, kui esimene 
projekt kodamliste r ikide poolt läbi kuku
tati. Koik need ettepanekud lükati aga ta
gasi. Hiljem töötas Nõukogude delegat
sioon, välja selge ja igapidi läbimõeldud 
ettepaneku agressori (pealetungija) ära
määramiseks sõjalise kallaletungi puhul. 
See ettepanek võeti vastu terve rea dele
gatsioonide poolt ja hiljem aitas just see 
ettepanek fasohõstlikku Itaaliat agressoriks 
tunnistada Abessiinia sõja lahtipuhkemisel. 
Et ka&saaidata ja toetada iga vähematki 
võimalust .rahu alal, astub N. Liit Rahvas-

telitidu liikmeks, nõudes seal kõige valje
maid abinõusid (sanktsioone) Itaalia im
perialismi vastu, kes algas sõda Abessiinia. 
rahva orjastamiseks*. Silmas pidades, et 
saksa faschismd võimulepääsemine endaga 
kaasa tõi reaktsioünilikkude olluste aktiiv
suse tõusu pea kõikidel kapitalistlikkudel 
maadel ja et fascluismi eestkätt uue ilma
sõja ettevalmistust tähendab, niis juhitud 
kogu revolutsiooniliku töörahva vastu, pa
neb Nõukogude Liit reale kapitalistlikku-
deie. riikidele, nende seas ka Saksamaale, 
ette suureulatuslikule raim alalhoidmise le
pingule, niinimetatud „Ida-Euroopa pak
tile" alla kirjutada. 

Poolamaa, Balti riigid (nende seas- ka 
Eesti), Soome ja Saksamaa ei võta seda 
ettepanekut vasta. Ainult. •Prantsusmaa ja 
Tshehoslovakkia, kes teravalt hitlerfa-
isohismi sõjalise pealetungi hädaohtu tunne
vad ja. real põhjustel praegusel silmapilgul 
sõda ei taha, kirjutavad Nõukogude Lii
duga ühisele vastastiku abiandmise lepin-
igiule alla. Viimasel ajal näib nii Saksa kül 
Jaapami sõjalise laiuiumise hädaoht ka 
Inglismaal üha sügavamat arusaamistkasva-
tavat, et Euroopa (ja maailma) iraliu säili* 
taniiseks vaja on seda rahupoliitikat toe
tada, mida N. Liit ajab. Igatahes näib Ing
lise diplomaatia väinas traditsioonilikus 
venevaenulikus poliitikas juba sestsaadik 
kui Eden Moskvas käis», midagi nagu kää
rima ja pragunema liakanud olevat, olgugi, 
et see väga viisalt süiinnib. Isegi Jaapanile, 
kes otsekohe N. Liidu idapiirisid ähvardab, 
on Nõukogude Liidu valitsus korduvalt 
ettepanekuid teinud mittekallaletungimise 
lepingut sõlmida. Kuid ikka on Jaapan 
selle tagasi lükanud. .Nõukogude Liit 
müüs Jaapanile ära oma Ida-Hiina; raud
tee, mis ehitatud Venemaa tööliste rahaga. 
Veel enam, Nõukogude Liit püüab võima
likult kühnavereliikult likvideerida kõik 
need avalikud so japrovokats ioonid, rais 
pea iga päev meie Kauge-Ida piiridel ette 
tulevad ja viimasel ajal iseäranis jultunuks 
lähevad. Nõukogude Liit teeb kõik, et sõda 
ära hoida, sest sõda pole meile tarvis. 

Kuid see ei tähenda, et Nõukogude Liit 
sõjaks valmis pole, või sõda kardab. Ei, 
punavägi ja kogu töörahvas on valmis 
vaenlasele, kust poolt ta ka ei tuleks, kui 
üks mees raudse väerinnana vastu astuma. 
Tänapäeva punavägi ei ole oma tugevuse 
poolest enam kaugeltki see, mäs t a oli ko
dusõja päevil. Ta ei ole enam isegi see, 
mis ta oM alles 3—4 aastat tagasi. Puna
väes on eesrindlik sõjatehnika — suur
tükid, kuulipildujad, tankid, lennukid ja 
laevad, vaas arvuliselt küllaldased ja oma-
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duste poolest eriliselt konge! astmel seisa
vad, et kõige ,,esrai/est järku"' imperialist
likkude vägedega jõudu katsuda. Kuid 
peale «kaige selle ja kõigepealt on punaväel 
'nii maa-, mere-, kui õJhujõududel vee! üks 
jõud, mida pole ja ei saa olla ühelgi im
perialistlikul sõjaväel — meie uus, tahte
jõuline, kangelaslik sotsialistlik inimene, 
meie punaväelane, komander ja poiiittöö-
line. Kui kodanlus veel mõni aeg tagasi 
lootis küla ja linna vastuoludega spekulee
rida, mis ennast tunda pidid andma puna
väes, siis tõmbab kolhooside otsustav võit 
maal nüüd kõigele sellele igavesti kriipsu 
peale. Kui kodanlased sõjaspetsialistid al
guses punaväe tehnilise arenemise üle nii--
vilasid, seletades, et s-eda takistama pidi 
osavate lendurite, tankistide ja meremeeste 
puudus, siis on nad tänapäev sunnitud 
avalikult tunnistama, et meie lennuvägi, 
tankide väeosad ja veealune laevastik mitte 
üksi kodanlistest vägedest, maha ei jää, vaid 
nii mitmelgi alal neist ette on jõudnud. 
Missuguses kodanlises sõjaväes on siiamaani 
võimalik olnud tuhandeid langevarjumehi 
„vihmana" vaenlase seljataha saata? Mis
suguses kodanlises sõjaväes om tankid suu-
telised kõige 'raskemates tingimustes veest 
ja lumest läbi tungima ja hiiglahüppeid 
tegema kergusega, mis omane hästivilunud 
spordimehele või ratsahobusele? Seda või
vad ainult meie sotsialistlikud inimesed 
meie punqväelastesi-stahaanovlased. Niisu
guse tehnikaga, mida annud ja veel annab 
meie sotsialistlik tööstus, niisuguste lahin-
gumeestega, nagu meie kangelaslik puna
väelane, komandör ja poliiltööline niisu
guste uute sotsialistlikkude inimestega, 
nagu meie tööline, ja meie kolhoosnik, nii
suguste osavate, kindlate ja kõigi nõukogu 
rahvaste poolt armastatud juhtidega, nagu 

kaljukindel revolutsiooni strateeg Stalin, M 
laudne marssal VoroscMlov, — kas tarvit
seb seesugusel punaväel karta neid kapita
listlikkude riikide vägesid, milles valitsevad 
kõige teravamad sisemised vastuolud, kus 
liht soldat ja ohvitser harilikult on üksteise 
klassivaenlased. — Nõukogude Liit võib 
eriti ka veel sellepärast julge olla oma 
tuleviku pärast, et teda toetab kogu ilma 
töörahvas. 

Kodanlusel ja eestkätt iaschistidei ei 
maksa unustada neid õppetunde, mis an
dis kodusõda Venemaal 1918—21. a. ja an
nab praegu veel Hiiina punavägi, kes vah
valt võitleb Hiina töörahva vabaduse eest. 
ju mõnda pikka aastat. Revolutsiooni äge
dad võitlused Hispaanias, Austrias, Brasii
lias ja mujal — see kõik näitab, et kodan
luse seisukord juba rahuajalAi kõikuv on. 
Sõja lahtipuhkemisel peavad klassivahe-
korrad muidugi veel enam teravnema, -ise
äranis siis, kui see sõda Nõukogude Liidu 
vastu saab juhitud. Nii siis — sotsialismi 
ülesehitamiseks meil sõda vaja pole, kuid 
kallaletungi vastu oleme meie valmis: tfa-
schistide mõõgatärin meid ei hinmuta. 
Neile võime vastata proletaarse irevolutsa-
ooni võimsa marssali, kogu maailma töö-
rahva juhi sm StaMmi sõnadega: „Vaevalt 
võib kahelda, et teine sõda SSSR'd vasta 
kallaletungijatele täieliku hävituse toob, 
revolutsiooni rea Euroopa ja Aasia maadel 
ja. kodanluse ning mõisnikkude valitsuste 
purustamise nendel maadel." 

. . . „Ja ärgu här rad kodanlased meie 
üle pahandagu, kui nad järgmisel päeval 
peäle niisugust sõda endi hulgast enam 
mõnda neile lähedal seisnud valitsust ei 
leia, kes praegu ,,jumala armust" õnneli
kult võimul püsivad." 

Moskvas, 31. I. 36. 

A. Stetski 

Sotsialism ja kommunism 
Meite partei on oma võitluses ja sotsia

lismi ehitustöös lähtunud ja lähtub leeuin-
lik-staalinlikust teooriast, et sotsialismi 
võit ühel maal võimalik on. 

Lenin vormuleeris selle teooria täieliku, 
selguse ja täpsusega jutoa 1915. aastal, 
vaieldes Euroopa Ühendriikide trotskist-
Mku juhtsõna vastu, nais oletas, et sotsia
listlik revolutsioon kõigil maadel ühel ajal 
tuleib. 

Lenin ütles siis: 
„Majandiisliku ja poliitilise arenemise 

ebaühtsus on kapitalismi ilmtingimatu sea
dus. Sellest järgneb, et sotsialismi võit on 
võimalik esialgu mõnel või isegi ühelf 

eraldi võetud kapitalistlikul Inaal. Selle 
maa võidusaanud proletariaat astuks, kui 
ia kapitalistid on eksproprieerinud ja Pn-
dal sotsialistliku valmistuse organiseerinud, 
ülejäänud, kapitalistliku ilma vastu, tõm
mates enda poole tmte maade rõhutud 
klassid, tõstes seal ülestõusu kapitalistide 
vastu, astudes tarviduse korral kurnajate 
klasside ja nende riikide vastu välja isegi 
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sõjalise jõuga", sest „uõimata on rahvaste 
vaba ühinemine sotsialismis ilma sotsia
listlikkude vabariikide enam-vähem kestva, 
visa võitluseta teiste riikide vastu" * 

Neid põhilauseid sotsialismi võidu või
malusest ühel iniaal arendas Lenin kordu
valt meie maa kohta reas artiklites ja 
väljaastumistes juba pärast oktoobrirevo-
Sutsiooni, kinnitades, et meie maal on ole
mas kõik mi® vaja ja millest, küllalt on sot
sialismi ehitamiseks. 

Just niisamuti kaitses seltsimees Stalin 
seda teooriat Venemaal juba sotsialistliku 
«revolutsiooni ettevalmistamise ajajärgul. 

Meie teame tema väljaastumist partei 
VI kongressil enne oktoohrirevolutsiooni. 
„Pole võimata — rääkis seltsimees Sta
lin, — et nimelt Venemaa see riik on, kes 
irajat) tee sotsialismile.. . Vaja on kõrvale 
beita see iganenud ettekujutus, et ainult 
Euroopa võib meile teed näidata. On ole-
auas dogmaatlik marksism ja loov mark-
sisim. Nina seisan viimase pinnal." 

Meie partei, kes relvastatud Lenini-Sta-
lini teooriaga ja keda see teooria vaimus
tas, viis läbi oktoobrirevolutsiooni, organi
seeris maailmas esimese proletariaadi dik
tatuuri riigi, kaitses riiki interventide ja 
sisemise kontrrevolutsiooni pealetungimise 
vastu, pani töölisteklassi ja talurahva va
hel maksma õiged vastastikused vahekor
rad, leeninlikkude nõuannete järgi toimi
des suutis kõvendada talurahva juhtimist 
töölisteklassi poolt, teostas ja teostab meie 
kõige suuremaid sotsialistlikke ümberku-
jundlamisi. 

Usk oma jõududesse, oma« asja* õig
susesse, sotsialismi võidu võimalusse meie 
maal — see vaimustab meie parteid ja 
tema järgi minevaid kümnemiljonilisi töö
liste, kolhoosn ikkude ja kogu töörahva 
hulki. 
: iSeepärast, loomulikult, (relvas tusid kõik 

kommunismi vaenlased, «Lenini ja Stalini 
vaenlased, meie partei vaenlased võitluseks 
selle teooria vastu, et sotsialismi võit ühel 
maal võimalik on. 

Nad «püüdsid partei käest seda leenin-
likku kompassi ära kiskuda, temalt võtta_ 
usku oma asja võidusse, parteid leenjnlikult 
kommunismi eest võitlemise teelt kõrvale 
Mhlida. 

Trotskism juhtis ja rel vastas meie partei 
vaenlasi oma argumentidega, kavalalt põi
mitud vormuleeimigutega, marksistlikkude 
seadete vähemlastelt laenatud seletamis-

* Lenin, venek. teostekogu, XVIII köide. Ihk 
232—233:3. trükk. 

tega, niis vürtsitatud ebarevohttslooniliku 
. sõnakõlksude tegemisega. 

Trotskisini poole pöörasid selles küsimu
ses kõik leninismivastased rühmitused ni
inelt sellepä<rast, et trotskism enam, kui 
teised leninismi vastased voolud, oma vä-
hemlikku sisemust, parteile .ja kommu
nismi asjale vaenulikku põhiolu oskas kõ
lavate revolutsioonilikkude sõnakõlksudega 
varjata. 

Leninismi rünnates süüdistas Trotski 
meie parteid „rahvuslikus kitsarinnaluses", 
justku rahvusvahelise proletaarse -revolut
siooni ülesannete unustamises; ta kuulutan 
ette meie revolutsiooni hukkumist selle ta-
gajärjel, nagu oleks proletariaadi kokku
põrkamine talurahvaga paratamatu ja et 
meie maa tehnika Iibelt maha on jäänud, 
ning lõpuks selle tagajärjel, et nõukogude 
valitsus ei suuda vastu seista mitte üksnes 
sõjalisele pealetungile, vaid ka kapitalist
likkude maade majanduse poolt tema peäle 
avaldatavale survele. 

partei purustas seltsimees Stalini juhti
misel lõpulikult trotskisini, Kamenevi-Si-
novjevi rühina, niisamuti ka parempoolse 
kallaku, kes faktiliselt' sotsialismi võitu 
meie maal eitas. 

Seltsimees Stalin mitte üksnes ei kaitsnud 
võitluses partei vaenlastega leeninlikku 
teooriat sotsialismi võidu kohta meie maal, 
vaid arendas seda teooriat veel edasi, ri
kastades teda NSV Liidu võitluse ja sotsia
listini ehitustöö kogemustega. 

.Mis on sotsialismi võidu u õ i m a l u s 
ühel maal? 

See on vastuolude lahendamise võimatus 
proletariaadi ja talurahva vahel meie maa 
sisemiste jõududega, proletariaadi võimu-
võtmise ja selle võimu ärakasutamise või
malus täieliku sotsialistliku ühiskonna ehi
tamiseks meie maal, teiste maade prole
taarlaste kaasatundmisel ja toetusel, kuid 
ilma et proletaarne revolutsioon teistel! 
maadel veel oleks võitnud. 

Ilma niisuguse võimaluseta on sotsia--
lismi ehitamine — ehitamine ilma välja
vaateta, ilma veendumuseta, et sotsialismi 
saab valmis ehitada. Ei süa sotsialismi 
ehitada, kui ei ole kindel, et teda võib val
mis ehitada, kui ei olda kindel, et meie 
maa tehnikaime mahajäämine ei ole täie
liku sotsialistliku ühiskonna valmisehita
mise ülesaamatuks takistuseks, Selle 
võimaluse eitamine on uskumatus sotsia
lismi ehitamise asjasse, on leninismist 
eemaleminek." * / 

* Stalin, .Leninismi alused•, Ihk 136-137, eesük-
tõlge. J 
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Sellejuures rõhutasid seltsimees Stalin 
ja meie partei alaliselt, et sotsialismi lõpu
lik võit meie maal, tagamise mõttes kapita
listlikkude riikide intea-veaoitsiiooni vastu ja 
mtervemtsiooni teel kapitalistliku korra 
uuesti jaluleseadmise vastu, võimalik cm 
aimult proletaarse revolutsiooni võidu ta
gajärjel teistel .maiadel. 

„Mis on sotsialismi täieliku, lõpuliku 
võidu võimatus ühel maal ilma revo
lutsiooni võiduta teistel maadel? 

See on võimatus täielikku tagatist saada 
interventsiooni vastu, tähendab, ka kodan
lise korra uuesti jaluleseadmise vastu, ilma 
revolutsiooni võiduta vähemalt real maa
del. Selle ümberlükkamatu põhilause eita
mine on eemaldumine internatsionalismist, 
eemaldumine leninismist." * 

Ühenduses sellega, >et meie edukalt teos-
' tarne ja lähematel aastatel täidame sotsia

listliku ühiskonna valmisehitamise üles-
aude, tekib paljudel seltsimeestel küsimus: 
aga mis edasi saab? Kuidas meie edasi 
läheme? Kas meie võime kommunismi ka 
sel juhtumil endi maal valmis ehitada, kui 
oletada, et meie maa rahvus vaheline seisu
kord põhimiselt eöcidiseks. jääb, s. o. kui 

, meie maa endiselt ainukeseks sotsialismi 
maalisi jääbj? 

Muidugi, niisugust oletust on raske teha. 
Imperialismi vastuolud kasvavad ja terav
nevad kapitalismi jätkuva üld- ning ma
janduskriisi tingimustes; halveneb tööliste-
klassi seisukord kapitalistlikkudes riikides, 
ja kõigi raskuste peäle vaatamata kasvab 
tema revolutsioomilik vaim ja tema klassi
teadvus. Meie sotsialistliku ehitustöö edu
sammud ja NSV Liidu proletaarlaste või-
durikkad kogemused vaimustavad teiste 
maade töölisteklassi. 

Kõige jõhkramad imperialistlikud ja fa-
sohistlikud iriimgkoninad pole oma plaame, 
sotsialismi maale sõjaliselt kallale tungida, 
kogunisti mitte kõrvale heitnud. iSelle 
kallaletungi hädaoht läheb teravamaks. 
Meie peame seda hädaohtu, seda välja
vaadet, et proletaarsel revolutsioonil veel 
ituleb imperialismiga vististi enam kui üks 
kord lahinguid pidada, et teostada oma 

> ajaloolikku ülesannet — rõhutud inimsugu 
vabastada, — seda peame alaliselt silmas 
pidama. 

proletariaadi diktatuuri võimsuse hiigla 
suure kõvememise tagajärjel kujutab sõda 
Nõukogudemaa vastu imperialistlikkudele 

* Sealsamas, Ihk. 137. 

intervenedele praegu palju suuremat häda
ohtu, kui meie suurele kodumaale. 

Seepärast oleks ebaõige oletada, et pro
letariaadi võit ühel või mitmel kapitalist-
likul maal veel kauaks ajaks edasi lüka
takse ja et meie maal veel hulk aastaid 
kapitalistlikus ümbritsuses tuleks elada. 

Kuid põhiküsimus seisab siiski järgmises: 
kas on olemas mingisuguseid äravõitma-
tuid sisemisi takistusi meie maa edasiliiku
miseks täieliku Kommunismi poole? Kas 
suudame meie, kui sotsialistliku ühiskonna 
oleme valmis ehitanud, edasi liikuda kom-
mumismi poole isegi kapitalistlikus umbrit-
süstes? 

Mitmetel seltsimeestel on selles küsimu
ses kahtlusi ja ebaselgus!. Neid kahtlusi 
ja ebaselgusii kasutavad ära trotskisilik-
kude olluste jäänused, kes püüavad uutes 
tingimustes sellega parteile kätte tasuda, 
et parteilaste päid segamini ajavad, kinnia 
tades, et ,,sotsialismi teie ehitate küll üles. 
aga koimmunismini teie kuidagi ei jõua, 
täielikku kommunismi ei saa teie kapita
listlikus ümbritsuses kuidagi valmis ehi
tada". 

Eelpool märkisime, et see väljavaade, 
nagu tuleks rmjeiil kommunismi ehitada ük
sinda, et pika aja vältel ei tule proletaarset 
revolutsiooni veel ühel või mitmel kapita
listlikul maal, vähe usutav on. 

Kuid siiski on küsimusel: kas meie maal 
on olemas tingimused ja võimalused edasi-
liikumiseks täielikule kommunisnule, kom
munismi ehitamiseks ja valmisehitami
seks, — sel küsimusel on suur põhimõtte
lik ja praktilik tähtsus. 

Selles küsimuses peäl) olema täielik sel
gus, eriti müüd, mil läis sotsialistliku ühis-
komma ehitamine homse päeva tõeluseks 
muutub. 

'.la siin on vaja, kõigepealt, meelde tu
letada, et sotsialismi ja kommunism pole 
"üksteisest hiiinamüüriga lahutatud, et Marx 
ja Lenin määravad sotsialismi j a kommu
nismi ära kui kommunistliku ühiskonna 
madalama ja kõrgema faasi (astme, järgu). 

Nii ei ole siis sotsialismi ja kommunismi 
vahel, ega võigi olla, mingisuguseid ära-
võitmatuid, või raskelt äravõidetavaid va
heseinu. 

Kommunistliku ühiskonna kõrgem aste — 
täis Jiommumism — kasvab ja areneb 
välja tema madalamast -— sotsialistlikust 
ühiskonnast. 

Loomulik, et see arenemine peab teist
sugust iseloomu kandma, kui, mäiteks, sot
sialistlikkude vahekordade arememime, sot
sialismi ehitustöö ülemineku ajajärgul, miil 
proletariaat, kui ta oma diktatuuri om 
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kätte võitnud, teda kindlustades võitleb 
vaenulikkude klasside jääniiiste vastu ja 
üicid likvideerides, talurahvast ümber kas
vatades, oma enese loomust, võitluses ja 
ehitustöös muutes, sotsialistlikku valmistust 
organiseerib, .hävitades sellega ühiskonna 
klassidesse jagunemise põhialuse. 

Sotsialismil ja kommunismil on omava-
äiiel see põhimine asjaolu ühine, et valmis -
tüse abinõud pole mitte üksikute isikute 
käes, vaid on ühiskondlik omandus; et see
pärast ei -ole ühiskonna klassidesse jagune-
anist, et üks inimene teist kurnata ei saa, sest 
et ei saa haarata oma kätte valmistamise abi
nõusid: vabrikuid, masinaid, miaad jm — 
eraomanduseks, et puudub valmis tüse 
anarhia ja valmistus sünnib plaani järgi. 

Nimelt see sotsialismi ja kommunismi 
ühine põhialus just annabki võimaluse 
eraldada sotsialismi ja kommunismi ainult 
kiud kommunistliku ühiskonna madalamat 
ja kõrgemat astet. 

Marx, Lenin ja Stalim määrasid ühes 
- sellega ära kommunistliku ühiskonna mõ

lema astme iseäraldused. 

Oma iSfUiirepäraiises teoses „Riik ja revo
lutsioon" arendab Lenin edasi Marxi mõt
teid kommunistliku ühiskonna esimese ja 
*eise astme kohta. 

„Seda kommunistlikku ühiskonda, mis 
äsja alles kapitalismi rüppest päevavalgele 
ilmus ja mis igas suhtes vana ühiskonna 
pitsatit kannab, nimetabki Marx kommu
nistliku ühiskonna- „esimeseks" või mada
lamaks astmeks."* 

Valmistamise abinõud ei ole enaim üksi
kute isikute eraomandus. Valmistamise abi-
nõud kuuluvad kogu ühiskonnale. Ühis
kondlik valmistus ise sünnib plaani järgi. 
On hävitatud valmistu se anarhia, kriisid, 
tööpuudus, nauperism — need kapitalist-
Mku ühiskonna lahutamatud kaaslased. 
Kõik ühiskonna liikmed en üheõiguslikud 
sotsialistlikud töölised, nad kõik on kohus
tatuid tööd tegema. 

iMiš jaotamisse puutub, siis .sünnib see 
kommunistliku ühiskonna sel esimesel ast

mel põhimõtte järgi: Jgdühelt tema suu
dele järgi, igaühele tema tõö järgi." 

„ . ' , . Niikaua kui klassid pole lõpulikult 
hävitatud ja niikaua kui töö pole muutunud 
olemasoleku vahendist esimeseks eluvaja
duseks, vabatahtlikuks tööks ühiskonna 
Msuks, niikaua makstakse inimestele 
nende töö järgi.' Jgaühelt tema suudete 

* Lenin, Valitud teosed, eesiik., III, Ihk 180. 
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järgi, igaühele tema tõö järgi," — niisu
gune, on sotsialismi marksistlik vormel, 
s. o. kommunismi esimese astme, kommu
nistliku ühiskonna esimese asime vor
mel" * 

Selkombel saab iga sotsialistliku ühis-
konna tööline oima töö eest, maha arvatud 
see, mis läheb ühiskondliku kuhmeinisie 
fondi, vastava hulga tarbeaineid, ta saab 
ühiskonnalt oma töö eest niisama palju, 
kui ta ühiskonnale andis. 

Kuid see töö järgi jaotamine näeb ette 
teatud ebaühtlust, mis kommunistliku ühis
konna arenemise antud astmel paratamatu 
oin. 

v „ Tõepoolest, igaüks saab, kui ta teistega 
võrdse osa ühiskondlikust tööst on ära 
teinud, võrdse osa- ühiskondlikust valmis-
taisest (peale tähendatud mahaarvamiste). 

Kuid üksikud inimesed ei ole siiski ühe
sugused, üks on tugevam, teine nõrgem; 
üks on abielus, teine ei ole: ühel on roh
kem lapsi, teisel vähem j n e . . . 

Järelikult ei saa kommunismi esimene 
aste veel õiglust ja ühtlust anda: rikkuse 
vahed ja ülekohtused vahed jäävad alale: 
kuid üks inimene teist kurnata enam ei 
saa, sest ei saa ahmida oma 'eraomandu
seks valmistamise abinõusid, vabrikuid, ma-
sinaid, maad ja muud. Lassaile. väikeko-
danlisit, ebaselget, sõnakõlksu ,,ühtlusest" 
ja ..õiglusest' üldse, purustades, näitab 
Marx kommunistliku ühiskonna arenemise 
käiku, milline ühiskond, sunnitud on esi
algu ainult' seda ,,ülekohut" hävitama, et 
üksikud inimesed on valmistamise abinõud 
oma katte haaranud, ja niis (ühiskond) 
suuteline pole korraga ka muud Ülekohut 
hävitama, mis selles seisab, ei: tarbeaineid 
„töö järgi" (aga mitte tarviduse järgi) jao
tatakse. 

Selkombel ei kaota ta koüumunistliku 
ühiskonna esimesel astmel (mida harilikult 
sotsialismiks nimetatakse), „kodanline õi
gus" mitte täielikult ära, vaid ainult osali
selt, ainult sel mõõdul, kuidas majanduslik 
pööre on saavutatud, s. o. ainult valmista
mise abinõude suhtes. „Kodanline õigus " 
tunnistab need viimased üksikute isikute 
eraomanduseks. Sotsialism teeb nad ühi
seks omanduseks. Niivõrd — ja ainult nii-
võ.rd — langeb „kodanline õigus" kõrvale. 

Kuid ta. jääb siiski alles oma teises osas, 
ta jääb alles kui saaduste jaotamise ja töö 
jaotamise reguleerija (määraja) ühiskonna 
liikmete vahel. „Kes tööd ei tee, see ei pea 
ka sööma", see sotsialistlik põhimõte on 

* Stettin, «Jutuajamine saksa kirjaniku Ern. Lud-
vigiga", Ihk 12—13. Parteikirjastus 1933. a. 
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juba teostatud; „üliesuguse töö ilmlga eest 
ühesugune hulk saadusi" —- ka see sotsia
listlik põhimõte on juba teostatud. Ometi 
oi ole seie veel mitte koratmuimisim ja see ei 
kõrvalda veel mitte „kodainiist õigust", mis 
miittevõrds etele inimestele mittevördse (fak
tilikult niittevõrdse) töö hulga eest võrdse 
hulga saadusi aimab. 

See on — „puiudus'\ ütleb Marx, kuid 
«ee on kommunismi esimesel astmel para
tamatu, sest ei saa, — kui mitte utoopiasse 
ei taha sattuda, — e i saa mõelda, et inime-
sed. korraga, kui kapitalism om kukutatud, 
õpiksid ilma igasuguste õiguse" normideta 
fihiskoinina heaks töötama, ja korraga ei 
«nna kapitalismi kaotamine ka majandus
likke eeldusi niisuguseks muudatuseks. 

Teisi norme, peäle ,,kodanlise õiguse" 
aga ei ole. Ja sedavõrd jääb alles ka riigi 
vajadus, kes, kaitstes üldist omandusõigust 
valmistamise abinõudele, kaitseks ka töö 
võrdsust ja saaduste jagamise võrdsust. 

iRiik sureb, kuivõrd kapitaliste enam ei 
ole, klasse enam ei ole, ja sellepärast üh
tegi Massi enam maha suruda ei saa. 

Kuid riik pole veel lõpulikult surnud, 
sest „kodaniise õiguse" kaitse on veel alal, 
ja see õigus pühendab tegelikku ebaühl-
sust. Riigi täielikuks väljasuremiseks on 
vaja täielikku kommunismi."* 

Nüüd, mil meie juba üheksa kümnen
dikku oleme sotsialistlikku ühiskonda läi
nud, mil täis sotsialism, kommunistliku 
ühiskonna esimene aste, juba ellu viiakse, 
kui aktuaalseteks, saavad meile need Le-
niiini geniaalselt, sügavad read, mis ta kir
jutas okLoobrirevolutsiooini eel! 

Sotsialistlik valmistus valitseb meil mii 
linnas kui maal. 

Eraomandus valmistamise abinõudele oo 
pea täiesti kaotatud. Valmistaimise abinõud 
on ühiskondlik omandus. Ei ole enam 
kriise, tööpuudust, küla ikihinemist, , pau-
verismi ei linnas, ega maal. 

Saaduste vahetamine linina ja maa vahel 
käib meie nõukogude organisatsioonide 
kaudu, -nõukoguliku kaubanduse kujul, 
ilma erakaupimeesteta, i lma kapitalistideta. 

Kuid veel on olemas vahe järjekindlalt 
sotsialistlikku tüüpi riiklikkude ettevõtete 
(vabrikud ja tehased, transport, sovhoo
sid) ja kolhooside vahel, imas küll sotsia
listlikud ettevõtted on, ühes sellega aga 
kolhoosnikk iidele teatud individuaalset ma-
japidamist lubavad ja millel oma ühis-
koaidliku saaduse eriline jaotam>isvorm on. 
On olemas vahe vaimlise ja füüsilise töö 

* Lenin, Valitud (eosed, eestik. tõlge, III k., Ihk 
181—182. 

vahel, kvalifitseeritud ja kvalifitseerimata 
töö vahel. Nõukogude valitsus organiseerib 
kvalifitseeritud tööliste, põllumajandusliku 
valmis tüse juhtide, inseneride, agronoo
mide, arstide, õpetajate, professorite ja tea-
duslikkude tööliste ettevalmistamist. Töö
jaotus on veelgi võimul. Tööliste ja koi-
hoosnikkude valiel on klassilise erinevuse 
jäänused. Meil tuleb veel klassivaenlase, 
jäänuseid lõpuni puruks lüüa. 

Peaasi aga on see, et meie riigil tuleb 
veel läbi viia kõige valjum kontroll „töo 
määra ja tarvitamise määra üle." Selles on 
üks tema kõige tähtsamaid ülesandeid. 

Tööviljakus meie maal kasvab. Proleta
riaadi diktatuuri loodud tehniline baas või
maldab iga aastaga tarbeainete valmista
mist suurendada ja töörahva ainelikk» 
heaolu tõsta. 

Kuid meie oleme veel kaugel kõmmu-
lustliku põhimõtte teostamisest, et „iga-. 
ühelt tema suude te järgi ja igaühele tema 
tarviduse järgi." 

Tuleb kindlalt omastada, on vaja tungi
valt hulkade teadvusesse sisendada, et väi-
kekod auline ühtlustamine, püüe saaduste 
ühetasasele jaotamisele, ühtlustamine töö
tasus — sotsialismi kõige pahem vaenlane 
on, sest ta õõnestab õhutust töötegemiseks 
ja kvalifikatsiooni tõstmiseks, ta ergutab 
logelejaid ja enda poole kiskujaid,- soodus
tab kapitalismi kõige halvemate jäänuste 
alleshoidmist ja lõhub sotsialistlikku ehi-
'tustööd. 

„Marx ja Lenin räägivad, et vahe kvali
fitseeritud ja kvalifitseerimata töö vahel saab 
olema isegi sotsialismi juures, isegi pärast 
klasside kaotamist, ja et see vahe alles 
kommunismi juures peab kaduma, et 
sellepärast isegi sotsialismi juures „toö-
palka maksta tuleb töö järgi, aga . 
mitte tarviduse järgi. Kuid meie üht-
lastajad majandusmeeste ja ametiühin
gute tegelaste seast pole sellega nõus 
ja arvavad, er\ see vahe juba meie nõuko
gude korra juures kadunud on. Kellel on 
õigus — Marxil ja Leninil või neil üht-
lustajatel9 Tuleb arvata, et õigus on siin 
Marxil ja Leninit." * " 

Veel seisab ees visa töö, et viimasele kui 
tööinimesele kommunistlikku töösse suhtu
mist sisse kasvatada, et tööd muuta kohus
tusest — vabatahtlikuks teadlikuks asjaks, 
esimesejärguliseks elutarbeks, et saavutada 
niisugust astet, mil igaüks tööd teeb vaba
tahtlikult, suud ete kohaselt. 

Eesrindlikud lööklastest-töötised, koi-

* Stalin, „Leainisml küsimused", Ihk 452; venek. 
10. väljaanne. 
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hoosmikud, Miseooerid ja õpetlased om selles 
.suuhtes kogu töörahvale mustriks ja eesku
juks. 

Meie ülesanne seisab selles, et kõiki 
veenda meile töö mmstritele ja eeskujudele 
järele tegema. 

Veenmise kõrval peab siiski neilsamadel 
kasvatamise eesmärkidel tegutsema ka 
,,õigus'': kes rohkem ja paremini töötab, 
*aee saab ka ühiskondlikust valmis tusest 
rohkem. 

Meie partei ja riigi kõige esimene kohus 
om seda põhiiimõtet kõige valjemalt teos
tada, ühiskomdükku omandust ja seda sot-
sialistlikku jaotamise korda kaitsta, sest 
aimult sellel alusel võime meie sotsialist
likku valmistust arendada, valraiistamisjõu-
dusid uuele kõrgusele tõsta, teadlikku 
töösse suhtumist kasvatada ja üleminekut 
kommunistliku ühiskonna järgmisele ast
mele ette valmistada. 

Sotsialistliku ühiskonna riigi eas, riigi 
©es, kes tõesti esimest korda ajaloos mitte 
klassi, vaid terve ühiskonna tõelik esindaja 
on, seisavad > selkombel väga omapärased 
ja, suured ülesanded. Nõukogude riigi, kõigi 
tema asutuste kõvendamine, nõukogude 
demokraatia edasiarendamine; Nõukogude
maa kodanikkude muutmine sotsialistliku 
ühiskoininia ehitajateks viivad juba meie 
suma all mõukoguderiigi, mis on proleta
riaadi diktatuuri vormiks, sotsialistliku 
ühiskonna riigivormiks muutumisele. 

Marx, Lenin, ja Stalim andsid üldjoontes 
iseloomustuse kõmmu niistliku ühiskonna 
kõrgemale astmele. 

Need iseloomustused on tuntud ja praegu-
sel ajal ei saa neile midagi juurde lisada. 

^Kommunistliku ühiskonna kõrgemal 
astmel, pärast seda, kui kaob inimest or
jastav allutamine töö jaotusele; kui ühes 
sellega kaob vastaspoolsus vaimlise ja füü
silise töö vahel; kui töö ei saa enam olema 
mitte ainult elamise vahendiks, vaid muu
tub ise elu esimeseks tarbeks; kui ühes in-
diviidumite igakülgse arenemisega kasva
vad ka valmistamisjõud, ja kõik ühiskond
liku rikkuse allikad hakkavad hoovama 
täiel voolul, — ainult siis saab täielikult 
üle kodanlise õiguse kitsast vaatepiirist, ja 
ühiskond võib kirjutada oma lipule: „Iga-
üks oma suüdete kohaselt, igaühele tema 
tarviduste järgi." *) 

•Marxi mõtteid edasi arendades ütleb 
Lenin: 

,,Riigi tõeliku väljasuremise majandusli
kuks aluseks on kommunismi niisugune 

* Marx, „Gotha programmi kriitika", Ihk 28. 
Parreikiriastus, 1933. 

kõrge areng, mille juures vaimlise ja füüsi
lise töö vastaspoolsus kaob, järelikult kaob 
üks tänapäeva kõige tähtsamaid ü his-
k ond l i k u ebaühtluse allikaid, ja pealegi 
niisugune allik, mida ei saa kuidagi korra
ga kaotada üksnes valmistamisabinöude 
üleminekuga ühiskonna omanduseks, üks
nes kapitalistide eksproprieerimisega . . . 

.Riik uöi7> täielikult välja surra alles siis, 
kui ühiskond on teostanud reegli: „igaüks 
oma suudete kohaselt, igaühele tema tarvi
duse järgi", s. o. kui inimesed sedavõrd on 
harjunud ühiselamise põhireeglitest kinni 
pidama ja kui nende töö on sedavõrd vil
jakaks saanud, et nad vabatahtlikult oma 
suudete järgi tööd teevad." * 

Neist teadusliku sotsialismi suurte aluse
panijate määrustest kommunistliku ühis-
komma kahe astme kohta om näha, et 
memde astmete vahel mingit vasta spoolsust 
ei ole ega võigi olla. Ei ole mende vahel 
ka mingisuguseid tõkkeid, millest ei võiks 
üle hüpata või ,mida oleks vaja puruks 
lüüa selleks, et kommunistliku ühiskonna 
esimeselt astmelt teisele, kõrgemale ast
mele üle miinina. 

Kuid vahe1 om nende kahe astme vahel 
suur, ja arvatavasti tulleb see vahe edas
pidi, sedamööda kuidas arenemine edasi 
läheb, veel enam nähtavale. 

• * 

Mõnedel seltsimeestel .kerkib küsimus: 
aga kas meie võime arenedes kommumis-
raini jõuda ja ta üles ehitada, kui väljas
pool meie piire ialale jääb meile vaenulik 
kapitalistlik ümbrus? Kas meie võime siis 
läbi saada ilma riigita ja ilma sõjaväeta, 
mis on selle, riigi relv? 

Sellele küsimusele annab vastuse seltsi
mees Stalini kõne Kommunistliku Internat
sionaali täidesaiatekomitee VII pleenumil: 

, , . ' . . Teoreetiliselt võib täiesti võimali
kuks pidada niisugust ühiskonna " seisu
korda, mille juures ei ole klasse, ei ole 
riiki, kuid on relvastatud rahvas, kes kait
seb oma klassideta ühiskonda väliste vaen
laste vastu. Sotsioloogia annab rohkesti 
näiteid sellest, et inimsoo ajaloos on olnud 
ühiskondi, kellel polnud klasse, polnud 
riiki, kuid kes endid nii või teisiti väliste 
vaenlaste vastu kaitsesid. Sedasama tuleb 
öelda tulevase klassideta ühiskonna kohta, 
kellel ei ole klasse ega riiki, kuid kellel 
siiski võib olla sotsialistlik miilits, mis va-

* Lenin, Valitud teosed III, Ihk. 183; eestik. 
tõlge. ••'-;• -1, 
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jalik on kaitseks väliste vaenlaste vastu. Ma 
pean vähe usutavaks, et asi võiks meie juu
res niisuguse seisukorrani minna, sest pole 
kahtlust, et sotsialistliku ehitustöö saavu
tused meie maal, seda enam aga sotsialismi 
võit ja klasside kaotamine, — need on nii
sugused maailma-ajalooliku tähtsusega 
tõsiasjad, mis tingimata peavad esile kut
suma kapitalistlikkude maade proletaar
laste võimsa tungi sotsialismi poole, mis 
peavad esile kutsuma revolutsioonilikud 
plahvatused teistel maadel. Kuid teoree
tiliselt on täiesti võimalik niisugune ühis
kondlik seisukord, kus on olemas sotsia
listlik miilits, kuid ei ole klasse ega riike. 

Muide, see küsimus om teatud määral 

valgustatud meie partei programmis. Sealt 
loeme järgimist: 

„Punaväel, kui proletariaadi diktatuuri 
tööriistal, peab vajalikult avalik klassiline 
iseloom olema, s. o. ta peab moodustatud 
olema ainuüksi proletariaadist ja temale 
lähedastest poolproletaarlistest talurahva 
kihtidest. Ainult ühenduses klasside kao
tamisega muutub niisugune klassiline sõja
vägi üldrahvalikuks sotsialistlikuks mii
litsaks" (vaata ÜK(e)P programm)." * 

Need .seltsimees Stalini sõnad lahenda
vad selle küsimuse täielikult. Nendega või
megi artikli lõpetada. 

, * Stalin. Kogumik ..Opositsioonist*, Ihk 532—533. 
Meie sõrendus. — A. S. 

J. Koit 

Leninismi alusel proletariaadi ühtsusele 
i. 

„ õigete taktilist© otsuste väljatöötamisel 
on määratusuur tähtsus partei jaoks, kes 
tahab kindlate marksismi põhimõtete vai
mus proletariaati juhtida, aga mitte ainult 
sündmuste sabas sörkida" — õpetas Lenin 
(Lenin, VIII köide, Ihk. 33). Elu areneb 
ja «muutub oma sisemiste seadluste järele; 
•muutuvad ka klasside vahekorrad ja klas
sivõitluse tingimused rahvusvahelise pro
letaarse revolutsiooni rindel, ja ei mitte 
sündimuste sabassörkijaks jääda, tuleb 'rah
vusvahelise proletariaadi võitlusstaabil — 
Kominternil — selle Lenini juhtnööri jä
rele vastavalt oma võitluse taktikat muuta. 
Kindlasti tõsielu praktikale tuginedes val
gustab Kominterm proletariaadi võitlusteed 
mairksiismi-leniniismi teooriaga, mis on 
kõigi revolutsioonilikkude võitluskogemuste 
kokkuvõtteks minevikust. Mineviku koge
muste varaait! on aga väga rikas, ja sealt 
on eriti enamluse ajaloo salvest leninismi 
näol külluses teoreetilist pagaashi prakti
kale teevalgustamiseks ammutada. 

Enamlaste partei taktika ülesanne revo
lutsiooni igal jaamavahet om selles seisnud, 
,,et proletariaadi kõiki võitluse ja organi-
satsiooni vorme vallata ja nende õiget ka
sutamist kindlustada selleks, et jõudude 
antud vahekorra juures kõige suuremaid 
tagajärgi saavutada, mis strateegilise edu 
ettevalmistamiseks tarvilik" (Stalin, „Leni-
nismi küsimused", eestik., I osa, Ihk. 62). 

Vastavalt. Venemaa revolutsiooni arene
mise kolmele jaamavahele jaguneb ka 
enamlaste ühtne strateegia klassivõitluses, 
strateegia, millel oli üldeesmärgiks töölis-
teklassi vabastamine, tegelikult kolmeks 
jaamavaheks — magu sm Stalin l e n i 
nismi alustes" .näitab. Esimesel jaama vahel 
1903 a. — 1917 a. veebruarini pidasid 
enamlased võitlust oma lähema eesmärgi, 
tsaarivõimu kukutamise pärast, valmista
des ette, kasvatades ja mobiliseerides töö
lis teklassi, kui revolutsiooni põhimist jõudu 
ja talurahvast, kui lähemat tagavara jõu du, 
kodanlis-demokraatliku revolutsiooni teos
tamiseks, tarvitades sealjuures vastavalt 
revolutsiooni tõusu- ja mõõmaaegadele •mit
mesuguseid võitlusvõime ja vahelduvat 
võitlustaktikat. Revolutsiooni teine jaama-
vahe, 1917 a. märtsist — 1917 a. oktoob
rini, revolutsiooni sotsialistlikuks ümber-
kasvamise ajajärk, seadis üles uued stra
teegilised ülesanded, sest siis oli juba ees
märgiks kodanluse võimu kukutamine Ve
in emaal. Siiim tuli nüüd enamlastel ka oma 
taktika uutes klassijõudude vahekordades 
proletariaadi ja kehvtalurahva, kui revo
lutsiooni ajejõudude, mobiliseerimisele pro
letaarse revolutsiooni teostamiseks raken
dada. Oktoobrirevolutsioom Venemaal, ula
tudes üle ühe m a a raamidest ja pannes 
alguse üleilmsele proletaarsele revoluitsioo-
mine, avas kolmanda jaamavahe revolut-
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siooni arenemises, niis jällegi uut stratee
giat ja taktikat nõudis-. Nüüd sai revolut
siooni eesmärgiks ^proletariaadi diktatuuri 
iihel maal kindlustada, teda kui toetus-
punkti kõigi maade imperialismi kukuta
miseks kasu tades . . . (Revolutsiooni pea-
jõud: 'proletariaadi diktatuur ühel maal, 
proletariaadi irevoJotsioonildk liikumine kõi
gil maadel. Peamised tagavara jõud: pool-
proletaarlased ja väike talurahva hulgad 
arenenud maadel, asumaade ja sõltuvate 
maade vabastusliikumine. Peahoobi suund: 
väikekodanlase demokraatia isoleerimine, 
imperialismiga , kokkuleppimise poliitika 
põhitoeks olevate II Internatsionaali par
teide isoleerimine" (Sitalin, „Leninismi ku-
siimused", eestik. I osa, Ihk. 57). 

Revolutsiooni käesoleva jaamavahe are
nemine algas ilmasõjale järgnevate revo
lutsioonide esimese vooru tingimustes, 
kõigi sellega kaasaskäivate kapitalistliku 
korra vapustustega ja üle ilma käivate 
võimsate revolutsiooinivoogudega. II Inter-
natsionaali parteide juhtivate ladvakihtide 
otsekohesel ja kõige aktiivsemal kaasabil 
täks kodanlusel korda oma võimu püsima
jäämist nendes vapustustes siiski säilitada 
ja isegi kapitalistliku korra osalisele lap
pimisele asuda. Järgnev kapitalismi osaline 
stabiliseerumine tõi kaasa revolutsiooniliku 
liikumise mõõna. Kapitalistlikkude maade 
kommunistlikud parteid olid sel ajal veel 
«noored ja nõrgad, ning see, võimaldas sot
siaaldemokraatia juhtidel töölis teklassiena-
must klassivõitluse teelt kodanlusega kok
kuleppe teele pettia ja töörahva huvisid 
maha sahkerdada. Kuid kapitalismi osa-
Mne stabiliseerumine ei kindlustanud kapi
talistlikku korda, vaid süvendas veelgi „ta 
sisemisi vastuolusid, sisemist võitlust. Kapi
talistliku majanduse osalisele stabiliseeru
misele järgnes uus sügavam lagunemise 
ja vapustuse hoog, revolutsiooniliikumise 
ajutine mõõn uueks tõusuks. 

Arusaadav, et revolutsiooniliku partei 
taktilised võitlusvormid ei võinud kapita
lismi osalise stabilisatsiooniga kaasaskäiva 
revolutsiooniliikumise mõõna ajal seks
samaks jääda, mis nad revolutsiooni esi
meses voorus asetleidvates suurtes klassi
võitluse lahingutes olid. Ja selge on ka see, 
et ievolutsiooniMikumise uus tõus proleta
riaadi võitlusparteilt uusi võitlusviise ja 
meetodeid nõudis ja nõuab. Taktika, mis 
täiesti õige on neis ajaloolistes tingimustes, 
mille jaoks ta kohastata, osutub ebaõigeks, 
kui teda tahetakse uutes, muutunud tingi
mustes tarvitada. Sellepärast on täiesti 
õige Kominbemi seade, et „seis.tes kindlalt 
marksismileninismi kõikumatul seisnko-
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hal, missugust seisukohta on kinnitanud 
kõik rahvusvahelise töölis teliikumise koge
mused ja kõigepealt suure oktoobrirevolut
siooni võidud, vaatas meie kongress nimelt 
elava marksismi-leninismi vaimus ja selle 
abiga läbi Kommunistliku Internatsionaali 
taktilised seaded vastavalt muutunud üle
ilmsele olukorrale" (sm Dimitrovi lõpu-
kõne VII kongressil 20. aug. 1935 a.). 

VII kongress andis sügava analüüsi ük
sikute maade, parteide, gruppide ja nende 
vahekordade arenemise kohta ning näitas 
ära, missugused mihkumised ja muudatu
sed neis vahekordades tingisid Komiinterni 
uute taktiliste seadete väljatöötamise. Põhi-
nüsitena märkis kongress ära järgmised 
muudatused: sotsialismi lõpulik ja jäädav 
võit NSV Liidus ning ta mõju määratusuur 
kasv kapitalistlikkudel maadel; faschismi 
pealetung ja hitlerlaste võimuletulek Sak-

> samaal; uue imperialistliku ilmasõja ja 
NSV Liidule kallaletungimise hädaohu 
kasv; Austria ja Hispaania tööliste sõja
riistus võitlustes väljendunud poliitiline 
kriis 1934 a. ja sama aasta veebruaris al
ganud võimas faschismivastane liikumine 
Prantsusmaal; töötavate hulkade revolut-
Siioniseerumine ja reformismi varing klas
siliste kokkupõrgete protsessis real maadel. 

Kui Kominterini VI kongressi ajal (1928) 
sotsiaaldemokraatia veel Saksamaal, Aust
rias ja teistel maadel oma pealesõjaaegses 
õitseajas oli ning töölisteklassi enamiku 
enesega kaasa tõmbas, siis võis VII kong
ress kinnitada „II Internatsionaali juhtiva 
partei — Saksamaa sotsiaaldemokraatia — 
pankrotti, kes kogu oma poliitikaga fa
schismi võitu kergendas, samuti ka „va-
sem"-reformistliku Austria sotsiaaldemo
kraatia läbikukkumist, kes isegi läheneva 
fasehismiga imöödia pääsema tu sõjariistus 
kokkupõrke pale ees laiu hulki võitlusest 
kõrvale juhtis" (resolutsioonist sm Dimit
rovi aruande kohta). Kõik see kutsus esile 
sotsiaaldemokraatlikkudes töölistehulkades 
pettumuse sotsiaaldemokraatia endise po
liitika suhtes, mis töölistehulgad faschismi 
pealetungi .ees ettevalmistamata ja kaitseta 
jättis. Algas kodanlusega koostöötamise ja 
koalitsioonipoliitika otstarbekohasuse järe
lekaalumine, algas endiste veendumuste 
ümberhindamine ja hulgaline tung kom
munistlikkude töölistega ühise väerinna 
loomisele mitte üksi sotsiaaldemokraatlik
kude reatööliste vaid ka aktivistide hulgas. 

Nendes sügavates klassijõudude vahe
kordade muutumistes rahvusvahelise revo
lutsiooni rindel seisabki põhjus, miks Korn-
interni VII kongress ühise väerinna tak
tika küsimuse uiutvüsi üles seadis. 
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Kapitalistlikku ilma ähvardavas sotsia
listlikus revolutsioonis on proletariaadi 
ajalooline osa revolutsiooni põhimise ja 
juhtiva jõuna klassivõitlusel eelliinil või
deldes vana knrnamiskord purustada. 
Seda ajaloolist osa võib aga töölisteklass 
siis täita, kui ta oma ülesande täielikule 
äratundmisele on tulnud ja kui ta jõud 
otsustavateks [lahinguteks klassivõitluse 
rindel üksmeelselt on ette valmistatud ja 
küllalt hästi organiseerituid. Niikaua kui 
a;ga proletariaadi hulkades nende klassi
võitluse õige eesmärgi ja teede kohta sel
get arusaamist pole /ning töölisteklassi 
read killustatud on — niikaua ei olš see 
klass suuteline oma ajaloolist ülesannet 
proletaarses revolutsioonis täitma. Kurna
misest ja majanduslikust võitlusest välja
kasvanud klassivõitluse praktikas on pro
letariaadi vaenlane — kodanlus — selle 
tõsiasja kindlasti omandanud, ja sellepä
rast püüab ta töölisteklassi klassiteadvust 
igati lämmatada, segada, töörahvast vaim-
Ms elt oma mõju all hoida ning ta jõudu
sid killustada. Kodanlusele kaasa aida-
•raud om ja aitavad sel alal igasugused 
oportunistlikud voolud töölisteklassi enda 
ridades, kes mii ehk teisiti proletariaati ta 
õigelt klassivõitluseteelt kõrvale.' on kisku-
raud. Eriti suuri teenuseid on kodanlusele 
üles (näidanud II Internatsionaali parteid, 
iseäranis ilmasõjast alates. Tihedalt koos 
töötades kodanlusega läkski meil kor
da töölisteklassi enamikku moonutatud 
^marksistlikkude" sõnakõlksude abil klas
sivõitluse seisukohtadelt vale teele petta. 
Töölisteklass lõhestati, ta enamus läks 
sotsiaaldemokraatia järel kodanluse mõju 
alla, toetas kodanliste kihtide huvide 
kaitsmise poliitikat. E i ole siis ka imes
tada, et ta mitmelgi revolutsiooniks sood
sal silmapilgul oma ajaloolist osa täita ei 
suutnud (Saksamaal sotsialistide valitsuse 
juures 1919 a., Itaalias 1920 a. jne.). 

Loomulik, et niisuguses olukorras tuli 
kommunistidel mitte üksi kodanluse kui 
oma otsekohese klassivaenlase vastu v0it-
lust pidada, vaid ka halastamata tuld 
Mida sotsiaaldemokraatiale kui kodanluse 
põhitõele. Kui neiski tingimustes kom
munistid üksikute sündmuste puhul sot-
siaald emokr aatlikkudele organisatsioonidele 
ühiseks väljaastumiseks kap i ta l vastu ette
panekuid tegid, siis ütlesid viimased alati 
sellest ära, tööliste pealerõhumine alt s-d. 
juhti vusele ühise väerinna toetamise ka
suks oli veel liig nõrk. ' 

Hoopis teiseks on olukord kujunenud 

aMüd, miil töölisteklassi (hulgad kogu maa-
ilmas, ülevalpool äramärgitud sotsiaalsete 
muudatuste tagajärjel, tungivalt ühist te
gevust, ühist väljaastumist tagurluse pea
letungi vastu nõuavad. Astudes välja en
dise pankrotti jäänud sotsiaaldemokraat
liku poliitika vastu, nõuavad sotsiaalde
mokraatlikud töölised oma organisatsioo
nide eesotsas seisvatelt juhtidelt kodanlu
sega klassilisest koostööst lahtiütlemist ja 
klassivõitlusele põhjeneva poliitika aja
mist. Olles veendumisele tulnud oma par
tei endise poliitika ekslikkuses, püüavad 
nad nüüd seda parteid, kui oma parteid, 
õigele, klassivõitluse teele pöörata. Ekslik 
oleks aga arvata, et see pööre sotsiaal
demokraatlikkude tööliste ridades juba 
iseenesest nende 'lõpulikku sotsiaaldemo
kraatiast lahtiütlemist ja kommunistlikule 
seisukohale asumist tähendab. Reformist
likkude tööliste enamik pole veel suuteline 
sündmuste praeguse arenemise astmel si
demeid oma paendlikkude juhtidega lõ
pulikult katkestama. Raske om seda teha 
järsku inimestel, kes aastaid ja tihti aas
takümneid on s-d. organisatsioonidesse 
kuulunud, nende vastu oma «distsipliini 
kohustust tunnevad jne. Klassivõitluse 
kogemused on neile, töölistele aga näida
nud, et tõelikkudeks töölisteklassi huvide 
eest võitlejateks om kommunistid, ja sel
lepärast peavad nad tarvilikuks kõmmu 
nisudega tegevuseühtsusesse astuda, nen
dega ühise vaenlase vastu ühtsat väe-
r inda luua. Sotsiaaldemokraatlikkude töö
liste meeleolu pöördest mõjutatuna ongi 
osa s-d. organisatsioonide juhtivate tege
laste hulgas tuntavat pahemale poole uih-
kurnist märgata. 

Kõigest sellest lähtudes kriipsutab kong
ress alla, et kommunistidel ei tule nüüd 
sotsiaaldemokraatiasse mitte kui ideeliselt 
ühtsusse organisatsioonisse suhtuda, vaid 
arvesse võtta ta kaheks jagunemist peäle 
Saksamaa ja Austria s-d. purustamist — 
vanadele" oportunistlikkudele seisukohta-
«dele truuks jäänud tagurlikuks leeriks ja 
revolutsioniseeruvaks leeriks —- tuleb 
revolutsioniseeruvatele ollustele kõigiti 
kaasa aidata õigele võitlus eteele välja 
jõuda, samal ajal pidades armuta võitlust 
tagurlikkude olluste vastu. Ilma s-d. ta
gurliku osa vastu võitlust pidamata, ilma 
ta kodanlusega koostöötamise poliitika, 
paljastamiseta on võimata s-d. revolutsio-
niseeruvat osa lõpulikult klassivõitluse 
teele ja ühtsa väerinna loomisele võita. 

Eriti suurt tähelepanu pööras kongress 
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töölisteklassi ühisa väerinna loomise alal 
ametiühingute ühtsuse saavutamise küsi-
smiisele, kohustades kõigi maade kommu
nistlikke parteisid selles liinis igati oma 
tööd kindlustama. Ametiühingute ühine
mine, mis likvideerib lõhe töölisteklassi 
organiseeritud fidades (majandusliku võit
luse alal, avaldaks määratusuurt 'mõju ka 
organiseerimata töölistele ning looks seega 
võimsa aluspinna proletariaadi tegevuse-
ühtsuse .hargestamiseks. 

Edasi märkis kongress ära, et kuivõrd 
töölisteklassi laiad hulgad ei või mitte 
üleöö iseenesest kommunistlikkudele seisu
kohtadele tulla, vaid komparteidel neid 
aiende oma kogemuste kaudu sinna tu
leb tuua, siis tuleb seda teed alata sealt, 
kus need hulgad praegusel silmapilgul 
seisavad. See tähendab, et ühtsa väe-
(rinna taktika teostamist tuleb algada nii
suguste igapäevaste piraktiiikkuds nõud
miste alusel, mis tööliste hulkadele kõige 
lähedasemad ja arusaadavamad on — 
tuleb lähtuda tööliste klassilise tead
vuse tasemest ja võitluseks valmisoleku 
astmest käesoleval silmapilgul. Suur viga, 
mis paratamata hulkadest eraldumisele 
viiks, oleks aga see, kui kommunistid 
Witsa väerinna teostamist otsekohe prole-

- tairiaadi diktatuuri .maksmapanemise, st 
lõpueesmärgi kättevõitmise juhtsõna all 
tahaksid alustada. See oleks hulkade 
teadvuse praegusest tasemest ülehüppa
mine, hulkadest ettejooksmine ja nendega 
sideme kaotamisele minek. Kui aga 
VII kongress kommunistlikkudele partei
dele ülesandeks tegi ühtsa väerinna tak
tika teostamist inimelt töölisteklassi kõigi 
osade tegevuse ühtsuse loomisest alata, 
ennem kui töölisteklassi enamik valmis 
oleks proletaarse revolutsiooni teostami
seks ja kapitali vägivaldseks kukutami
seks ühinema, siis tähendab see nimel 1 
ühtsa väerinna taktika uutviisi tarvitamist, 
ta (rakendamist töölisteklassi revolutsioo-
nilikuie seisukohale toomiseks nimelt 
ulitsa tegevuse ulitsate väljaastumiste 
kaudu. Ühtsa tegevuse kokkulepete loo-
iniseks ei tule kommunistidel mingisugu
seid erilisi tingimusi üles seada, peale kõi
gile töölistele iseenesest arusaadava tingi
muse, ,,et ühtne tegevus oleks sihitud tfa-
sobismi vastu, kapitali pealetungi vastu, 
söjahädaohu vastu, klassivaenlase vastu" 
(stm Dimitirovii aruannet, eestik. Ihk. 32). 

Arusaadav, et see lihtne tingimus peab 
kommunistide poolt kõige mitmekesisema -
tes konkreetsetes vormides töölisteklassi 
hulkadele esitatud saama, alates tööliste 
igapäevaste majanduslikkude ja poliiti
liste huvide kaitsmisest kapitali ja faschis-
mi vastu, et (niiviisi proletariaadi laiu 
hulki liikumisesse tõmmata. 

Sedamööda kuidas proletariaadi ulitsad 
väljaastumised teatud konkreetsete kokku
lepete alusel edukaid tagajärgi annavad, tu
leb kommunistidel ühtsat tegevust, üht-
said väljaastumisi laiendada ja süven
dada, uusi kaugemale ulatavaid juhtsõnu 
üles seada, uusi kokkuleppeid edasiseks 
ühtsaks tegevuseks luua, et seega kogu 
ühtsa väerinna liikumist kindlustades töö
listeklassi ette valmistada üleminekuks 
kaitses eisukoh alt kapitalismile pealetungi -
misele, „pidades suuna hulgalise poliiti
lise streigi organiseerimisele, kindlustades 
tingimata riigi peamiste ametiühingute osa
võttu sellest streigist" (resoluts. sm Dimit-
rovi aruande, kohta). 

Niiviisi peavad kommunistlikud parteid 
ühisa väerinna taktika abil proletariaadi 
laiu hulki nende oma kogemuste kaudu 
ühedelt ülesannetelt ja juhtsõnadelt edasi 
viima teistele, kõrgematele, ning neid 
hulki eeltulevateks otsustavateks võitlus
teks ja võimuvõtmiseks ette valmistama. 
Kongress kohustas kommunistlikke par
teisid kõigil kapitalistlikkudel maadel vii
bimata oma organisatsioonide kaudu töö
listeklassi laialistes ridades tegevuseüht-
sust arendama, selleks 'kokkuleppeid luues 
kodanlistes organisatsioonides, ettevõtetes, 
raiooinides ja riigi ulatuses, avaldades üht
lasi valmisolekut igal ajal ka rahvusvahe
lises ulatuses sotsiaaldemokraatlikkude 
organisatsioonidega ja irerbrmistlikkude 
ametiühingutega ühtsa väerinna loomi
seks. Siiaajani on II Internatsionaali ta-
gurlik juha tus . ja Amsterdami Internat
sionaal korduvalt Komintenni. ja Profiri-
terni ühtsa väerinna loomise ettepaneku
test (rahvusvahelises ulatuses igasuguste 
ettekäänetega kõrvale põigelnud, kuid 
üksikutel maadel ja mõnede organisat
sioonide piirides ei suuda nad enam ühtsa 
väerinna liikumist kinni pidada, mille ta
gajärjel real maadel, eesotsas Prantsus
maal, kommunistid ühtsa väerinna tak
tika teostamise alal juba suuri edusamme 
on astunud. 

IH. , 
. 'Nende (ja teiste, millest tagapool kõne- likke kogemusi mineviku revolutsiooni-" 

4eme) uute taktiüste seadete ja juhtnöö- võitlustest, ja sellepärast pole üleliigne 
ride andmiseks kasutas Komintern rikka- pilku tagasi heita näitele, kuidas Lenin. 
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ühisa proletaarse väerinna küsimust käsi
tas ja ellu viis. 

Ühisa väerinna taktika on olnud emani-
laste võitluses ihulkade pärast põihimisi 
meetodeid, kuigi ta mitte ,,üihtsa väe
rinna" nimetust ei kanuud. Enamlased, 
Lenini juhatuse all, tarvitasid seda takti
kat, näiteks, vähemlastega tegevuseüht-
susfc luues, et töölisi vänemlaste mõju alt 
r evolu tsioouilikule seisukohale tuua. Ise
loomulikuks näiteks on siin enamlaste 
bloki loomine plehaanovlastega reaktsiooni 
ajajärgul, mil likvidaatorid paremalt ja 
otsovistid „pahemalt ; ' poolt parteid likvi
deerida tahtsid. Arusaadav, ei enamlastel 
niisuguses olukorras kõige ägedamat võit
lust likvidaatorite vastu tuli pidada ja kõik 
need ollused enda ümber koondada, kes põ
randaaluse partei alalhoidmise! ja kindlus
tamise poolt olid. 

Niisugusteks ollusteks osutusid 1909— 
1910 a. a. plehaainovlased väljamaal ja 
Viiburi raiooni vähemlased („parteilased") 
Peterburis, kelle kollita Lenin kirjutas: 

„Objektiivsed tingimused kirjutasid ette 
partei kõigi fraktsioonide ja osade partei
laste lähenemise, kõigepealt enamlaste lä
henemise parteilaste-vähemlastega, viibur-
laste tüüpi vähemlastega Peterburis ja 
plehaanovlastega väljamaal. ' Enamlased 
omalt poolt kuulutasid avalikult välja 
selle lähenemise ihädatarvilikkuse, ja meie 
kutsume sellele kõiki vähemlasi, kes suu
telised on avalikult võitlema likvidaator-
lusega, avalikult toetama iPlöhanovit, ja, 
muidugi, kõige enne ja kõige emam vä-
hemlikke töölisi." (Lenin, XIV köide, Ihk. 
207—208.) 

See kokkulepe plehaanovlastega ei tä
hendanud aga ' Lenini poolt kogunisti 
mitte põhimõttelikkudes küsimustes järele-
andmist plehaanovilastele, vaid Lenin kiu-
nitas selge souaga, et see on: 

, , . . . kokkulepe partei eest ja parteilik -
kuse eest võitlemise alusel likvidaatorluse 
vastu ilma mingisuguste ideeliste kompro
missideta, ilma igasuguse taktilikkude ja 
muude lahkhelide Mnnimätsimiseta partei 
liini ulatuses". (Lenin, sealsamas, Ihk. 208.) 

Põhimõttelikkudes küsimustes ei annud 
Lenin siin kaige väiksemalgi määral vä-
hemlastele järele, ning kui mõni enamlane 

" kõikuvat ja kokkuleplikku seisukohta põ
himõttelikkudes küsimustes. avaldas, siis 
nende vastu astus 'Lenin mitte vähema te
ravusega välja, kui avalikkude oportunis
tide vastu. Kogu see Meki loomine oli 
määratud iaga Plehanovi ja Viiburi radooni 
parteilaste-vähemlaste järel käivate tööliste 

revolutsiooiiUikule, st. enamlikule seisu
kohale võitmiseks. Tegelikult aitaski see 
ühisa väerinna oige taktika sel korral 
palju töölisi ja isegi terveid s^d. organisat
sioone, kes ennem vähemlaste järel käisid, 
enamlaste poole võita. 

Üthelt poolt näeme meie selles enamlaste 
kokkuleppes ühisa tegevuse alal plehaa
novlastega, kuidas Lenin oskas vähemlaste 
ridades kõikumist ja osa vähemlaste enam-
5aste seisukohtade poole nihkumist otse
kohe märgata ja seega õiget silmapilku 
bloki loomiseks tabada. Teiseks näeme, et 
bloki loomine teostus .nimelt enamliku sei
sukoha alusel, ja et Lenin ei mõtelnudki 
põhimõttelikkudes küsimustes mingisugu
seid järeleandmisi teha, ja kolmandaks, et 
Teenin mitte-enamlikkudesse sotsiaaldemo
kraatlikkudesse Fraktsioonidesse kogunisti 
mitte ülhteviisi ei suhtunud, s. o. ta oskas 
üldisest oportunismi leerist välja eraldada 
neid töölisi, kes oportunistlikkude juhtide 
taktikaga ei leppinud, sellest lahku lööma 
kaldusid ja keda võis loota revolutsiooni-
likule seisukohale võita; samal ajal aga 
jätkas ta armuta võitlust oporiunistlikku-
dele seisukohtadele truuks jäävate ollus
tega. Need omadused on iseloomustavad 
Lenini taktikale kogu ta võitluse kestvusel 
proletariaadi klassivõitluse seisukohale võit
mise, hulkade võitmise, ulitsa väerinna täk-
tika teostamise teel. 

Nii seadis Lenin küsimuse üles ka peäle 
Venemaa oktoobrirevolutsiooui rahvusva
helisel proletariaadi võitluse väerinnal. 
1920 &,, mil osa Saksamaa sotsiaaldemo
kraate kodanlusega lausa kokkukasvanu-
iest parempoolsetest sotsiaaldemokraatidest 
oli l ahku löönud ja oma ,.iseseisvate s-d> 
partei" moodustanud, kes kommunistide ja? 
parempoolsete s-d. valhel kõikusid, kirjutas 
nende kohta Leu im: 

„Saksa „ iseseisev K-d. partei" om seesmi
selt tuntavalt ebaühtlane: vanade oportu-
niistiikkude juhtide k õ r v a l . . . kujunes välja 
ja kasvab imeväärt küresti selles parteis pa
hempoolne, proletaarne tiiv. Karta „komp-
romissi" partei selle tiivaga oleks naeru
väärt. Vastupidi, kommunistidel on tingi-* 
mata tarvilik otsida ja leida kohast komp
romissi vormi nendega, niisuguse komp
romissi vormi, mis, ühelt poolt; kergen
daks ja kikendaks hädatarvilikku täielikku-
ühieliiitumist selle tiivaga, aga teiselt poolt 
milleski ei kitsendaks kommuniste nende' 
ideeJas-poliitdllseSi võitluses ,,iseseisvate"; 
oportunistliku parempoolse tiiva vastu/* 
(Lenin, XXV köide, Ihk. 214.) 

Arusaadav, olukord, mälles enamlased' 
pidbaanovlastega üntsafcs tegevuseks koft% 
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kuleppe loid, eidsaimiiti olukord, milles 
Lenin saksa noorele komparteile soovitas 
, .iseseisvatega" kokkulepet teha, oli hoopis 
Heilne, võrreldes olukorraga, mälles Kcmin-
teamiil praegu tegutseda tuleb, ja selles mõt
tes ei või, muidugi, nende ajajärkude tak
tikat lihtsalt samastada, kuid nende paari 
ajaloolise näite varal selgub meile, kui 

Kuid niihästi Venemaa tingimustes revo
lutsiooni kahe esimese jaamavahe vältel, 
kiii ka peäle oktoobrirevolutsiooni alganud 
kolmandal jaamavahet rahvusvahelises ula
tuses ei tulnud Leninil, niisamuti nagu ei 
tule Komiinternil praegusel ajal, tegemist 
teha ainult töölisteklassiga. kui revolut
siooni põhijõuga, vaid selle kõrval on tul
nud kõige suuremat tähelepanu pöörata 
kõigel sel kolmel revolutsiooni jaamava
het — proletariaadi liitlastele, tema taga-
varajõule. Eelseisvas proletaarses revolut
sioonis kapitalistlikkudel maadel on see
suguseks töölisteklassi liitlaseks kõigepealt, 
nagu sm 8talini eespool toodud seadest. 
juba nägime, poolproletaarlased ja kehv-
talurahva hulgad, pealeselle rõhutud maade 
ja rahvaste töörahva hulgad. Valjudel ka
pitalistlikkudel maadel moodustavad need 
•hulgad väga rohkearvulise kihi, kelle eri
kaal klassijõudude vahekorras õige suurt 
o&a etendab. Ja kui me näeme, et kodan
lus üheltpoolt proletariaati, kui oma otse
kohest klassivaenlast, oma mõju alla püüab 
tõmmata, siis seda suurema hoolega püüab 
ta, teiseltpoolt, vahepealsetesse kihtidesse 
kuuluvaid hulki oma mõjualusteks teha ja 
neid enda ühiskondlikuks toeks muuta, 
keda tarbekorral isegi töölisteklassile ta 
rahutuste puhul võiks vastu seada. Heile-
«pärast ei tohi kommunistlikud parteid sil
mapilgukski proletariaadi, lütlase küsimust 
unustada. Klassivõitluse praktika on näi
danud, et seal, kus kommunistid ei oska 
ehk ei suuda ipoolproletaarlaste ja kehvta-
Juirahva hulki proletariaadiga liidus revo-
jtut&ioanilikkudele seisukohtadele võita, seal 
ei lange need hulgad mitte üksi, kui prole
tariaadi liitlased, revolutsiooni jõudude ase
tamise strateegilisest plaanist välja, vaid 
kodanlusel läheb tihti korda neid oma ta-
igavarajõuks, oma hulgaliseks baasiks 
ppuuta. Nii oli see näiteks lasohAstade või
muletulekul Saksamaal, kus ihitlerlastel 
korda läks laialdaste demagoogiliste luba
dustega neid vahepealseid kõikuvaid kihte 
suurel määral oma fascliistlakkudesse or-
MMatMoonidesse tõmmata, Kuivõrd aga 

põhjalikult Lenin ühisa proletaarse väe
rinna taktikat valdas. Veel enam, et Ko
minterni ühtsa väerinna taktika Lenini 
taktika, leninistlik hulkade võitmise täk-
tilka on, mida nüüd «rahvusvaheline prole
tariaat Kominterni lipu all leninliku stra
teegia ja taktika geniaalse suurmeistri sm 
S talini algatusel ja .juhatusel teostab. 

need poolproletaarlaste ja kehvtalurahva 
hulgad oma majandusliku seisukorra poo
lest proletariaadile palju lahedamad on kui 
kodanlusele, siis loob see asjaolu täieliku 
võimaluse neid hulkasid proletariaadi re-
volut&ioonilikuks liitlaseks teha, nagu seda 
leeninlik strateegia õpetab. 

Nagu viimastel aastatel rahvusvahelises 
ulatuses asetleidnud sündmused ja muu
datused töölisteklassi reformis tlikus osas 
oma endiste veendumuste ümberhindamise 
ja organiseerimata tööliste ridades pahe
male poole nihkumise esile kutsusid, nii 
mõjusid need sündmused ja muudatused 
ka linna ja küla rnitteproletaarsetes tööta
vates hulkades rahulolematuse meeleolu 
kasvatavalt ja tõukasid neid hulki klassi
võitluse seisukoha poole. Nihkumine pahe
male poole leidis aset ka väikeikodaailistes 
hulkades ja rahva keskkihtides, ja seda 
mitte üksi seoses nende hulkade ennenäge
matu vaesenemisega ja laostumisega ma
janduskriisi tagajärjel, vaid nimelt ka ta-
sehismi pealetungiga kõigil kapitalistlikku
del maadel ja sellega kaasaskäiva sõjahä-
daohu kasvuga. Faschismi kõige tagurli
kuma erikuju — Mtlerdsmi —võimuletulek 
Saksamaal, ta kohutavad mõrtsukatööd 
revolutsionääride kallal, ta metsikus rah
vahulkade vastu, ta barbaarne inimsoo 
kultuurisaavutuste hävitamine ning samuti 
ta kiskjalik marurahvuslus ja sõjalise kal
laletungi plaanid teiste rahvaste ja maade 
röövimiseks kutsus esile kasvava tfaschas-
mi vaenuliku laine mitmesugustes rahva
kihtides, pannes liikuma laialised hulgad 
fasdhiiismii vastu. Kõigest sellest lähtudes ., 
otsustas Kominterni VII kongress: 

„püüdes proletariaadi juhtivuse all ühen
dada töötava talurahva, linna väikekodan
luse ja rõhutud rahvaste tööraihvahulkade 
võitlust, peavad kommunistid saavutama • 
laia faschismivflstase rahvaväerinna loo
mist proletariaadi ühtsa väerinna alusel, 
välja astudes nende kihtide kõigi eriliste 
nõudmiste eest, mis proletariaadi põhihu
vide limale vastavad." (Resolutsioonist sm 
vjimsttrovi aruande kohta.) .••.:>,•:'. H 

IV. 
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Kongress näitab ära, et :faschasmivastase 
rahraväerüina loomine peab harilikult 
teostuma proletariaadi iilhtsa väerinna alu
sel, sest ilma proletariaadi enda ridade 
ühtsuseta oleks ta nõrk üldises hulkade 
liikumises oma, kui «revolutsiooni põhimise 
ja juhtiva jõu, osa täitma. Erandina võib 
aga siiski tekkida ka teistsuguseid seisu
kordi. Fasohismivastase irahvaväerinna 
teostamine ei tähenda mitte mingisuguste 
parteide ja poliitiliste voolude viibimatut 
ühinemist kommunismi alusel, vaid mitme-
Lsugustes parteides olevate hulkade ühise 
tegevuse viibimatut organiseerimist kõigi 
ausate inimeste (metsikute vaenlaste — fa
schismi ja sõja — vastu. Ühtsa rahvaväe-
minna teostamine peab seega niisamuti te
gevuse ühtsuse loomisega üksikute küsi
muste alal algama, kusjuures kommunisti
del tuleb lähtuda — vastavalt iga maa 
olukorrale — irahulolemala hulkade nõud
mistest ja meeleolust. Sedamööda, kuidas 
kommunistid suudavad neid rahulolema
tuid vahemi&i kihte õigete juhtsõnade abil 
endaga ühtsale tegevusele õhutada, on ka 
nende väikekodanliste organisatsioonide 
juhtivad ladvakihid sunnitud oma organi
satsioone kommunistidega ühtsaks tegevu
seks kokkulepete loomisele viima. Kuid vaa
tamata sellele, kas ne^d juhtivad ladvakihid 
on või ei ole nõus proletariaadiga ühist 
väerinda looma, tuleb kommunistidel 
kõigi abinõudega püüda nendes väikeko-
danlistes organisatsioonides olevaid töö-
rahvahulki ja vahepealseid kihte faschis-
mivastasesse irahvaväerinda tõmmata, kõ-
lastades selleks kokku oma nõudmised ja 
juhtsõnad nende kihtide huvide ja nõud
mistega, sealjuures muidugi oma põhimõt
telikule liinile kindlaks jäädes. Niisamuti 
tuleb ka eesrindliku haritlaskonna õigusi 
ja huvisid kaitstes teda kultuuri kaitsmi
sele ja faschisuiivastasesse liikumisesse 
tõmmata, ta ületulekut proletariaadi klas
sivõitluse seisukohale kergendada. 

Et lähemalt ühendusse astuda nende 
mitmesuguste tööralhvahulkadega, peavad 
kommunistid püüdma ka oma klassivaen-
laste organisatsioonidesse tungida, kus see
sugust eksiteele viidud töörahvast leidub 
ja seal seestpoolt seda töörahva võitlust 
teostada (n. n. „Trooja hobuse" taktika). 

Ühenduses sellega märkis kongress ära, 
et vastavalt klassivahekordade muutumi
sele tuleb kommunistidel ka oma suhtu
mist kodanlikesse demokraatiasse muuta, 
arvestades muidugi iga maa konkreetse olu-
koeraga. Kui enne tähtsamatel kapitalist-
Mkkpdel maadel kodanluse diktatuur ko
danlise demokraatia vormis esines ja sot

siaaldemokraatlikud juhid töörahva hul
kasid just selle demokraatia katte all ko
danlise kurnamise ikkesse köitsid, tõsist 
faschismi hädaohtu aga veel ei olnud, siis 
tuli kommunistidel armuta selle kodanlise 
demokraatia tõelikku klassilist iseloomul 
töörahva hulkade ees paljastada, olgugi, et 
ka siis ta tõelikult demokraatlikku sisu — 
sõna-, koosoleku-, trüki- jne vabadusi — 
just töölisteklass — tihtipeale kodanluse 
vastu — nõudis ja kaitses. Kui aga kodan
lus hakkas oma diktatuuri demokraatlik
kudest, parlamentlikkudest vormides tki 
lahti ütlema ja üle läheb kõigi oma ko-
danlisegi demokraatia jäänuste likvideeri
misele, tüürides avalikule f asehistlikule dik
tatuurile, siis peavad kommunistid kõige 
aktiivsemalt välja astuma selle kodanlise 
demokraatia kaitseks. Muidugi ei tähenda 
see kodanlise demokraatia ärasegamist 
nõukogude demokraatiaga, mida ikkagi 
ainult igasuguse kodanlise korra kukuta
mise teel tuleb kätte võita, kuid neis prae
gustes tingimustes, kus valida tuleb: kas 
kodanline demokraatia, või faschismi met
sik diktatuur, peavad kommunistid kodan
lise demokraatia vabaduste (nii puuduli
kud kui nad ka on) aktiivsele kaitsmisele 
asuma faschismi pealetungi vastu, nagu. 
seda tagajärjekalt juba oli näidanud prant
suse proletariaadi ja kompartei võitlus. 

Kongress ei piirdunud ühtsa väerinna 
taktika alal juhtnööride andmisel mitte 
lihtlabase skeemi andmisega, mille järele 
töörahva hulkade mobiliseerimine peab 
algama tegevuseühtsuse loomisega ja siit 
sirgjooneliselt järk järgult edasi arenema 
kuni proletaarse revolutsioonini ja proleta
riaadi diktatuuri maksmapanemiseni. Klas
sivõitluse arenemise käik on väga keerulik 
ja ei lase ennast dogmaatilikkudesse skee
midesse suruda. Võib ju ka mõnel maal 
niisugune olukord tekkida, kus kodanline 
valitsus hulgalise fasohismivastase liiku
mise võimsa kasvu mõjul halvatud saab 
ja seega poliitiline kriis valmib, kuna laia
lised töörahva hulgad proletaarsele revo
lutsioonile minekuks veel küpsed ei ole. 
Niisuguse olukorra tekkimine ühel või tei
sel maal on täiesti võimalik, ja kongress, 
tunnistas tarvilikuks seesugusel korral 
ühtsa proletaarse väerinna ehk faschismi^ 
vastase rahivaväerinna valitsust luua. Kui 
seesuguse valitsuse loomiseks mõnel maal 
soodsad eeltingimused tekivad, peavad 
kommunistid teda aktiivselt toetama, kuna 
kommunistide endi osavõtmise küsimus 
sellest valitsusest igal konkreetsel juhtu
mil eraldi otsustatakse. , See ea ;Ofe mitte 
harilikku tüüpi vMtsus. v<aH ta on „a8W~ 
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tos proletariaadi revolutsaoonildku eelväe 
koostööks teiste faschismiivastaste partei
dega kogu töörahva huvides, on faschismi 
ja tagurluse vastu võitlemise valitsus" (Di-
initrov). Siin juures tuleb kommunistidel 
ära näidata, et niisugune valitsus ed too 
veel töörahva hulkadele kumamisest pää-
sennist, vaid ta on ainult ülemineku vor
miks (proletaarsele revolutsioonile, mis nõu
kogude korra näol proletariaadi enda 
võimu maksma paneb. 

Eriti tähtsat osa etendab imperialismi-
vastases võitluses rahvus vahelise prole
taarse revolutsiooni jõudude asetamise 
plaanis proletariaadi teine liitlane — asu
maade ja sõltuvate maade vabastusliiku
mine. Kongress märgib ära, et ^kommunis
tide tähtsam ülesanne asumaadel ja pool-
asumaadel seisab imperialismivastase rah-
vavõerinna loomises", kuna ,,Hiinas on tar
vis nõukogude liikumise laiendamist ja pu
naväe sõjalise jõu kindlus taimist kokku-
kõlastada imperialismivastase rahvaliiku
mise hargestanusega tervel maal". (Reso-
tuts. sm Dimitrovi aruande kohta.) Im
perialismivastase rahvaväerinna loomine 
asumaadel kindlustaks aga vabastusliiku
mise kasvu, ja rahvusvahelise proletaarse 
revolutsiooni rindel tähendaks ,see selle re
volutsiooni määratusuure tagavarajõu ava-
Muie võitluseväljale astunust. 

Lenini, kui revolutsiooni suure strateegi 
ja taktika, tegevus om ka siin eeskujuks, 
kuidas ühel või teisel strateegilisel jaama-
vaihel, ülbes või teises olukorras, revolut
siooni tagavara jõudusid paremini ära kasu
tada. Nii kirjutas, näiteks, Lenin kolle peale 
1905 a. 9. jaanuari sündmusi Peterburis: 

,,Meie, sotsiaaldemokraadid, võime minna 
Ja peame minema sõltumata kodanlise de
mokraatia revolutsionääridest, kaitstes pro
letariaadi klassilist iseseisvust, kuid meie 
peame minema käsikäes ülestõusu ajal, 
tsarismile otsekoheste hoopide jagamisel, 
sõjaväele vastulöögi andmisel, kogu vene 
rahva neetud vaenlase kindluse peale tor
mijooksul" (Lenin, VII köide, Ihk. 81). 

Sellesama aasta suvel, kaitstes oma kir
jatöös „Kaks taktikat" proletariaadi ja ta-
ilurahva revolutsiooniilik-demokraatliku dik
tatuuri juhtsõna, purustas Lenin vähemlH 
kud targutused, et proletariaadi ja talu
rahva vahel puuduvat tahte ühtsus ja selle
pärast ei saavat juttu olla selle kahe klassi 
diktatuurist. Lenin kirjutas, et tööliste-
klassi ja talurahva vahelise ,,ühtsuse puu
dumine sotsialismi küsimustes ja võitluses 
sotsialismi eest ei eita tahte ühtsust de
mokraatia küsimustes ja võitluses vaba-
riigi eest" (Lenin, VIII köide, Ihk. 84). 

Tõsi, meed kirjutused käivad vene revo
lutsiooni esimese jaamavaihe kohta, mil 
päevakorral seisis kodanlis^demokraailik 
revolutsioon. iK/udd küsimuse põhimõtte
liku ülesseadmise ja faktiliku käsitamist' 
seisukohalt võiksime meie Lenini seisu
kohaga kõrvu seada Kominterni praeguse 
ifaschismivastase rahvaväerinna taktikal, 
kus meie hoopis teises olukorras ja teistes , 
vormides nendesamade leeninlikkude juht
mõtete taotlemist näeme. Peaaegu nende
samade Lenini sõnadega võiksime siin 
ütelda, et ühtsuse puudumine proletariaadi 
ja väikekodanliste keskkihtide vahel sot
sialismi küsimustes ja võitluses sotsialismi 
eest •— kuna need väikekodanlised kihid 
veel ei ole arusaamisele jõudnud, et sot
sialism ka nende huvisid kõige paremini 
kaitseb — ei eita tahte ühtsust demokraa
tia küsimustes ja võitluses fasohismi vastu. 

Kuni tsaarivõimu kukutamiseni sõlmisid 
enamlased mitugi korda praktilikke kokku
leppeid opositsioonilikkude gruppidega va
hepealsetest kihtidest. Veel enne enamliku 
partei tekkimist kasutasid vene revolut-
sioonilikud sotsiaaldemokraadid eesotsas 
Leniniga ka liberaalkodanluse teenuseid, 
sõlmides 1901—1902 a. a. vormilikult po
liitilise liidu (kuigi mitte kauaks) kodan
lise liberalismi poliitilise juhi St.ruvega, 
kuna hiljem enamlased korduvalt es-eri-
dega tegevuseüihtsuseks kokkuleppeid lõid 
(näit. oktoobrirevolutsioonis pahempoolsele 
es-eridega). 

Mõnikord tuli enamlastel nende kõiku
vate olluste mõju all olevatele töörahva-
hulkadele juurde pääsemiseks ka üksikuid 
taktilikke järeleandmisi teha, et nende hul
kade ületulekut proletariaadi liitlase seisu
kohale kergendada (näit. maaküsimuses 
1917 a. revolutsioonis). Ideelistes küsimus
tes ja poliitilistes põhimõtetes ei läinud aga 
Lenin ka siin kunagi järeleandmisele, ja 
nende kokkuleplaste pihta, kes sellele teele 
kaldusid, avas ta niisama valusa tule, nagu 
kodanlusega vahetu koostöötamise jätka
jate ja avalikkude töörahva huvide maha-
sahkerdajate kodanliste ja väikekodanliste 
demokraatide pihta. Lenini juhtmõtteks 
oli, et „ Tõelikult revolutsiooniliku partei 
ülesanne ei seisa mitte selles, et igasugus
test kompromissidest äraütlemine võima
tuks kuulutada, vaid selles, et osata kõigist 
kompromissidest, kuivõrd nad paratama
tud on, läbi vaia truudus oma põhimõte
tele, oma klassile oma revolutsioonilikule 
ülesandele, oma < revolutsiooni., ette valmis-
tamise ja revohitsiöoniis * rahvahulkade 
kasvatamise asjale" (Lenin, XXI köide, 
Ihk. 132). 
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V. , 

Ühtsa proletaarse väerinna edu ja niisa
muti faschismivastase rahvaväerinna laie
nemine seab paratamata üles ika tööliste -
klassi poliitilise ühtsuse loomise küsimuse, 
Veal) üles revolutsioonilikkude jõudude ühe
ainsa juhtiva poliitilise keskkoha loomise. 
Sedamööda, kuidas sotsiaaldemokraatlik
kude tööliste hulgad ühtsa tegevuse kaudu 
klassivõitluse seisukohale asuvad ja nende 
sidemed kommunistidega kindlunevad, ker
kib nende ette üles ka küsimus kahe par
tei, kahe vöitlusestaabi otstarbekohasuse 
kohta. Kommunistidel omalt poolt ei saa 
aga poliitilise ühtsuse loomise vastu mi
dagi olla, sest nagu leninism õpetab, võib 
proletariaat lõpulikult võita ja oma dikta
tuuri maksma panna nimelt ühe partei 
juhtimise all. Sellepärast kohustaski VII 
kongress kommunistlikke parteisid alga
tust töölisteklassi poliitilise ühtsuse loo
mises enda kätte võtma. 

Kui kommunistid tegevuseühtsuse loomi
seks sotsiaaldemokraatidele mingisuguseid 
erilisi tingimusi ette ei sea ja neilt Korn-
interni seisukohtade tunnustamist ei nõua. 
siis ühtsa partei loomisel enam seesuguse 
ühinemisega piirduda ei saa. Proletariaadi 
ühtsa poliitilise partei loomine on võima
lik -— nagu kongress ära märgib — ainult 
rea tingimuste juures, ja nimelt: t i ng imu
sel, kui sotsiaaldemokraatia täielikult ko
danlusest rippumatu on ning kui ta oma 
bloki kodanlusega täielikult katkestab, tin
gimusel, et enne seda saaks teostatud tege
vuse ühtsus, tmgimusel, et sotsiaaldemok
raatia tunnustatis kodanluse kukutamise 
jyajadust reuolutsioonilikul teel ja proleta
riaadi diktatuuri maksmapanekut nõuko
gude kujul, tingimusel, et ta loobuks oma 
kodanluse toetamisest imperialistlikus sõ
jas, tingimusel, et partei demokraatliku 
tsentralismi alusel ehitatakse, mis kindlus-
täib tahte- ja tegevuseühtsust ning mis vene 

H* enamlaste kogemuste najal järele on proo
vitud". (Resoluts. sm Dimitrovi aruande 
kohta.) 

Need viis tingimust ei sea klassivõitluse 
seisukohale asuvatele sotsiaaldemokraat
likkudele parteidele mingisuguseid ülesa%-
matuid takistusi kommunistidega ühinemi
seks ette, teiseltpoolt aga ei võimalda nad 
ka mingit põhimõtete kinnimätsimist, kui
võrd nad endas sisaldavad Kominterni 
programmi põhialused. 

Peab tahendama, et kongressi poolt üles
seatud kommunistlikkude ja sotsiaalde
mokraatlikkude parteide ühinemise küsi-
M parteide vahekordi, võrreldes 

möödunud aastatega, uues valguses paista 
laseb. On ju kõigile teäda, et kommunist
likud parteid pidasid kõige ägedamat võit
lust kogu pealesõjaaegsel ajajärgul sot
siaaldemokraatia vastu, niisamuti ka iga
suguste voolude vastu oma ridades, kes 
sotsiaaldemokraatide poole kaldusid. Mõ
nele võib paista, nagu oleks see võitlus, 
Kominterni uusi taktilikke seadeid silmas 
pidades, tühi ja asjatu töö olnud. Seesu
gune arvamine on täiesti yale. Asi seisab 
selles, et i lma sotsiaaldemokraatia vastu 
võitlemiseta kogu pealesõjaaegsel ajajärgul, 
ilma kommunistlikkude parteide otsustava 
lahkulöömiseta kõigist oportunistlikkudest 
vooludest, ilma täieliku poliitilise iseseis
vuseta ei oleks juttugi saanud olla kom-
mrrniistlikkude parteide enamlustamisest, 
ei ka sotsiaaldemokraatlikkude parteidega 
ühinemise küsimuse praegusel kujul üles
seadmisest. 

Lenin kirjutas veel enne enamluse kui 
poliitilise partei väljakujunemist, mil ta 
„Iskra" kaudu sotsiaaldemokraatlikkude 
ringide ja gruppide ühtsaks tsentraliseeri
tud parteiks ühendamise küsimuse üles 
seadis, et ,>enne kui ühineda ja selleks, et 
ühineda, peame meie esialgul otsustavalt 
ja kindlalt piirid ära määrama", (Lenin. 
IV kolide, Ihk. 40.) Programmi, taktika ja 
organisatsiooni põhimõtete väljatöötamine) 
Lenini poolt ,,1skras", marksismi alusel; 
oligi selleks piiride äramääramiseks, piiri-
tulpade ülesseadmiseks revolutsioonilik
kude marksistide ja oportunistide vahele, 
mis väikekodanluse reformismi tungimist 
proletariaadi võitluseparteisse pidi takis
tama. Nende Lenini poolt tõmmatud piiri
joonte taha, s. o. reformismi seisukohale, 
seadsid ennast tol ajal vene ökonomistid, 
ja nende piirijoonte taha ökonomistide 
kampa läks partei II kongressil ka osa 
iskralasd vähemlastest. Enamlus, kui prole
tariaadi revolutsioonilik partei, võis ainult 
sel teel proletariaadi parteina kasvada ja 
tugevneda, et ta ennast kõigist oportunist
likkudest ja paendlikkudest vooludest ot
sustavalt ja kindlalt ära eraldas ning 
võitluses nende oportunis tukkude voolude 
vastu ennast marksismi põhimõtete alusel 
karastas ja kindlustas. 

Umbes niisamasugune lugu, kuigi jällegi 
teistsugustes ajaloolistes tingimustes, oli 
peale sõda tekkinud kommunistlikkude 
parteidega Lääne-Euroopas. Ea seal tuli 
kommunistide:! end oporhinistlikust sot
siaaldemokraatiast otsustavalt lahku lüüa 
ning nimelt võitluses 8eN6 oportunismi 
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vastu oma ridu (marksismi alusel, vene 
enamluse eeskujul, Meelikult ja organi
satsiooniliselt kindlustada. Niisamuti tuli 
sel ajal ka poliitilise ühinemise küsimu
sesse mitmesuguste ^pahempoolsete" s-d. 
vooludega ja gruppidega ettevaatlikult 
suhtuda, sest võis karta, et veel liig nõr
gad komparteid nende sotsiaaMemolvraat-
ükkudie ollustega ühteliitumise puhul väi
kekodanlases stüühias lahustuvad. Et en
nast selle väikekodamlise stüühia vastu 
kaitsta, seadis Kominteriii II kongress 21 
tingimuse näol.piiritulbad üles, mis opor
tunistliku sotsiaaldemokraatia kommunist
likkudest parteidest eraldasid, samal ajal 
aga tõesti revolutsiioonilikule seisukohale 
tulnud s-d. parteidele ja gruppidele võima
luse kandsid Komdnterni .astuda. Ja nagu 
vene ,,enamlus üles kasvas, välja kujunes 
ja karastus paljude aastate võitluses opor
tunismi ja väikekodanlise revolutsiooni-
likkuse vastu" (Lenin), nii sirgusid, karas
tusid ja eniamlustUiSiid komparteid ka kapi
talistlikkudel maadel pealesõjaaegsetes 
klassivõitluse lahingutes kodanlusega ja 
võitluses oportunismi vastu; ning nüüd 
võid Komiintern proletariaadi ühisa revo-
lutsiooniliku partei loomise oma sektsioo
nide ette uutviisi üles seada. 

Pealeselle ei või ka ära unustada seda 
asjaolu, et niihästi enamluse väljakujune
mise ja kindlunemise ajal Venemaal, kui 
ka komparteide esimestel eluaastatel peäle 
sõda kapitalistlikkudel maadel oli refor
mism veel küllalt elujõuline ja suutis en
dale tööliste hulkades laialist toetust leida. 
Nüüd on; aga II Internatsionaali refor
mismi poliitika mitmel maal silmanähta
valt pankrotti jäänud; selles poliitikas 
•pettunud laialised tööliste hulgad hakka
vad uusi teid otsima ja on valmis kom
munistidega ühinemise küsimust praktili-
kule läbiarutamisele võtma. Seega tuled 
kommunistidel poliitilise ühtsuse loomist 
mõista mitte eilaste oportunistlikkude sot
siaaldemokraatlikkude parteidega, vaid tä
naste ja peamiselt homsete revolutsioni-
seeruvate s-d. parteidega ehk nende grup
pidega. . 

Kõigest sellest lähtudes võis Ivominterni 
VII kongress ühinemiseks endise 21 tingi-
niuse asemel nüüd ainult viis tingimust 
sotsiaaldemokraatlikkude parteide ette üles 
seada, kuna need viis kogu 21 põhiolu si
saldavad, Sel alusel om Kommtern ka 
kahe Internatsionaali ühinemise küsimuse 
anahvus vahelises ulatuses üles seadnud, 
kuid arusaadav, et enne on vaja Komin-
tefni ja II Internatsionaali vahel tegevuse 
ühtsus saavutada. 

Kuivõrd elulikult ja õigeaegselt ka pro
letariaadi poliitilise ühinemise küsimus 
kongressi poolt üles seati, kinnitad juha 
peale kongressi, novembri lõpul (1935) 
ärapeetud kommunistide ja sotsiaaldemok
raatlikkude organisatsioonide liikmete 
ühine raiooni koosolek Pariisis, kus vai
mustusega resolutsioon vastu võeti, et ulitsa 
partei loomine peab teostuma klassivõitluse 
ja proletaarse revolutsiooni põhimõtte 
alusest. 

Proletariaadi poliitilise ühtsuse küsimuse 
käsitamisel pole üleliigne peatuda mõne 
sõnaga veel Lenini taktikal selles küsimu
ses vene enamluse tegevusel 1905—07 a. a. 
revolutsioonis, kuigi tänapäev selle üles
ande teostamine mõndagipidi teistsugus
tes tingimustes sünnib kui tol ajal. 

Vähemlastel oli siiski korda läinud peäle 
V.S-DTP II kongressi teatud osa tööliste 
hulgas omale poolehoidu võita ja tihti isegi 
terved organisatsioonid enda mõju alla 
võtta. Arusaadav, et enamlased ei võinud 
lasta seda osa töölis bekliassist, kui revolut
siooni põhi jõust, oportunismi teele petetuna 
kodanluse sabassörkijaks teha. Enamlas
tel tuli ka need töölised revolutsioonilik-
kudele seisukohtadele võita, tuli nad liht
sas väerinnas aktiivsele võitlusele tõmmata. 
Revolutsioonilükumise tõus 1905 a. kutsu.'» 
omalt poolt sotsiaaldemokraatlikkude töö
liste hulgas üh.in emise tungi esile. Vähem-
laste juhtivad tegelased olid sunnitud hul
kade pealerõhum isei alt tihti isegi revo-
lutsiiooniliiikke otsuseid vastu võtma — nii
võrd tugev oli enamlaste ideeline mõju 
sotsiaaldemokraatlikkudele tööliste hulka
dele. Vaja oli enamlastel oma ideelist 
mõju kõigi sotsiaaldemokraatide hulgas 
organisatsiooniliselt kindlustada. Teha võis 
seda aga tööliste eneste keskel töötades — 
ühisates sotsiaaldemokraatlikkudes organi
satsioonides tegutsedes, ühisas võitlusele-
gevuses. Sellest välja minnes seadsidki 
enamlased Tampere konverentsil 1905 a. 
vähemlastega ühinemise küsimuse üles, 
otsustades järgmise partei kongressi vä
hemlastega koos ära pidada. 

Stokholmi kongress 1906 a. oligi selleks 
ühendavaks kongressiks, kus lõhe ja orga-
uiisatsiooniLised lahkuminekud enamlaste ja 
vähemlaste vahel vormUikult likvideeriti. 
Oma aruandes Stokholmi ühendava kong
ressi kohta ütles Lenin: „Saagu meil tege
likult olema ühisad parteiorganisatsioonid 
lahkuminevate sotsiaaldemokraatia mõtte
voolude puhta ideeliste võitlusega nende 
organisatsioonide sees . . . Kuid ühisas par
teis ei pea see ideeline võitlus mitte organi
satsioone lõhestama, ei pea mitte proleta ' 
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naadi tegevuse ühtsust r ikkuma. . . Tege
vuse ühtsuse piiridest väljaspool — nende 
sammude, otsuste ja tendentside kõige 
laiem ja vabani ilähiarutamine ning hukka
mõistmine, miilliseid meie kahjulikkudeks 
peame." (Lenin, IX köide, Ihk. 222, 225). 

Sealsamas räägib Lenin, et s-d. organisat
sioonide tõeliku ühtsuse teostamist neil 
enamlikkudel põhimõtetel pole mitte kerge 
kätte saada ja üldse pole seda võimalik ühe 
hoobiga läbi viia. Kuid ta ütleb, et „tee on 
ära märgitud, põhimõtted välja kuuluta
tud" ja edas«i on vaja saavutada 3,selle or
ganisatsioonilise ideaali täielikku teosta
mist" (sealsamas). Nüüd, mil enamlaste-
partei, kui proletariaadi uut tüüpi irevolut-
siooniMk partei, Lenini poolt ülesseatud 
marksistlikkude piiritulpade kaitsel oli 
välja kujunenud ning ideeliselt ja organi
satsiooniliselt kiiidkinenud, nüüd asus see 
partei 1905 a. revolutsiooni tingimustes 
töölisteklassi killunenud oleku likvideeri-
imise ja ta poliitilise ühtsuse loomise ette
otsa. Ja nimelt lõhe likvideerimise eesmär
gil töölisteklassi (radades, ta poliitilise üht
suse teostamise — selle Lenini organisat
sioonilise ideaali kättevõitmise — eesmär
gil „olime meie vähemlastega 1903—1912 
a. a. mõnedki aastad vormilikult ühtsas 
parteis, kunagi mitte katkestades ideelikku 
ja poliitilist võitlust nendega kui kodanluse 
mõju proletariaadile edasikandjatega ja 
oportunistidega". (Lenin, XXV köide, 
Ihk. 213). 

Kominterni VII kongress kriipsutas alla, 
et ^töölisteklassi ühtsa väerinna iteostamine 
— see on otsustav lüli töörahva ettevalmis
tamisel eelseisvateks proletaarsete revolut-
siooniide teise vooru suurteks võitlusteks". 
Sellest otsustavast lülist tuleb kõigi maade 
komparteidel kogu jõu ja energiaga kinni 

haarata, sest tema edukas elluviimine, mo
biliseerides revolutsiooni peajõude kui ka 
tagavarajõude ning isoleerides väikekodan-
list demokraatiat II Internatsionaali refor-
misinii näol, on ühtlasi revolutsiooni prae
guse jaamavahe strateegilise plaani võiduka 
teostamise kindlustuseks. 

Siinjuures ei «tohi kommunistlikud par
teid unustada sm Stalini sõnu, e | ^revolut
siooni võit ei tule mitte iseenesest. Teda 
o.n vaja ette vaimustada ja kätte võita, kuid 
kätte võita võib teda ainult tugev prole
taarne revolutsioonilik partei". Sellepärast, 
et tõesti kõiki ühtsa väerinna taktikaga 
seoses olevaid suuni ülesandeid täita, pea
vad komparteid kogu jõu ja energiaga oma 
endi ridu ideelikult ja organisatsiooniliselt 
kindlustama. Eestkätt tuleb oma ridades 
ära võita see sektantsos, mis praegusel ajal, 
nagu kongress õieti ära märkis, endast 
mitte enam kommunistliku liikumise ^las
tehaigust" ei kujuta, vaid mis tihti juba., 
sissejuurdunud pahe on. Ilma sektantlik-' 
kudest kalduvustest ülesaamata pole Kom
interni ühisa väerinna taktika uutmoodi 
teostamine ja kongressi uute seadete eila-
viimine võimalik. 

Samal ajal tuleb aga valvelolekut kõ
vendada ka parempoolse oportunismi hä
daohu suhtes, mis ulitsa väerinna taktika 
laienemise juures põhimõttelikkudes küsi-
rüüstes reformismile järeleandmise näol 
kasvada võib ja juba siin-seal nähtavale 
tulnud ongi. 

Leninismiga teed valgustades, vene 
enamluse eeskujul leppimatut võitlust pida
des kahel väerinnal, automatismi ja stüühi-
iikkuse meeleolu likvideerides ning niiviisi 
oma ridu koondades ja karastades võivad 
komparteid kapitalistlikkudel maadel Kom
interni VII kongressi juhtnöörid võidukalt 
teostada ja proletariaadi terves ilmas või
dule VÜH. 

VALGE EESTI ELUPÄEVAD 
H. Nael 

Detsembrikuu kroonika (1935) 
1. — FaschistUk propagandaminister Oidermaa 

kõneleb Eesli Noorsoo Ühenduse koosolekul, et 
hoidku noorsugu end klassivõitluse põhimõttest. 
See viinud rahva killunemisele. 

2 . — Ee-ti faschismi kirvekultuuri ideoloog Een
palu, kes Sakala rahvapfieval, Viljandis, kõnet pidas, 
pahandab, muuseas, Ee* ti töölisorganisatsioonide 
tegevustaktika pärast. Sel taktikal el olevat küllalt 
^ideelised lähtekohad". Neid «ideelisi lähtekohti* 

tahab siis töölistele anda Pätsi-Laidoneri-Een palu, 
faschistllk diktatuuri 

— ^Päevaleht" toob andmed, mis kujukalt näita
vad, kuidas valge Eesti riigietievõttederaeitevõtteid" 
veel suuremale tööliste kurnamisele õhutavad. Riigi
metsa tööstuses maksetavat kuulmata madalat töötasu 
(alla 1 krooni pftevas)! — Võidujooks tööl.snälju-
tamise rekordi järgi. Esirinnas senini Eesti faschistilk 
riigivõim. 
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$• -r Põllutööministeerium koostas kalanduskoja 
seaduse eeln ,u. Jälle uus faschistlik koda. Vaielusi 
tekitab härrastele see, et ei tea kuidas tegeliku 
kaluri ekspluateerimise ulatust kindlaks määrata, kas 
paatide või võrkude järgi. Muidu võib veel hirmus 
õnnetus juhtuda — mõni kalaaduätööline faschist-
Ukku kotta sattuda. 

6 . — «Päevalehes" arutab tuntud marurahvuslik 
aktivist Riismann väliseestlaste, eriti Ameerika eest
laste organiseerimise küsimust. Ta jõuab otsusele, 
et selle organiseerimisega asi kuidagi ei taha ede
neda. Kodairtised ajalehed ei saa Ameerika eestlaste 
hulgas kuidagi jalgu alla. Ainuke soliidsem ja va-
aern eesti ajaleht olla — enamlaste .Uus Ilm". Kõik 
katsed Ameerika eestlaste hulgas Pätsi faschistliku 
ideoloogia seemnekesi külvata, lõpevad äpardusega. 
Nende ajalehed kas sünnivad surnult või jälle sure
vad kohe peale sündimist1. 

T. — Soome iseseisvuse aastapäeva aktusel Tal
linna kaubandusega saalis pidas välisminister Sel
jamaa kõne. See kubises Soomele tänutunnete aval
damisest selle eest, et lahetagused püssimehed Eesti 
kodanlusele kodusõjas suurt abi andsid, Eesti pro
letariaati veristada aidates. 

— «Päevalehe" teatel vaadati valitsuse koosole
kul polhuöökoja seadus uuesti läbi ning anti dek
reedina välja. Seaduses on viidud läbi põllutöökoja 
struktuuri muutmine. Ei olnud küllalt faschistükl 
Nii muudeti valimissõel tihedamaks, mis hallparu-
oite-kulakute monopoli kindlustaks. 

— .Postimehe" sulemees kaebab, et Eesti maan
teede võrk olla viletsas seisukorras. Väliskülalistele 
«äidatavat ainult häid ja korrasolevaid teesid, kuna 
suurem osa maanteid ja nende sillad ei kandvat 
veoautotki. 

— .Päevaleht" toob ära Tallinna linnavalitsuse 
«geniaalse" leiduse, kuidas talvekuudel töötatööliste 
äraelamist kindlustada. Tulevat suvekuudel lihtsalt 
tööliste palgast 25 prots. kinni pidada ja seda siis 
jaokaupa talvekuudel välja maksta. Seega — veel 
fiks faschistlik jõhkruse rekord. 

8 . — Valge Eesti lehed teatavad vabside mässu-
kavatsusist, mis pidanud aset leidma Tallinnas 
*. dets. kell 12 päeval. Salakoosolekul, kuhu mäs
sukatse teostam.seks kokku tuldud, arreteeritud aga 
rida vabsfaschistide juhtivaid tegelasi — Larka, 
Kubbo, Puskar, Laaman j . t. Saadud materjalist 
selgub, et mässu algus pidanud toimuma «Isamaa-
liidu" kongressi ajal «Estonia" saalis, kus kavatse
tud vangistada Päts, Laidoner j . t. 

Vabside löögijõud olnud varustatud revolvrite, 
käsigranaatide ja gaaslpommidega. Leitud uue vabs-
Saschisthku valitsuse nimekiri ja rida juhtnööre 
Pätsi valitsuse kukutamiseks ning vabside valitsuse 
loomiseks. 

8 . — Koik Eesti kodanlisea lehed kubisevad vab-
side võimuhaaramise katse üksikasjadest. Lauldakse 
Pätsile kui «Eesti demokraatia päästjale" kiitust. 

10a — Jaan Tõnisson õiendab end ajalehtedes. 
Tõendab, et temal pole teada, kuidas tema nimi 
vabsliku «rahvuskongressil nimekirja olevat sattu-
mud. 

— Vabside arreteerimine jätkub nii Tallinnas kui 
ka teistes linnades. Riigiasutusi hakatavat vabsidest 
puhastama. 

11 . — Nagu «Päevaleht" teatab, hakatavat uuest 
eelarve aastast peale kõigilt linnaelanlkkelt n. n. 
kogukondlikku maksu võtma, valdades võetava isi-

1 Huvitav on märkida, et Am. eesti kodanlaste 
häälekandja «Mele Tee" mitmel korral teravasti 
Pätsi faschistlikku terroripoliiükat teiste kodanliste 
tegelaste ja parteide (eriti J. Tõnissoni) vastu on 
hukka mõistnud. See ehk on RUsmannlgl arvustuse 
põhjuseks. — Tolm. 

kumaksu eeskujul. Maksukohustust peavad kandma 
kõik elanikud 20—60 aasta vanuseni. Maksu ülem
määr olla 15 krooni. 

Jälle uus töörahva kurnamise abinõu. 
1 2 . — Viljandimaal peeti suurt talude oksjoni. 

Ohe päevaga müüdi sundoksjoni teel 21 talu. Talunik
kude võlaraskusi kasutasid muidugi kulakukud hall-
parunid, kes ikka suuremal ja suuremal hulgal maid 
oma kätte haaravad. 

— Heina- ja viljasaagi äpardumise tagajärjel ei 
jätku valges Eestis loomadele talveks toitu. Nüüd 
on otsustatud riigi viljatagavarasid looma jõusööda 
valmistamiseks kasutada. Nii kui nii mädanevat 
riigi rukki tagavarad. Tegelikult on see vaid üks 
uus riikliku toetuse vorm hallparunitele. 

1 3 . — .Päevalehes" toodud töölisvanemate koos
oleku aruannetest selgub, et riigi Sadamatehases 
on tööliste palganõudmine tagasi lükatud. Samuti 
eitavalt otsustati tööliste palgatõstmise nõue Balti 
puuvillavabrikus ja Rauaniidis (teksliiltööstuse ette
võte). 

«Eesti Siidis" olla tööliste töötasu vähendatud. 
Uuel aastal kavatsetavat seda veelgi vähendada. 

Telefonivõrgu töödel olla praegu kõigest 33 töö
list. Lähemal ajal vallandatavat neistki osa. 

Lutheri puutööstuses kestab samuti tööliste vä
hendamine. Tööliste töönorm on tõstetud nii suu
reks, et paljud oma normi täita ei suuda. 

Raudtee 1. liini jaoskonnas seatakse töövähesuse 
pärast lühendatud töönädal sisse. 

Krulli tehases areneb .töötüli". Tööliste palga
tõstmise nõue jäetud tähele panemata. Tükitõo 
hinnad kistakse alla. 

14 . — Koik kodanlisea lehed toovad pikki kirjel
dusi vabsfaschistide mässu ettevalmistustööde üle. 
Käsigranaadid, dünamiit ja muu relvastus olla too
dud Soomest. Seal peitvat endid ka vabside juhid 
Sirk j.t. 

1 5 . — Nagu teada, lõppes vabside möödunud 
riigipöörde protsess nende tegeliku õigeksmõistmi
sega. Nüüd valitseb faschistide peres silmanähtav 
peataolek uue mässukatse protsessi pärast. On ju 
vahekorrad Hitleri valitsusega kõigiti õige head. Esi
algu laseb Päts omale igatseltsl faschistlikkude or
ganisatsioonide poolt tervitustelegramme saata, mil
les teda Eesti «demokraatia päästjans", .kangelaseks" 
jne ülistatakse. Saab vähemalt selgi kombel seda 
piinlikku seisukorda ära kasutada. 

17 . — Valge Eesti ajalehed levitavad suure hea
meelega Jaapani imperialistide provokatsioonil!kku 
laimu Nõukogude Liidu .maavallutamisest" Mon
goolias ja Sikiangis, kusjuures eesti faschistlikud. 
sulemehed oma kommentaarides kogu seda Jaapani 
alatut provokatsiooni veel oma näruste valedega 
«ilustavad" ning uusigi välja mõtlevad. 

— Eesti polltseivalitsus karistas Irboska valla ela
nikku Tobro vi 100 kr. trahviga või 30-ööpäevase' 
arestiga selle eest, et ta .ülistas Nõukogude Vene
maad ja seal valitsevat kommunistlikku korda, tehes 
ühtlasi maha Eestis kehtivat demokraatlikku riigi
korda" — kirjutab.Päevaleht". Tartu elanikku Meost 
karistati 500 kr. ehk 90-ööpäevase arestiga, kah jälle 
niisamasuguse «kuritöö" eest. Seesuguseid karistust 
sajab viimasel ajal õlge sagedasti, justkui oleks 
Eestit mingi eriline õhin haaranud — «Nõukogude-
Venemaa kommunistlikku korda" ülistada. 

— Eesti riigi statistika keskbüroo eelkokkuvõtete 
järgi olla Eestis rukki kasvupind vähenenud. Seni 
kõikunud see 150—180 tuhande ha vahel. Nüüd 
arvatakse see ulatuvat vaid 145 000 hektaarini. 

1 8 . — .Päevalehe" teate} olla haridusministeeriumi 
kultuurnõukogu ainukesele valge Eesti kirjanduslikule 
ajakirjale — .Loomingule" jälle rea retsepte kirju
tanud. Arste palju, kuid haige ei parane. Kuidagi et 
võta jalgu alla ega lähe „rahy;a sekka, — nagu. 



«Päevaleht* kurdab. Nüüd tahetakse ajakiri, mis 
siiamaani valitseva kirjanikkude grupi teenistuses 
seisis, kus siiski mitte kõik viimseni Pätsi faschismi-
ebajumala ees oma põlvi ei nihutanud, — täiesti 
faschismi teenistusse sundida,faschistlikkudele diktaa
toritele kiidulaule laulma sundida. Tasuks selle eest 
sunnitakse siis raamatukogud jae ajakirja tellima. 
Nii arvatakse siis „rahva hulka" jõutavat! 

19. - «Päevaleht* teatab, et Eesti riigi majandus-
nõukogus vedelevat juba pikemat aega tööliste 
vanaduse ja invaliidsuse vastu kindlustamise küsi
mus. Vaatamata tööllsühingute ja haigekassade liidu 
märgukirjadele, asi ei nihku paigastki. Põhjus: 
teedeministeeriumi matemaatika ei olevat ikka veel 
välja selgitanud «seäduse võimalusi". On aga hall-
parunile ja külakurnajale riigitoetust vaja, siis tee
vad faschistlikud matemaatikud kalkulatsiooni ime
kähku. 

2 0 . — «Päevalehe* veergudel vaidlevad faschist
likud noorsookasvatajad selle üle, kas noorsoo liiku
mise organiseerimine võib olla vabatahtlik või 
peab olema sunduslik. Viljandi linnapea — ameti 
poolest sotsfaschist — arvab, et noorsoos tuleb 
tingimata sundörganiseerimine läbi viia, nii et noor
soo otsekohesteks juhtijateks oleksid riigivanem, 
linnapead, politseiülemad jne. Nii siis — noorsoo 
liikumine faschistliku politsei nuudi.alla. See sots 
oskab faschistlikust pirukast lugu pidada. 

2 3 . — „Vöba Maa" kiirustab faschistliku võimu 
süvendamist. Vabsidest täielikult lahti saada olla 
võimalik ainult siis, kui riigi põhiseadust muuta 
(loe:.'..Pätsi faschistlikku diktatuuri kindlustada). Sel
lise .riigiuuenduse" läbiviimiseks olla aeg praegu 

kõige kohasem. Töölisteorganisatsioonid kurnajate 
verise terrori kontsa all, vabside mäss likvideeritud — 
^missugust soodsamat silmapilku oma vundamen
tide revideerimiseks mele veel oodata võiksime r" — 
küsib leht omas faschismi vasikavaimustuses. 

28.—- Algas üleriiklik ajalooõpetajate kongress. 
Otsustatakse selgitada ning lahendada Eesti ajaloosse 
puutuvaid probleeme, mida siiamaani võõriti valgus
tatud, nagu pärisorjuse ajajärk, ärkamisaeg jne. See 
ju kõik nüüd tarvis vormida faschistliku ideoloo
gia liistu järgi. Hirmuga kriipsutatakse alla, et — 
„peame olema valmis välismõjudele ja propagan
dale, mida serveeritakse meile raadio ja kirjanduse 
kaudu". Kõige suuremat hirmu teeb härrastele mui
dugi ajaloo marksistliku mõistmise levinemine.l 

„Päevaleht* kurdab, et Saksa-Eesti kaubavahetus 
ei arenevat normaalselt. Nii sisse- kui ka väljavedu 
on suurenenud, kuid aktiivsaldo Eesti arvel vähene
nud. Eesti ei saavat Saksast mitte tarvilikul määral 
valuutat. Osa saadavaid summasid olla seal kinni 
külmanud. Nagu vanarahvas ütleb: „sõber koorib 
naabri püksid*. 

Tagurpidi minevat ka Eesti-Läti kaubavahetus. 
Möödunud aastaga võrreldes on see poole väikse
maks kängunud. 

31. — ^Päevalehe" teatel ületab Viljandimaal 
surevus sündivuse. On kogudusi, kus surevus mit
mekordselt sündivusest suurem. 

Jõudsalt areneb ja annab tagajärgi Hitleri nälja-
kultuur valge Eesti kurnajate riigis, mida Pätsi dik
tatuuri keeles «hulkade heaolu tõstmiseks* nimeta
takse I 

T o i m e t u s ; H. Pöögelmann, O. Rästas, N. Karotatnm. 
Vastutav toimetaja: H. Pöögelmann. Tehniline toimetaja: V.Sander. 

13. Ladumisele antud 31/11936. Trükkimiseks alla kirjutatud 27/11 1936., Paber 72XHO. Väljaanne M 13. Ladumisele antud 31/11936. Trükkimiseks alla kirjutatud uy/ii iyöo.; Faoer lyxiiv. 
Autoripoognaid 62/5. 3 trüklp. Ühes trükin. 85.680 trükil. Üldse 257 000 trükitähte. Lengorlit nr, 4107. 
Tiraash 950 eksempl. Töö nr. 181. „KÜ LV AJA" trükikoda, Leningrad, 31, Dsershinski uulits, nr. 49. 



„KJ1ACC0BAFI BOPbBA" Ns 1 (!B4) 
j3,ByXMeC5imiblft nOJIHTHKO-SKOHOMHHeCKHfi JKVpua^ HÜ 3CT0HCK0M JI3HKe 

«063sg 

Ü3JiaTejbCFO<o ToBapffmecTBO HHocTpaBnwx PaooHHX'» CCCP, .leHHHrpaj., 141, AnpaKCHH nep., )f> 2 
V l l l s m a a t ö ö l i s t e K i r j a s t u s ü h i s u s NSV Li idus , Len ing rad , 141, Apraks in i põ ikuu l i t s Jf> 2 

Hind 1 rb l . 
E~sf'i ^ 

r 
r 
nAHVucn.'-

"-> 

AR J 


